
در این شماره می خوانید: 

سرمقاله/2

حضور پرشمار؛ تاکتیک انتخاباتی باشد/3
اندوخته ای 127ساله /5

نگاهی اجمالی بر تعاریف سیستم های »تشکلهای اقتصادی عضو محور« /8
جريان شناسي انتخابات اتاق بازرگاني/11

اهميت انتخابات اتاق، براي مديران شركت ها /13
استراتژی های 12گانه؛ نقشه راه توسعه اتاق ایران/15

دوره هفتم و تغییر ساختار سازمانی اتاق/18
اعضا به فكر خوب راي بدهند/26

تشکل ها فرصت انتخابات را از دست ندهند/27
اتاق باید چتر همه تشکل ها باشد/29

به جزیره ای عمل کردن تشکل ها پایان دهیم/30
اتاق بازرگانی؛ پارلمان بخش خصوصی کشور است/31
حضور قدرتمند برقی ها در انتخابات اتاق بازرگانی/34

تریبون آزاد/42
يك گروه پنج نفره‌ ليست 40 نفره تشكل‌ها را اعلام مي‌كنند/47

ویژگی های یک انجمن کسب و کار موفق/47

سنـدیکای صنـعت برق ایـران 
Iran Electrical Industry Syndicate

ماهنامه داخلی سندیکای صنعت برق ، ویژه نامه انتخابات اتاق بازرگانی، بهمن 89
صاحب امتیاز: سندیکای صنعت برق ایران 
مدیر مسئوول: مهندس غلامرضا ناصح 
سردبیر: مهندس حمیدرضا صالحی 
اعضای شورای سیاستگذاری: 
مهندس غلامرضا ناصح، مهندس محمد پارسا، مهندس محمد کتابچی،
 دکتر احمد میدری، مهندس حمیدرضا صالحی
 مهندس مسعود حجت، محمد صادق جنان صفت 
جانشین سردبیر: مهندس سید علیرضا سیاسی راد 
دبیر تحریریه: سمیه کاظم زاده دهکردی
تحریریه: نرجس خاتون برآهویی، نازنین احمدی، صونا علیقلی زاده 
طراح گرافیک: ایمان جلالی
مدیر اجرایی: مهندس سپهر برزی مهر
سایت: محسن کتابچی
توزیع: مریم نقره
امور آگهی ها: سپیده گرجی
امور اداری ماهنامه: سهیلا براتی
نشانی: تهران، خیابان مطهری، بعد از خیابان مفتح، پلاک 186، طبقه اول
کدپستی: 1575943551
تلفکس: 88831994-6، 88847348-9، 88828558
سازمان آگهی ها: 88831994-6
setabran@ieis.ir :پست الکترونیک    www.ieis.ir :سایت
 زیر نظر روابط عمومی سندیکای صنعت برق ایران





3

انتخابات اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن در هفته اول اسفند ۱۳۸۹ برگزار خواهد شد. در 
روزهای گذشته، کسانی که خواستار عضویت در هیات نمایندگان اتاق هستند، به صورت فردی یا 
در قالب تشکل‌های نوظهور و بعضا تشکل‌هایی که سابقه فعالیت انتخاباتی دوره قبل را نیز دارند، 
رایزنی، چانه زنی و یادگیری را آغاز کرده و در روزهای نزدیک به انتخابات، این فعالیت‌ها تشدید 
خواهد شد. دقت در تحولات مربوط به انتخابات نشان می‌دهد که بازرگانان و صنعتگران ایرانی 
فعال در بخش خصوصی، اکنون اهمیت بیشتری به این پدیده می‌دهند و از کنار آن به سادگی عبور 
نمی‌کنند. درباره انتخابات اتاق‌های بازرگانی و به ویژه درباره این تشکل قدیمی و قانونی، چند نکته 

را می‌توان در کانون توجه قرار داد که به طور خلاصه یادآور می‌شوم: 
یکم: اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در میان صد‌ها تشکل بخش خصوصی که در قالب 
سندیکا، انجمن و کانون تشکیل شده و فعالیت می‌کنند، موقعیت ممتاز و برتری دارد. این نهاد نیمه 
خصوصی ـ نیمه دولتی، بر خلاف تشکل‌های دیگر دارای قانون است و نهادهای قدرت )به ویژه 

مجلس و دولت( آن را به رسمیت می‌شناسند. 
اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن ایران بر اساس قانون و مطابق با برآیند چانه زنی و تعامل با 
نهادهای رسمی قدرت، سهمی هر چند کوچک در برخی مراکز و نهادهای قانونی مثل شورای پول و 
اعتبار، بورس و... برخی مجامع دیگر دارند و این سهیم شدن، قانونی است و به سلیقه افراد بستگی 
ندارد. علاوه بر این، اتاق‌های بازرگانی به درآمدهایی متصل شده‌اند که به جیب اعضا وصل نیست و 
به همین دلیل و بر خلاف تشکل‌های بخش خصوصی از نظر تامین منابع برای فعالیت‌های خود در 
موقعیت بهتری قرار دارند. حضور برخی از چهره‌های سیاسی ـ اقتصادی قدیمی که یا سابقه عضویت 
و یا نزدیکی فکری با احزاب و جمعیت سیاسی قدیمی دارند، موجب شده است که اتاق‌ها به ویژه 

اتاق تهران و ایران، وضعیت خاصی نسبت به سایر تشکل‌ها داشته باشند. 
این ویژگی‌ها به علاوه تحرک پدیدار شده در چند سال گذشته که بخشی از آن به دلیل تصویب قانون 
خصوصی سازی )اصل ۴۴( است، نقش و اهمیت اتاق‌ها را برای عبور اقتصادی ایران از اقتصاد 
 ۱۳۸۹



بازرگانی چه باید کرد؟ به نظر می‌رسد مشارکت قوی، فعال و پرتعداد همه افرادی که واجد شرایط رای دادن هستند، 
باید به مثابه یک اصل اساسی مورد توجه قرار گیرد. حضور پرشمار در انتخابات آتی اتاق چند مزیت دارد. مزیت و 
حتی ضرورت نخست، نشان دادن نیروی نهفته در بخش خصوصی به نهادهای رسمی قدرت است. اگر درصد رای 
دهندگان در انتخابات آتی بسیار کمتر از واجدین شرایط رای دادن باشد، همه نهادهای پیدا و ناپیدای بازی قدرت 
در ایران، آن را در پرونده بخش خصوصی گذاشته و درموقع خودش از آن به عنوان نقطه ضعف استفاده خواهند کرد. 
حضور پرشور، فعال، جدی و همه جانبه واجدین شرایط رای دادن در انتخابات آتی می‌تواند برگ برنده بخش خصوصی 
در تعامل با نهادهای حکومتی باشد. مزیت دیگر حضور بیشتر اعضا و واجدین شرایط رای دادن در انتخابات آتی، 
سنگین کردن تعهدات کسانی است که در انتخابات برنده شده و به عنوان اعضای هیات نمایندگان در هیات رییسه‌ها 
انتخابات آتی راه را برای پاسخگو کردن مسئولان آتی اتاق‌ها، هموار  مسئولیت می‌گیرند. بیشترین مشارکت در 
خواهد کرد. پس از اینکه اعضای اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن به این نتیجه رسیدند که تاکتیک حضور همه 
جانبه و پرتعداد برای آنها منفعت دارد، می‌توان این نکته را مطرح کرد که چه کسانی صلاحیت بیشتری برای نشستن 

بر صندلی‌های هیات نمایندگان و شاید در کرسی‌های هیات رییسه دارند
حضور هدفمند و متکی بر برنامه‌های از پیش اندیشیده برای اینکه اعضای اصلی هر صنف و هر تشکل باید رای 
بیشتری به دست آورند، یک اصل غیر قابل خدشه است. اعضای هر تشکل و نهاد صنفی باید ضمن حضور همه جانبه 

در انتخابات، بیشترین تلاش را در راه رسیدن اعضای تشکل خود برای رسیدن به هیات نمایندگان، انجام دهند. 
انتخاب و گزینش افراد و تشکل‌های قدیمی و باسابقه روشن که در انتخابات اتاق حاضرند در مرحله بعدی قرار 
دارد. افرادی که سابقه روشن در دفاع از منافع بخش خصوصی دارند و زد و بندهای سیاسی برای آن‌ها اصل نیست، 
‌های نهاد خصوصی کشور دارند. ویژگی بعدی برای گزینش، شجاعت 
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۳( انجمن‌های اقتصادی زنان



اعضای غیر همگن و نامتجانس است، لذا باید بتواند میان تقاضاهای متضاد 
و گوناگون همه بخش‌ها و شعبه‌ها تعادل برقرار کند. 

از آنجا که اتاق‌ها علایق عمومی اقتصادی‌های محلی را نمایندگی می‌کنند، 
با  تناسب  در  مفیدی  محل  را  اتاق  کارآفرینان،  یا  و  شرکت  است  ممکن 
بتواند  باید  اتاق  بنابراین، یک  ندانند.  حق عضویتی که پرداخت می‌کنند، 
برروی علایق اعضای خود تمرکز کند. از طرف دیگر، اتاق‌ها بدلیل ساختار 
کار  انجام  برای  می‌دهند،  که  منطقه‌ای  پوشش  و  مدیره  هیات  عضویت 
ویژه‌های دولت بسیار مناسب هستند. برحسب اینکه آیا قانون مختص اتاق 
وجود دارد یا نه و اینکه آیا عضویت در آن اجباری و یا داوطلبانه است، دو 

مدل اصلی برای اتاق‌ها تاکنون بوجود آمده است: 
  مدل های قاره‌ای و آنگلوساکسون 

مدل قاره‌ای اتاق، در بسیاری از کشورهای اروپایی و خاورمیانه رایج است. 
بر طبق مدل قاره‌ای، اتاق‌ها مؤسسات حقوقی بر طبق مبانی حقوق عمومی 
با عضویت اجباری هستند. قوانین حقوق عمومی، بر طبق مدل قاره‌ای، در 
مقابل دولت مزیتهایی را برای ‌BMOها فراهم می‌کند، که معمولاً از طریق 
موقعیت رسمی مشاوره و تعهد کارکردهای ویژه عمومی، به انجام می‌رسند. 
مدل آنگلوساکسون، در مقابل، قانون ویژه اتاق ندارد. عضویت داوطلبانه 

است. بنابراین اتاق‌ها باید در محیطی رقابتی‌تر و متکثر عمل کنند. 
ویژگی‌های اصلی الگوهای اروپایی )غیر از انگلستان( و آنگلوساکسون 

قانون  فقدان  یا  وجود  به  مربوط  آن‌ها  اصلی  تفاوت  که  اصلی  الگوی  دو 
اتاق‌ها و اجباری یا اختیاری بودن عضویت در آنهاست - در مورد نظام‌های 

اتاق‌ها در گذر زمان شکل گرفته‌اند: 
  الگوی اروپا به غیر از انگلستان و الگوی آنگلوساکسون. 

 الگوی اروپایی در بسیاری از کشورهای اروپا و خاورمیانه شایع است. در 
این الگو اتاق‌ها ائتلاف‌هایی تحت پوشش حقوق عمومی با عضویت اجباری 
هستند. در الگوی اروپایی قوانین موضوعة حقوق عمومی، »BMO«‌ها را 
از مزیت در برخورد با حکومت برخوردار می‌کند که معمولاً به شکل جایگاه 
رسمی مشورتی است و کمک کنندگان مالی می‌توانند مداخلات خود را 
با عضویت  اتاق‌هایی  اتاق‌ها تنظیم کنند. مثلاً  با شرایط محیطی  متناسب 
و  عمومی  خصوصی-  مشارکت  به  مربوط  مداخلات  برای  کاملاً  اجباری 
کمال  و  تمام  نماینده  زیرا  هستند  مناسب  حکومتی  شده  تفویض  وظایف 

کسب و کار در یک منطقه محسوب می‌شوند. در چنین شرایطی کمک کنندگان 
با مشکلات انگیزشی و مداخلات بخش عمومی روبرو هستند. به عنوان مثالی 
دیگر »BMO«‌های فاقد حمایت‌های حقوقی و با عضویت اختیاری )همانند اکثر 
بر کسب  درونی  نظارت  و  حمایت  زمینه  در  اغلب  توسعه(  حال  در  کشورهای 
و کار به خوبی عمل می‌کنند اما ممکن است کمک کنندگان در پایدار کردن آن 

»BMO«‌ها از لحاظ مالی به دردسر نیفتند. 
 البته نباید این تفاوت‌ها را بزرگ‌تر از واقع نشان داد. همة »BMO«‌ها فارغ از 
بوده، مکلف هستند خواسته‌های  اعضا  بر  مبتنی  آن‌ها، سازمان‌هایی  الگوی  نوع 
شرکت‌های عضو را به اجرا در آورند. همچنین باید توجه داشت که نظام‌های موجود 
برای اتاق‌ها همواره نشانه‌ای از شرایط تاریخی ویژه هر کشور هستند. بنابراین اکثر 
اتاق‌های »دنیای واقع« را نمی‌توان کاملاً در یکی از این دو قالب گنجاند. در اکثر 
کشورهای در حال توسعه، مولفه‌های هر دو الگو دیده می‌شود و شرایط آن کشور‌ها 

را باید در قالب نظام آمیخته اتاق‌ها توصیف کرد. 
از این سنخ‌شناسی مختصر معلوم می‌شود که »BMO«‌ها ممکن است با ساختارهای 
حقوقی مختلف، اهداف عضویتی متفاوت و تخصص‌های کارکردی مختلف شکل 
بگیرند. به خصوص احتمال دارد که کشورهای در حال توسعه دارای سازمان‌های 
کسب و کاری باشند که کمتر ساختار یافته است و در آن تعداد قلیلی »BMO«‌های 
بزرگ با اعضای کاملاً متفاوت و وظایف کاملاً متفاوت به رقابت با تعداد زیادی 

انجمن‌های کوچک‌تر بپردازند که هرکدام قدرت و ظرفیت اندکی دارند.

O



در  است  قرار  كه  بازرگاني  اتاق  دوره  هفتمين  انتخابات  در 
چهارم اسفندماه برگزار شود، گروه ها، تشكل‌ها و شخصيت‌هاي 
شخصيت‌هايي  نيز  و  تشكل‌ها  تنوع  كردند،  ثبت‌نام  مختلفي 
كه عزم خود را براي ورود و نيز تصاحب كرسي رياست در 
اتاق جزم كرده‌اند، نويد رقابت داغي را مانند دو دوره گذشته، 
اتاق‌ها مي ‌دهد. علاوه  انتخابات هيئت رئيسه و رياست  در 
انتخابات  با نام مشخصي  براي شركت در  بر گروه هايي كه 
مي  شمار  به  اتاق  ثابت   Āه ثฃیاسر̀تþïò�À



به شمار می رود. برخی او را به دلیل سابقه ای که در مدیریت اتاق دارد و 
زحمتی که برای آن کشیده است و نیز سابقه فعالیت اقتصادی فرد صالحی 
برای اتاق می دانند. با اين همه اگر هم او بتواند صندلي رياست را مجددا 
از محمد نهاونديان پس بگيرد، او اتاق را جاي دوري نمي ‌برد، جز اينكه 
به دست به دست شدن قدرت در شکل محدودی در اتاق بازرگاني كمك 

كرده است. 
است  آن  برجسته  بهزاديان چهره  كه محمدرضا  تحول‌خواهان، گروهي   
توانسته يك بار رياست اتاق را به دست بياورد و در تغيير رياست اتاق 
ايفا كند. آنها در هيئت رئيسه فعلي اتاق از  در دوره ششم نقش مهمي 
مجموع 40 كرسي، 23 كرسي را در اختيار دارند و به مدد اين اكثريت بود 
كه توانستند، خاموشي را رانده و نهاونديان را به جاي او بنشانند.  اين گروه 
امسال نيز با چهره‌هاي شناخته شده خود مانند جمشيد عدالتيان، پدرام 
سلطاني و مسعود خوانساري و.... وارد كارزار شده است، هرچند تاكنون 
محمدرضا بهزاديان را رد صلاحيت شده ديده‌اند. گفته مي شود اين گروه، 
مجمع فعالان توسعه، يعني رقيب پيشين خود را به مثابه موتلف اين دوره 
برگزيده است و معتقد است علي نقي خاموشي فردي است كه استخوان 
در كار اقتصاد خرد كرده است و ملاحظات و منافع صنفي و حرفه اي را 
خوب مي شناسد. به همین دلیل دلسوز اقتصاد است. هر چند این گروه 
انتقاداتی را به عملکرد محمد نهاوندیان دارد که مثلا برای اجرای اصل 
44 کار زیادی نکرده است اما در باره یحیی آل اسحاق رئیس اتاق تهران 

ساکت است. 
گروه تحول خواهان چندي پيش بيانيه اي صادر كردند و در آن بيانيه از 
تاثير خود در ايجاد تحول در نقش اتاق‌هاي ايران و تهران از مكاني خاك 
خورده  به مكاني پويا ياد كرده و به آن باليده‌اند. صرفنظر از مبالغه تبلیغاتی 
که در این بیانیه وجود دارد، واقعيت  هم اين است كه گروه تحول خواهان 
هر چند هنوز نتوانسته‌اند به رياست اتاق ايران دست يابند و رياست اتاق 
تهران را نيز كه در سال 1384 به دست آوردند، زود از دست دادند،  به 
دليل جسارت و نيز قدرت تعامل با گروه هاي ديگر از گروه هاي تاثير 
از ميزان  به ويژه در تعيين رياست آن هستند.  بازرگاني،  اتاق  گذار در 
انعطاف پذيري‌شان همين بس كه آنها پس از آن همه تلاشي كه براي 
بركناري خاموشي كردند، ديگر باره توانسته‌اند به او نزديك شوند. اين 
امر نشان مي‌دهد كه برغم گرايش‌هاي سياسي آشكار برخي از اعضاي 
اين گروهها، در فعاليت‌هاي اقتصادي، كاملا صنفي عمل مي‌كنند و تعامل 
با همکاران اقتصادی شان را ضروری می دانند و برای این همکاری می 
توانند تفاوت های سیاسی را معوق بگذارند و بر منافع اقتصادی مشترک 
تمرکز کنند. بهزادیان در باره همکاری با دولت هم می گوید که »اگر به 
لحاظ سیاسی با دولتی که سرکار آمده، موافق هم نباشد، قطع همکاری نمی 

کنم، بلکه سعی می کنم با آن رفاقت و همکاری کنم«.
اگر تحول خواهان بتوانند بار ديگر نيمي از كرسي هاي هيئت رئيسه را به 
دست آورند،  مي‌توانند در تعيين رئيس جديد اتاق ایران نقشي تاثيرگذار 

ايفا كنند. 
مجمع نوآفرينان، گروه محمد نهاونديان و همفكرانش از جمله يحيي آل 
ااسحاق رئيس اتاق تهران است. در این میان هر چند محمد نهاوندیان به 
اینکه چهره ای آکادمیک و دانشگاهی است، شهرت دارد و همین باعث 
برخی انتقادات شده است، آل اسحاق برغم تصدی وزارت بازرگانی در 
کابینه هاشمی رفسنجانی، چهره ای غیر سیاسی، غیر دولتی و البته اصولگرا 

دارد. 

نهاونديان و آل اسحاق هر دو بر ضرورت همدلي و همكاري در روز ثبت 
نام تاكيد كردند. منظور هر دو هم همدلي و همكاري ميان اعضاي آينده  
اتاق بود و نیز هم همدلي و همفكري ميان دولت و اتاق بازرگاني به عنوان 
نماينده بخش خصوصي.  این تاکید پاسخ مستقیمی به منتقدان این دو 
رئیس بود. به هر حال غیر از تحول خواهان كه انتقاد خود از نهاونديان را 
علنا و صراحتا ابراز مي دارد، ساير گروههاي شركت كننده در انتخابات 
اتاق چنين انتقاداتي ندارند و يا ابراز آن را به مصلحت نمي دانند. به نظر 
مي‌رسد كه بيشتر تشكل‌هاي خصوصي  كه قصد شركت در انتخابات اتاق 
را دارند، در وهله اول مي خواهند جايگاه صنف و به طريق اولي بخش 
بر  اتاق را  اينكه چه كسي رياست  اتاق تثبيت بخشند،  خصوصي را در 
عهده می گیرد، براي آنها فرق زيادي ندارد. از اينرو شايد محمد نهاونديان 
بتواند اميدوار به تصاحب کرسی ریاست اتاق ايران باشد اما بايد خود را 
براي شنيدن تقاضاهاي گروهها و تشكل‌هايي كه خواهان مشاركت بيشتر 
هستند، آماده كند. اما  یحیی آل اسحاق دیگر عضو این گروه در سمت 
اتاق تهران، مشکل کمتری برای ریاست اتاق تهران دارد. او بر خلاف 
نهاوندیان مدعی خاصی ندارد. یحیی آل اسحاق خود معتقد است که به 
دور از هر گرایش سیاسی در این چهار ساله برای بخش خصوصی کار 

کرده است و البته این همه را از راه تعامل با دولت انجام داده است.
اما تشکل های خصوصی که در بردارنده تشکل های اقتصادی مهمی مانند 
خانه صنعت و معدن استان تهران، سندیکای صنعت برق ایران، کانون 
انجمن های صنایع غذایی ایران، اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت 
و گاز و پتروشیمی و حدود 50 تشکل دیگر، گرایش دیگری است که 
فعالیتی کم سروصدا اما جدی برای انتخابات اتاق بازرگانی آغاز کرده 
است. تشکل های تولیدکننده سعی دارند تا با مشارکت بیشتر، نفوذ وارد 
نیز که جنب و  ایران محدود کنند و وارد کننده ها  اتاق  کننده ها را در 
جوش تولید کننده ها و صادر کننده ها را دیده اند، وارد کارزار رقابت 

انتخاباتی شده اند.
اين تشكل‌ها با تاکید بر لزوم شکل دهی به ائتلافی بزرگ، اهداف خود 
كه همانا تقويت جايگاه بخش خصوصي در اتاق بازرگاني است را دنبال 
مي‌كنند تا بتوانند با راهيابي به اتاق و از طریق آن بر تدوين سياست‌هاي 
اقتصادي دولت تاثيرگذار باشند. در پی فعال شدن ائتلاف بزرگ تشکلها 
و تاکید آنها لزوم حفظ اتاق به عنوان جایگاه بخش خصوصی در مقابل 
با پذیرفتن  انتخابات  به گوش می رسد، گروههای فعال در  تهدیدهایی 
کمیته داوری منتخب تشکل ها، گام های سریعتری را برای شکل دهی به 

ائتلافی گسترده برداشته اند.
با اینکه هنوز بسیاری از این تشکل ها بویژه در شهرستان ها یا درکی از 
اهمیت انتخابات ندارند و یا به فعالیت موثر در اتاق  اعتقادی ندارند، 
آنهایی که شرکت کرده اند به گسترش و تعمیق نقش بخش خصوصی در 
اتاق ایران و از طریق آن در سیاست گذاری های کلان اقتصاد کشور حتی 
در سطح محدود و میسر اعتقاد دارند. پیگیری حقوق و خواسته ها از سوی 
تشکل ها می تواند حتی مدیران اتاق ها را با هر ویژگی که دارند، سنتی و 
یا دولتی، به سمت تغییر در بهبود وضعیت اتاق در تعامل با دولت سوق 
دهد.  برای این کار تشکل ها باید در میان اعضای خود اهمیت مشارکت 
در انجمن های صنفی  بویژه در شهرستان ها را تقویت کنند  تا از طریق 
این مشارکت نگاه ملی و کلان نگر بتدریج جایگزین نگاه محلی و فردی 
شود و در این فرصت کوتاه نباید فرصت را از دست بدهد و باید برای 

اعضای خود اهمیت رای دادن در انتخابات را جا بیندازد. 
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به اين شعار اتاق بازرگاني يكي از كشورهاي بزرگ صنعتي نگاهي بياندازيد :
» ما براي كسب و كار شما مبارزه مي كنيم ”

ين 



2. انتخاب اعضاء و مديران همسو و هماهنگ با منافع
با اين فرض كه ظرفيت بالقوه اتاق مشخص شده باشد، اينك موضوع انتخاب 
افرادي كه مي خواهند آنرا بالفعل كنند صاحب اهميت مي شود. مشاركت فعال 
و انتخاب هدفمند و آگاهانه افراد نقش مهمي در اثربخشي اين نهاد ايفا مي كند. 
انتخاب افرادي كه نماينده بخش هاي مختلف اقتصاد اعم از صنعت، خدمات، 
انتخاب شوند و  به ميزان نقش خود در اقتصاد  . باشند و   .  . معدن، بازرگاني 
بوده و همچنين  از دولت و گروه هاي سياسي  استقلال راي  داراي  در ضمن 
منافع  با  باشند و در آخر  به خوبي آشنا  كار  و  ها و مسائل كسب  اولويت  به 
حوزه هاي مختلف بخش خصوصي همسو باشند، مي تواند در سال هاي آتي 
تأثيرات بسيار مثبتي را بر روي كسب و كار بگذارد. آنها مي توانند از این طریق 

فضاي كسب و كار ما را موثرتر مديريت نمايند.

3. تعيين خط مشي و جهت گيري كلان بخش خصوصي
مشاركت در انتخابات اتاق بازرگاني و انتخاب افرادي كه به بخش هاي مختلف 
كسب و كار تعلق داشته و با برنامه هاي مشخص و شفاف وارد مي شوند، مي 
تواند در خط مشي ها و جهت گيري هاي صنعت در چهار سال آينده نقش تعيين 
كننده داشته باشد. لذا همانطورکه در مقدمه اشاره شد، عدم مشاركت در انتخابات 
تا چهار سال آينده بخش خصوصي را در حوزه هاي مختلف صنعت، خدمات، 

معدن، بازرگاني و . . . با بي برنامگي، بي مسئوليتي و بي هدفي مواجه مي كند.

4. ارائه تصوير يكپارچه، منسجم و متحد از بخش خصوصي 
همانطور كه بيان شد بخش خصوصي يكي از سه ضلع سه جانبه گرايي است. 
از اين رو حضور حداكثري در انتخابات اتاق نقش مؤثري در تصويرسازي از 
بخش خصوصي و اهميت آن در نگاه ساير بازيگران دارد. همچنين سند چشم 
انداز بيست ساله و برخي مواد قانون برنامه پنجم توسعه كشور نيز در راستاي 
و  صنفي  هاي  تشكل  و  خصوصي  بخش  به  بيشتر  مسئوليت  و  نقش  اعطاي 
اتاق بازرگاني گام برداشته است. از اين رو مشاركت جمعي ما مشروعيت و 
اعتبار اين نهاد غيردولتي را بعنوان پارلمان بخش خصوصي نزد ساير فعالان و 
تأثيرگذاران حوزه سياست گذاري و تصميم گيري افزون تر نموده و با فعاليت 
منسجم خود مي توانيم گام مهمي براي نقش آفريني و به عهده گرفتن نقش و 

مسئوليت در آينده اقتصادي كشور و بهبود فضاي كسب و كار خود برداريم. 

5. تأكيد بر حقوق و نقش كارفرمايان و كارآفرينان
بي  اقتصادي  نفتي،  بادآورده  درآمدهاي  بر  تكيه  با  ها  دولت  كه  اخير  در سده 
ايجاد  اند نقش بخش خصوصي را در  توانسته  اند و  پشتوانه را فرآهم آورده 
اهميت  اقتصادي كم  بهبود ساير شاخص هاي  و  افزايش درآمد ملي  اشتغال، 
ين تسلط ادبيات چپ در عرصه سياسي و اقتصادي كشور از 



در  به خصوص  دولتی  اقتصاد  از  گذر 
چند سال گذشته با ابلاغ سیاست‌های 
اساسی  قانون   ۴۴ اصل  اجرای  کلی 
دست‌اندرکاران  و  دولت  توجه  مورد 
به  است.  گرفته  قرار  کشور  اقتصادی 
همین جهت اتاق بازرگانی برنامه‌های 
کرده  تدوین  زمینه  این  در  متعددی 
تدوین  برنامه‌ها،  این  از  یکی  است. 
بازرگانی  اتاق  ۱۲گانه  استراتژی‌های 

در مسیر آینده است. 
توانمندی‌ها  توسعه  اول؛  استراتژی 
و  بازرگانی  اتاق  سازمانی  ظرفیت  و 
ارتقاء،  محوریت  با  معادن  و  صنایع 
اتاق  انعطاف‌پذیری  و  تغییرپذیری 
استراتژی،  این  چارچوب  در  است. 
چندین برنامه مطرح است که یکی از 
قانون  تدوین  و  تنظیم  برنامه‌ها،  این 
و  صنایع  و  بازرگانی  اتاق  جدید 
معادن ایران است. برنامه دوم طراحی، 
ساختار  روز‌آوری  به  و  پیاده‌سازی 
فعال  است.  بازرگانی  اتاق  سازمانی 
سرمایه‌های  مدیریت  واحد  کردن 
انجام  پیش‌زمینه  که  اتاق  در  انسانی 
این فعالیت است، شروع شده اما باید 
بگیرد.  صورت  بیشتری  تلاش‌های 
زمینه  در  فرهنگ‌سازی  دیگر،  برنامه 
طریق  از  سازمانی  تحول  و  تغییر 
استفاده از مستندات است. برنامه بعدی 
توانمند‌سازی مالی اتاق بازرگانی است 
و  دانش  و  منابع  توسعه  طریق  از  که 

نظام مالی امکانپذیر است. 
جایگاه  تحکیم  دو:  شماره  استراتژی 
نهادی  عنوان  به  بازرگانی  اتاق 
فراگیر  و  محور  دانایی  غیردولتی، 

این  تک  تک  که  کنید  دقت  است. 
عناصر دارای اهمیت است. اولاً اتاق به 
عنوان یک نهاد غیردولتی و مردم نهاد 
اتاق  اولیه قدرت  مطرح است. کانون 

از دانش و تجربه اعضای خود است. 
مبتنی  اتاق  فعالیت‌های  در عین حال 
در  است.  علمی  و  تجربی  دانش  بر 
برجسته‌ای  امتیاز  اتاق  تجربی،  دانش 
مردم  سازمان‌های  سایر  به  نسبت 
اتاق  اعضای  چون  می‌کند؛  پیدا  نهاد 
می‌دهند  تشکیل  اقتصادی  فعالان  را 
در  اقتصادی  تجربه‌های  از  که سرشار 
هستند  خودشان  شخصی  بنگاه‌های 
که این تجربه‌ها، می‌تواند سرمایه ملی 
محسوب شود و این سرمایه می‌تواند 
به دولت، مجلس و سایر دستگاه‌‌ها و 
برای  بکند.  شایسته‌ای  کمک  نهاد‌ها 
تحقق این استراتژی، اتاق باید چندین 
ایجاد  خودش  در  را  فعالیت  زمینه 
فراگیرشدن  سمت  به  حرکت  کند؛ 
فعالیت‌های اتاق از لحاظ متنوع شدن 
و  تشکل‌ها  تعدد  اتاق،  فعالیت‌های 
فعالان اقتصادی یکی از این برنامه‌ها 
تشکل‌های  تمام  یعنی  می‌باشد. 
خصوصی  بخش  با  مرتبط  اقتصادی 
و  انسجام  به  اتاق  بتوانند حول محور 
گسترش  برای  تغییر  برسند.  وحدت 
فعالیت‌های اتاق و جلب مشارکت‌های 
برنامه‌های  کردن  اجرایی  برای  مردم 

اتاق، یکی دیگر از این فعالیت‌ها است. 
دیگر موضوعی که در استراتژی شماره 
زمینه‌سازی  مسأله  است؛  مطرح  دو، 
به  اتاق  تبدیل  بستر  آوردن  فراهم  و 
یعنی  است؛  یادگیرنده  سازمان  یک 
سازمانی که از اعضای خود برای بهبود 
با ارتقاء  عملکردش استفاده می‌کند و 
تجارب، دستاورد‌ها و مستندسازی آن 
تجارب و فرهنگ‌سازی که بین اعضاء 
بهره‌مندی  ظرفیت  می‌آورد،  بوجود 
ارگان‌های  همه  و  اتاق  اعضای  همه 
و  دانش  دستاوردهای  از  کشور 
یکی  می‌کند.  فراهم  را  اتاق  تجربیات 
از فعالیت‌هایی که زیر این استراتژی 
قرار می‌گیرد، بهره‌گیری از نخبگان و 
فعالان اقتصادی است. اتاق می‌باید در 
ایجاد  را  فضایی  چنین  درون خودش 
اقتصادی  فعالان  انگیزه‌های  و  کند 
را ارتقاء دهد؛ به گونه‌ای که آن‌ها در 
ایفای  فعالانه  مسیر تصمیم سازی‌ها، 

نقش کنند. 
اتاق  که  فعالیت‌هایی  از  دیگر  یکی 
می‌باید  که  است  این  دهد،  انجام  باید 
طریق  از  اتاق  در  را  دولت  مداخله 
تحلیل پیوسته عملکرد کاهش دهد و 
و  توانمندی  قابلیت،  آنقدر  کند  سعی 
کارآمدی نشان دهد که موجبات کسب 
در  باشد.  داشته  را  روزافزون  اعتماد 
افزایش  اتاق  به  دولت  اعتماد  نتیجه 
پیدا می‌کند که با تحقق این امر، طبعاً 
اتاق  در  دولت  دخالت  برای  جایی 
به  برنامه دیگر مربوط  نمی‌ماند.  باقی 
استراتژی دوم، ایجاد شبکه اطلاعاتی 
فراگیر از بانک‌های اطلاعاتی مرتبط 

و  ملی  اقتصاد  مختلف  بخش‌های  با 
بین‌المللی و همچنین ایجاد دسترسی به 
این اطلاعات برای فعالان اقتصادی با 

استفاده از فناوری اطلاعات است. 
جدی  موضوع  یک  سوم؛  استراتژی 
خود  اعضای  قبال  در  اتاق  که  است 
این  است.  متعهد  اقتصادی  فعالان  و 
جمعی  منافع  پیگیری  استراتژی، 
مشارکت  ارتقاء  هدف  با  صنفی  و 
اعضاء و افزایش تأثیرگذارای فعالان 
اقتصادی  عرصه‌های  در  اقتصادی 
است. برای انجام این امر، اتاق به‌طور 
را  اعضاء  منافع  که  دارد  نیاز  پیوسته 
بین  منطقی  ارتباط  کند و یک  تأمین 
و  آورد  به‌وجود  اعضاء  منافع  و  اتاق 
این مستلزم محک‌زدن اتاق‌های سایر 
مطالعات  طریق  از  و  است  کشور‌ها 
به  که  خدماتی  گسترش  و  تطبیقی 
پدید  باشد،  داشته  می‌تواند  اعضایش 
دادیم  انجام  که  بررسی  در  می‌آید. 
در  خدمت  موضوع  شدیم ۴۲  متوجه 
باید  ما  که  دارد  وجود  دنیا  اتاق‌های 
دوم  برنامه  کنیم.  پیدا  ورود  آن‌ها  در 
کنیم،  کار  باید  استراتژی  این  که ذیل 
می‌باید ابزاری را فراهم کنیم که قدرت 
و  یکپارچه‌سازی  تحلیل،  و  تجزیه 

محمد علی اسماعیلی



فعالان  نظرات  متقابل  انتقال  قدرت 
اقتصادی و حاکمیت را داشته باشد. در 
ارتباط با منافع جمعی، صنفی و فردی 
اعضاء به عنوان نمایندگان بخش‌های 
نظرات  تحقق  و  اقتصادی  مختلف 
اعضاء را به صورت جامع در طرح‌های 
که  همان‌طور  دهد.  پوشش  بزرگ 
طبق  ایران،  بازرگانی  اتاق  می‌دانید 
قانون، مشاور سه قوه است پس طبیعتاً 
نمی‌تواند دولت را ملزم به کاری بکند 
تصمیم‌ساز،  عنوان  به  می‌تواند  اما 
آنچنان نظرات پخته و شایسته تولید 
کند که بتواند آن نظریات را به عنوان 
قانونگذاری  دولتی،  مراجع  به  توصیه 
از  دیگر  یکی  کند.  ارائه  قضایی  و 
کارهایی که در ذیل استراتژی مذکور 
طبیعتاً باید انجام دهد، کمک به ایجاد 
و  حرفه‌ای  کارفرمایی  تشکل‌های 
است.  مختلف  زمینه‌های  در  صنفی 
ذیل  در  که  دیگری  موضوعات  از 
است،  شناسایی  قابل  استراتژی  این 
واحدهای  مشکلات  شناسایی  مسأله 
انجام  و  کارگیری  به  و  اقتصادی 
مطالعات، بررسی‌ها و تحقیقات مربوط 
و پیگیری و بررسی مشکلات همراه 
از  دیگر  یکی  است.  راه‌حل‌ها  ارائه  با 
قلمروهای فعالیت در این استراتژی، 
بازرگانی،  عرصه  فعالان  تشویق 
قوانین  اجرای  در  معدن  و  صنعت 
در  و  است  کشور  جاری  مقررات  و 
‌‌نهایت، اتاق عهده‌دار ارائه فعالیت‌های 
آموزشی برای توانمندی اعضاء است. 
استانداردهای  ارتقاء  زمینه  همچنین 
کسب و کار و رقابت‌پذیری آن‌ها را 

فراهم کند. 
مهم  موضوعی  استراتژی؛  چهارمین 
اجتماع  شاکله  به  توجه  با  اثرگذار  و 
فعلی ما است. تلاش در جهت توسعه 
فرهنگ مشارکت و ایجاد هماهنگی و 
هم‌افزایی و افزایش همکاری اعضاء با 
یکدیگر، استراتژی چهارم اتاق است. 
چشم‌انداز  به  امر  این  تحقق  برای 
اتاق  اعضای  همه  برای  مشترکی 
با  اهداف  این  با  آن‌ها  تا  داریم  نیاز 
راهبردهای توسعه ملی آشنا‌تر شوند. 
خودش  اعضای  به  اتاق  حقیقت  در 
کمک می‌کند تا آن‌ها جایگاه خودشان 

پیدا کنند  اقتصاد ملی  را در وضعیت 
اهداف،  تحقق  جهت  در  که  بدانند  و 
چه  ملی  راهبردهای  و  سیاست‌ها 

کارهایی را باید انجام دهند. 
استراتژی،  این  ذیل  در  دیگر  برنامه 
حرفه‌ای  تشکل‌های  ایجاد  به  کمک 
و  مختلف  زمینه‌های  در  صنفی  و 
است.  موجود  تشکل های  از  حمایت 
و  داریم  گسترده‌ای  تشکل‌های  ما 
و  بهینه‌سازی  به  نیاز  این‌ها  طبیعتاً 
متناسب شدن دارند. ما هنوز در برخی 
اقتصادی،  فعالیت‌های  شاخه‌هـای  از 
ایجاد  باید  که  ندارد  وجود  تشکل 
را  اتاق خودش  دلیل  همین  به  شوند. 
ملزم می‌داند که پیرامون موضوعی که 
خلاء وجود دارد، یعنی جدول عمومی 
به  و  کند  کار  اقتصادی،  تشکل‌های 
ملی  جدول  این  عرضه  مرجع  عنوان 
کند.  فعالیت  عزیزمان  کشور  برای 
برنامه دیگر که اتاق در این زمینه فعال 
نظرات  سنجش  و  گردآوری  است، 
گونه‌ای  به  است.  عضو  تشکل‌های 
همسویی  اقتصادی  فعالان  بین  که 
بین  همنوایی  ایجاد  و  آورد  وجود  به 
طبیعتاً  پذیرد.  تحقق  آن‌ها  و  دولت 
باید یک سلسله  امر  این  تحقق  برای 
شده  برنامه‌ریزی  و  منظم  جلسات 
میان  افکار  تبادل  برای  افراد  میان 
جهت  اتاق  عضو  اقتصادی  فعالان 
پیرامون  هم‌افزایی  و  هماهنگی  ایجاد 
در  آید.  وجود  به  خاص  موضوعات 
اختیار قرار دادن اطلاعات مورد نیاز 
به صورت روان برای اعضاء باید مورد 
از  باید  اینکه  ضمن  گیرد،  قرار  توجه 
هم  اطلاعات  تکنولوژی‌های  بهترین 
بین  ارتباطی  شبکه  گسترش  برای 

اعضاء استفاده کامل کند. 
ترغیب  و  کمک  استراتژی؛  پنجمین 
ارکان حکومت به منظور بهبود فضای 
بخش  توسعه  جهت  در  اقتصادی 
کارآفرینی  از  حمایت  و  خصوصی 

است که در این زمینه ضرورت انجام 
تحققات پیوسته علمی وجود دارد. این 
مهم باید با استفاده از مراکز مطالعاتی 
داخل  مطالعاتی  مراکز  و  اتاق  درون 
که  پذیرد  انجام  گونه‌ای  به  کشور 
خصوصی  بخش  توسعه  مسأله  بتواند 
به دغدغه  را  کارآفرینی  از  و حمایت 
برنامه  کند.  تبدیل  جامعه  و  حکومت 
این  برشمرد،  می‌توان  که  دیگری 
اقتصادی  فعالان  مشکلات  که  است 
نظر‌ها  و  شناسایی  پیوسته  به صورت 
راهکار  صورت  به  آنها  تجارب‌  و 
فضای  بهبود  زمینه  در  اجــرایی 
این  از  تا  شود  عرضـه  اقتصادی 
دولت  تصمیم‌گیری‌های  هزینه‌هـای 
در  که  برنامه سومی  کند.  پیدا  کاهش 
تحقق این استراتژی ضرورت می‌یابد، 
ایجاد تعامل مستمر و دائمی در زمینه 
حمایت  و  خصوصی  بخش  توسعه 
مختلف  سطوح  در  کارآفرینی  از 
نظام  و  مجلس  دولت،  تصمیم‌گیران 
قضایی است. در این زمینه استفاده از 
صاحب نظران و تهیه نظرات مشورتی 
بخش  توسعه  تحلیل‌های  ارائه  و 
در  کارآفرینی  از  وحمایت  خصوصی 
قرار  توجه  مورد  باید  ارکان حکومتی 
گیرد. از سوی دیگر، یکی از وظایفی 
که در این چارچوب می‌توان برشمرد، 
استان‌ها  اتاق‌های  رشد  به  کمک 
عنوان  به  بتوانند  که  گونه‌ای  به  است 
استان  هر  در  مشورتی حکومت  رکن 
فضای  بهبود  زمینه  که  شوند  تبدیل 
ادامه  در  فراهم شود.  اقتصادی کشور 
این موضوع، برنامه‌ای که قابل توصیه 
توسعه  سیاست‌های  شناخت  است، 
بخش خصوصی و کارآفرینی در سایر 
کشور‌ها است که این امر با انجام یک 
پذیر  امکان  تطبیقی  سلسله مطالعات 
است تا نتایج آن را به حکومت ارائه 

کند. 

به  کمک  شش؛  شماره  استراتژی 
مدیران  توانایی  و  دانش  ارتقاء سطح 
اقتصادی کشور است. این نکته مهمی 
است که در دنیایی زندگی می‌کنیم که 
همه فعالیت‌ها، دانش بنیان باشد. این 
به  اتکاء  بدون  تصمیمی  هیچ  روز‌ها، 
دانش و خرد و فهم متعالی امکان‌پذیر 
شدن  محور  دانایی  طبیعتاً  نیست. 
تشکل‌های اقتصادی عضو و غیر عضو 
اتاق، یکی از وظایف اصلی اتاق خواهد 
بود. آشنا ساختن مدیران و سرمایه‌های 
انسانی که در مدیریت اقتصادی کشور 
خود  باید  همچنین  و  دارند  حضور 
اقتصادی  توسعه  با  را  اتاق  اعضای 
سیاست‌ها،  تشریح  به  و  کرده  آشنا 
توسعه  چشم‌انداز  و  راهبرد‌ها 
تحقیقات  انجام  کنند.  اقدام  کشور 
منابع  مورد  در  علمی  بررسی‌های  و 
مدیریت  عرصه‌های  در  مؤثر  انسانی 
شاخص‌های  شناسایی  و  اقتصادی 
این  در  اقتصادی  مدیران  عملکردی 
حوزه و ارائه نتایج به مراجع کشور از 
جمله موضوعاتی است که ذیل همین 
استراتژی، اتاق عهده‌دار آن است. در 
مسیر تحقیق همین استراتژی موضوع 
دوره‌های  برگزاری  و  ساماندهی 
تلقی  اتاق  عهده  به  مناسب  آموزشی 
آموزشی  نیازهای  براساس  می‌شود. 
اتاق،  توسط  می‌باید  پیوسته  طور  به 
برنامه‌ها  این  حاصل  شده.  نیازسنجی 
باید منجر به ارتقاء قابلیت‌های مدیران 
شود. برگزاری سمینار‌ها و کنفرانس‌ها 
در عرصه فعالیت‌های اقتصادی هم از 
جمله موضوعاتی است که ذیل همین 

استراتژی قابل تصور است. 
هفتمین استراتژی که می‌توانیم بگوییم؛ 
مساله تشویق سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی و همچنین گسترش مشارکت 
اقتصادی  فعالیت‌های  در  مردم  عامه 
زیرا  است  مهمی  موضوع  این  است. 
در تمامی برنامه‌های کشور، پیش بینی 
شده و اتاق هم موظف به ایفای نقش 
خود است. برای تحقق این استراتژی، 
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ضرورت دارد ساماندهی فعالیت‌ها و 
مشاوره اقتصادی بانک های اطلاعاتی 
مختلف  زمینه‌های  در  که  متنوعی 
اقتصادی وجود دارند، صورت پذیرد. 
گذاران  سرمایه  دسترسی  همچنین 
فعالیت‌های  به  علاقمندان  کلیه  و 
اقتصادی را به اطلاعات تسهیل کند. 
 Āها



 اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران این روز‌ها در انتظار هفتمین دوره انتخاباتش است. اتاق که آرام آرام 
جایگاه واقعی خود را به عنوان پارلمان بخش خصوصی و قدرتمند‌ترین حلقه ارتباط میان دولت و صاحبان بخش 
خصوصی در حوزه تجارت، صنعت و معدن به دست آورده، در طول ۴ سال گذشته حضور پررنگی در عرصه‌های 

مختلف تصمیم سازی‌ها از جمله تدوین برنامه پنجم توسعه و نیز شورای پول و اعتبار داشته است. 
اکنون که به تدریج به زمان انتخابات اتاق‌های بازرگانی نزدیک می‌شویم، فعالین اقتصادی و تشکل‌های صنعتی و 

اقتصادی تلاش می‌کنند حضوری فعال‌تر از گذشته در این عرصه داشته باشند. 
به همین دلیل میزگردی با موضوع بررسی عملکرد اتاق در طول ۴ سال گذشته و نیز نحوه جلب مشارکت بیشتر 
اعضای اتاق و تشکل‌های صنعتی در محل سندیکای صنعت برق ایران برگزار شد که دکتر سید حمید حسینی، 
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران و رییس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت و 
گاز و پتروشیمی، دکتر شمس اردکانی، رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران و رییس هیات 
مدیره اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی و صنایع انرژی، مهندس محمد پارسا، رییس هیات مدیره 

سندیکای صنعت برق ایران و مهندس صالحی، عضو هیات مدیره و دبیر سندیکا میهمانان آن بودند. 

  مهندسی سیاسی راد: 
مساله اصلی شماره آینده ماهنامه ستبران، انتخابات اتاق و تاثیر آن بر بنگاه‌های صنعتی است. مساله اصلی بسیاری از 
اقتصادی  بنگاه‌های  اتاق برای شرکت‌ها و  انتخابات  این است که اهمیت اساسی  از آن‌ها نظر سنجی شده  بنگاه‌هایی که 
چیست؟ به همین دلیل تلاش ما در طول این میزگرد این است که علاوه بر بحث و تبادل نظر درباره اهمیت اتاق، این مساله 
را نیز روشن کنیم که جایگاه واقعی اتاق و وظایف و ماموریت‌های آن در پیشبرد سیاست‌های اقتصادی و توسعه‌ای بنگاه‌های 

اقتصادی چیست؟ سئوال کلیدی من این است که چرا انتخابات اتاق مهم است؟ 

  دکتر حسینی: 
اهمیت انتخابات اتاق بازرگانی در حقیقت در گرو اهمیت قابل توجه این نهاد است. اتاق بازرگانی تنها ارگان بخش خصوصی 
کشور است که وجهه قانونی قدرتمندی دارد. اتاق به این دلیل که قانون تصویب شده توسط مجلس شورای اسلامی دارد، 
نسبت به سایر تشکل‌های بخش خصوصی کاملا متمایز است. خصوصی‌ترین نهاد دولتی و دولتی‌ترین نهاد خصوصی است. 
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن با پشتوانه و بر مبنای مصوبات قانونی تشکیل شده و رسما مسئولیت مشاوره سه قوه را بر 
عهده دارد. حضور نسبتا موفق اتاق در طول دو سال اخیر در فضای اقتصادی کشور در ‌‌نهایت منجر به پررنگ شدن نقش 
اتاق در قانون پنجم توسعه شد. در حقیقت ما شاهد بودیم که در این قانون اهمیت قابل توجهی برای اتاق بازرگانی و صنایع 

و معادن قائل شده‌اند. 
در طول دو سال گذشته چندین مسئولیت کلیدی به اتاق‌های بازرگانی واگذار شد که تا پیش از این دولت عهده دار آن‌ها بود. 
یکی از مباحث کلیدی که به اتاق سپرده شده، بحث بهبود فضای کسب و کار است. بر همین اساس مجلس، تدوین لایحه 
برای بهبود فضای کسب و کار را به اتاق بازرگانی سپرد. در حال حاضر مجلس علاوه بر مشارکت دادن اتاق در ۱۰ ماده 
قانونی، زمینه‌های لازم برای حضور نمایندگان اتاق در مجمع عمومی بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار و صندوق توسعه 

ملی را نیز فراهم کرد. 
بر مبنای مصوبات مجلس شورای اسلامی، اتاق همچنین در رفع موانع تولید و پایش اصل ۴۴ مسئولیت‌های تازه‌ای را عهده 
دار شده است. در حال حاضر شرایط بودجه‌ای اتاق هم با گذشته متفاوت است. تا پیش از این اتاق با همه شعباتش رقمی 
بالغ بر ۱۵ میلیارد تومان بودجه داشت اما در پیش بینی ما این است که با وجود مصوبه کنونی مجلس مبنی بر تخصیص 
یک هزارم میزان فروش شرکت‌های عضو به اتاق‌ها، بودجه سالانه اتاق‌های بازرگانی ممکن است به ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیارد 

تومان برسد. 
یکی از اصلی ترین نقاط ضعف بخش خصوصی در مقابل دولت، بدنه کار‌شناسی آن بود. در حقیقت توان کار‌شناسی بخش 

دورخیز تشکل‌ها برای انتخابات اتاق
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خصوصی علیرغم تمام توانمندی‌هایش نمی‌توانست با ارگان‌هایی مانند مرکز 
پژوهش‌های مجلس با ۱۵ تا ۲۰ میلیارد تومان بودجه سالانه، رقابت کند. این 
مساله در مورد وزارتخانه‌های مختلف هم صدق می‌کرد. چرا که آن‌ها با اتکا به 
بودجه دولتی خود بدنه کار‌شناسی عظیم و قدرتمندی را ایجاد کرده بودند که 
قدرت تجمیع آن در بخش خصوصی و حتی اتاق‌های بازرگانی به دلیل محدود 
بودن منابع مالی امکان پذیر نبود. بنابراین اتاق تنها به ارائه نظرات تجربی بسنده 

می‌کرد. اما با این مصوبه مجلس، این ظرفیت در اتاق ایجاد خواهد شد. 
لذا با توجه به فرصت‌هایی که برای حضور اتاق در حوزه تصمیم سازی کلان 
کشور ایجاد شده، اهمیت و ضرورت مشارکت اعضا در انتخابات آن مشخص 
برای  که  بخش‌هایی  در  اتاق  فعال  وجود حضور  با  که  می‌کنم  تاکید  می‌شود. 
صاحبان بنگاه‌های اقتصادی اهمیت قابل توجهی دارد، این تشکل باید جایگاه 
افرادی شایسته و کارآمد باشد. کسانی باید به اتاق راه یابند که بتوانند از ظرفیت 
هیات  به  شایسته  افراد  وقتی  کنند.  استفاده  خوبی  به  شده،  ایجاد  پتانسیل  و 
نمایندگان راه یابند، به طور قطع افرادی شایسته نیز در راس اتاق به عنوان هیات 
رییسه قرار خواهند گرفت و در ‌‌نهایت به ارتقای جایگاه اتاق کمک خواهند کرد. 
مشکل کنونی ما این است که متاسفانه هنوز هم در اتاق‌های نسل اولی متوقف 
بازرگانی سه نسل را پشت سر گذاشته‌اند. در نسل  اتاق‌های  شده‌ایم. در دنیا 
اول، اتاق‌ها با توجه به فضای اقتصادی کشور‌ها به دنبال تعامل با دولت بودند. 
نظر قرار می‌دهند  به تشکل تشکل‌ها را مد  اما بدل شدن  اتاق‌های نسل دوم 
صحنه‌های  اصلی  بازیگران  به  را  خود  عضو  تشکل‌های  که  می‌کنند  تلاش  و 
اجتماعی،  مسئولیت‌های  دنبال  به  سوم  نسل  اتاق‌های  کنند.  تبدیل  اقتصادی 

شامل محیط زیست، حقوق بشر و... هستند. 
به عنوان مثال اتاق بازرگانی فرانسه به دنبال تعامل با دولت این کشور نیست. 
شاید دولت به دنبال تعامل با اتاق باشد اما اتاق این مساله را به عنوان یکی از 
مسئولیت‌ها و ضرورت‌های خود مد نظر قرار نمی‌دهد. این دولت است که برای 
تدوین و پیاده سازی سیاست‌های کلان اقتصادی و بازرگانی و صنعتی خود از 

اتاق‌های بازرگانی کمک می‌گیرد. 
نسل  اتاق‌های  فضای  به  کشور،  اقتصادی  شرایط  دلیل  به  هنوز  چه  اگر  ما 
سومی نزدیک نشده‌ایم، اما به تدریج از نسل اول اتاق‌های بازرگانی هم فاصله 
می‌گیریم. جهشی که در طول سال‌های اخیر در اتاق‌های بازرگانی کشور رخ داده 

به تدریج ما را به نسل دوم اتاق‌ها نزدیک می‌کند. 
به  بودجه  برنامه  قانون  تدوین  و  اسلامی  شورای  مجلس  با  تعامل  در  ما 
موفقیت‌های قابل توجهی دست یافتیم و در ‌‌نهایت به دلیل اعمال نظرهای اتاق، 
برنامه تصویب شده در مجلس با آنچه که توسط دولت ارائه شده بود، تفاوت‌های 

قابل توجهی داشت. 
در حال حاضر پیشنهادی در مجلس مطرح شده که بر مبنای آن باید سی نفر 
از فعالین اقتصادی کشور به نمایندگان مجلس افزوده شود. به این ترتیب که 
اتاق‌های بازرگانی، تشکل‌ها و اصناف، با مکانیزمی مختص به خود، افرادی را 
برگزیده و به مجلس شورای اسلامی معرفی کنند. از دیدگاه من، اینکه مجلس 
و  با مسائل و مشکلات  و  نداده  انجام  اقتصادی  کار  که  دلیل  این  به  پذیرفته 
این حوزه  از  نمایندگانی  به  نیاز  ناآشناست،  بنگاه‌های صنعتی کشور  نیازهای 
اقتصاد و صنعت کشور است. به طور  دارد، یک دستاورد بزرگ برای بخش 
قطع فضای اقتصادی کشور با چنین دستاوردهایی تغییر خواهد کرد. ما باید به 
سمتی حرکت کنیم که فضا برای ورود اعضای هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 

به مجلس فراهم شود. 
فراموش نکنید که یکی از مشکلات اساسی امروز ما این است که نمایندگان 
مجلس مسائل و مشکلات اصلی بخش صنعت را به خوبی درک نمی‌کنند، چرا 
که فضایی که ما در حال فعالیت در آن هستیم، با نوع دانش و حوزه فعالیت 
آن‌ها تفاوت‌های اساسی دارد. در همین راستا نقش اتاق‌های بازرگانی بسیار 
کلیدی است، چرا که فضای لازم را برای حضور قانونی، مستمر و تاثیرگذار 

بخش خصوصی در تصمیم سازی‌های کشور فراهم می‌کند. 
بخش  به  علاقمند  تحصیلکرده،  فکر،  خوش  افرادی  که  کنیم  تلاش  باید  لذا 
خصوصی و شایسته در این انتخابات حضور یافته و در ‌‌نهایت به عنوان اعضای 

هیات نمایندگان برگزیده شوند. 

  مهندس سیاسی راد: 
در  بازرگانی  اتاق  کمیسیون تشکل‌های  نظر می‌رسد  به  مهندس شایان؛  آقای 
عبور از نسل اول اتاق‌های بازرگانی به سمت اتاق‌های نسل دوم و فعال کردن 
سایر  و  اتاق  گیری‌های  تصمیم  به  آن‌ها  کردن  وارد  و  اتاق  عضو  تشکل‌های 

ارگان‌ها، تاثیر بسزایی داشته است. دیدگاه شما در این خصوص چیست؟ 
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  مهندس شایان: 
در  خصوصی  بخش  تشکل‌های  تشکل  اتاق  کردند،  اشاره  دکتر  آقای  که  همانطور 
حوزه‌های صنعت، تجارت، معدن و... است. لذا هر چه حضور و مشارکت مدیران 
متخصص این حوزه‌ها با اتاق بیشتر باشد، به طور قطع موفقیت‌ها و توانمندی‌های اتاق 
بیشتر خواهد شد. در طول دو سال اخیر در اتاق بازرگانی کارهای بسیاری انجام شده 
و کمیسیون تشکل‌ها هم از این قاعده مستثنی نیست. یکی از کارهایی که کمیسیون 
انجام داد این بود که تفکر پیدایش سیستم تشکلی را در اتاق بازرگانی ایجاد کرد و 
ما امیدواریم که با همکاری هیات نمایندگان و تشکل‌های عضو اتاق بتوانیم این تفکر 
را پیاده کنیم. مساله‌ای که تا امروز با آن مواجه بوده‌ایم این است که تشکل‌های عضو 
اتاق، فارغ از توان عملیاتی، تعداد اعضا و میزان فعالیتشان از یک ارزش مساوی 

برای اتاق برخوردارند. 
ما در کمیسیون تشکل‌ها تلاش کردیم این تفکر را تغییر دهیم و نتیجه آن بازدیدهای 
هیات رییسه اتاق از تشکل‌های عضو این نهاد و آشنایی با فعالیت‌ها و پتانسیل‌های 
آن‌ها بود. در همین راستا جلسات متعددی نیز با روسای تشکل‌ها برگزار و شرایط 
حوزه‌های مختلف صنعت کشور بررسی شد. ما امیدواریم که این روند در دوره بعدی 
هیات رییسه اتاق بازرگانی باز هم به شکل جدی دنبال شود. چرا که هر چه اتاق قوی‌تر 

باشد می‌تواند به قدرتمند و پویا شدن بخش خصوصی کشور کمک بیشتری کند. 
امروز بخش خصوصی با مسائل و مشکلات متعددی روبرو است و اگر اتاق حضور 
قوی تری در حوزه‌های تصمیم سازی کشور داشته باشد به طور قطع بخش خصوصی 
می‌تواند امید بیشتری به حل مشکلات خود داشته باشد. به همین دلیل هم ما باید 
تلاش کنیم که حضور فعال تری در انتخابات اتاق داشته باشیم و با برقراری ارتباطات 
و تعامل‌های سازنده با سایر تشکل‌های عضو اتاق و ایجاد نوعی همدلی میان صاحبان 
بخش خصوصی در حوزه‌های مختلف، افرادی شایسته و کارآمد را در راس اتاق‌های 

بازرگانی تهران و شهرستان‌ها قرار دهیم. 
تاکید می‌کنم که نباید فقط به اتاق تهران بسنده کنیم، چرا که با یک گل بهار نمی‌شود. 
همه اتاق‌ها باید هیات رییسه و هیات نمایندگانی کارآمد و شایسته داشته باشند تا در 
‌‌نهایت نتیجه تلاش هاو تصمیم گیری‌های آن‌ها در قالب فعالیت‌های اتاق ایران نمود 
پیدا کرده و برای بخش خصوصی کارساز واقع شود و صنعت، تجارت و اقتصاد کشور 

را به سمت پویایی سوق دهد. 

  مهندس سیاسی راد: 
آقای دکتر حسینی؛ شما بر این مساله تاکید می‌کنید که اتاق به دلیل جایگاه و نقش 
پراهمیتش، بر سرنوشت همه بنگاه‌های اقتصادی ما تاثیرگذار است. این نکته، مساله 
بازرگانی در طول سی سال  اتاق  نمی‌شود. در حقیقت  اتاق محسوب  برای  تازه‌ای 
گذشته هم نقشی تعریف شده در قانون داشته و به عنوان مشاور قوای سه گانه کاملا 
پذیرفته شده بوده است. حتی تا پیش از تغییرات ایجاد شده در قانون برنامه پنجم، اتاق 
بازرگانی در بیش از ۶۰ شورای مشترک با دولت و مجلس به عنوان ناظر و یا یکی از 

اعضای اصلی ایفای نقش می‌کرده است. 
اتاق، تنها ۱۰ درصد از صاحبان صنعت برق در  مساله اینجاست که علیرغم نقش 
انتخابات دوره گذشته آن، حضور داشتند و این امر نشان می‌دهد که انتخابات اتاق 
برای ۹۰ درصد از فعالین این صنعت، از اهمیت چندانی برخوردار نبوده است. سئوال 
من این است که چه مساله‌ای سبب شده که بنگاه‌های اقتصادی ما نسبت به تاثیر قابل 
توجه اتاق در حوزه تصمیم گیری‌های کلان کشور، آشنایی چندانی ندارند و یا برای 

آن اهمیت چندانی قائل نیستند؟ 

  دکتر حسینی: 
دیدگاه من این است که برای پاسخ به این سئوال باید نقدی بر عملکرد سی ساله اتاق 

داشته باشیم. اولین مساله‌ای که با آن مواجه بوده‌ایم این است که در طول 
سال‌های پس از انقلاب، گردش اطلاعات صحیحی در اتاق‌های بازرگانی 
وجود نداشته است. عدم حضور فعال رسانه‌ها در اتاق یکی از اصلی ترین 
خلاء‌ها در فعالیت‌های اتاق‌های بازرگانی بوده که در ‌‌نهایت به مختل شدن 

گردش اطلاعات در این نهاد‌ها منجر شده است. 
یکی دیگر از مشکلاتی که به تضعیف جایگاه اتاق در میان فعالین اقتصادی 
منجر شده، نبود گردش قدرت در این نهاد بوده است. ثابت ماندن افرادی 
که در راس اتاق قرار داشتند برای یک دوره ۲۴ ساله، به تدریج انگیزه 

اعضای اتاق برای حضور فعال در انتخابات را از میان برد. 
خصوصی  بخش  نماینده  را  خود  بازرگانی  اتاق  گذشته  سال  چند  تا 
نمی‌دانست، بلکه خود را نماینده نظام برای کنترل بخش خصوصی تلقی 
می‌کرد. فقدان ارتباط با مجلس و تشکل‌ها، یکی دیگر از مشکلات اتاق 
بود. در حقیقت اتاق نتوانسته بود از پتانسیل‌های خود به خوبی استفاده کند 
و با مجلس و دولت ارتباط نظاممندی داشته باشد و نقش خود را به عنوان 
مشاور قوای سه گانه ایفا کند. امروز هیچ کس منکر این مساله نیست که 

اتاق نتوانسته تعامل فعالی با تشکل‌های عضو خود برقرار کند. 
البته هنوز هم فضای تشکلی اتاق، فضای بسته‌ای است. ما به جای اینکه از 
ایجاد تشکل‌های جدید استقبال کنیم،‌گاه حتی سد راه آن‌ها می‌شویم. هنوز 
این تفکر در بخش خصوصی ما پذیرفته شده نیست که برای توسعه کشور 
نیازمند افزایش کمی تشکل‌ها هستیم تا در مرحله بعد بتوانیم آن‌ها را از 
نظر کیفی ارتقا داده و به بنیان‌های توسعه‌ای کشور بدل کنیم. این روندی 

است که در همه کشورهای توسعه یافته دنیا دنبال شده است. 
فاقد  خود،  بودجه‌ای  منابع  بودن  محدود  دلیل  به  بازرگانی  اتاق‌های 
تیم‌های کار‌شناسی برای انجام کارهای تحقیقاتی بوده‌اند و همین مساله 
به تضعیف جایگاه آن‌ها منجر شده بود. به همین دلیل هم اتاق‌ها به ناگزیر 
تنها می‌توانستند از توان تجربی اعضای خود بسنده کنند و اظهار نظرهای 
کار‌شناسی نمی‌کردند. این بود که در اتاق پیشینه طرح یا لایحه‌ای تدوین 
نشده بود و تنها کاری که اتاق‌ها می‌توانستند انجام دهند این بود که پس از 
تصویب یک قانون نسبت به عواقب و نتایج آن اعتراض کرده و یا هشدار 
دهند. اما حضور فعال اتاق در تدوین قانون برنامه پنجم نشان داد که این 
نهاد به تدریج در حال فاصله گرفتن با فضایی است که تا پیش از این در 

آن قرار داشت. 
تا چند سال پیش اتاق تهران به صورت مستقل فعالیت مشخصی نداشت 
و در اتاق ایران ادغام شده بود، در صورتی که اتاق بازرگانی و صنایع و 
معادن تهران با وجود تعداد قابل توجه اعضای خود، پتانسیل قابل توجهی 

دارد که در حال حاضر به خوبی از آن استفاده می‌کند. 
ارتباط اتاق با اعضای خود بسیار ضعیف بوده و هنوز هم نتوانسته راهکار 
اتاق  پیدا کند.  با اعضای خود  ارتباط فعال  برقراری یک  برای  مناسبی 
باید از هر طریقی از جمله، ارتباط الکترونیکی، کاریابی و یا گردهمایی 
با اعضای خود تعاملی سازنده و موثر برقرار کند. اتاق هنوز نتوانسته از 
از  ناشی  مساله  این  و  کند  استفاده  به خوبی  هزاران عضو خود  پتانسیل 

ضعف اتاق در برقراری ارتباط با اعضایش است. 

  مهندس سیاسی راد: 
فکر نمی‌کنید برقراری این ارتباط میان اتاق و صاحبان بخش خصوصی 

وظیفه تشکل‌ها است؟ 
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  دکتر حسینی: 
از مشارکت  فعالیت‌های خود  و  معادلات  در  بازرگانی،  اتاق  باید  ابتدا 
تشکل‌ها استفاده کند تا در مرحله بعد آن‌ها به حلقه‌ای برای اتصال اتاق 
به بنگاه‌های اقتصادی تبدیل شوند. هنوز هم اتاق نتوانسته تشکل‌ها را 
تصمیم  در  مختلف  حوزه‌های  در  خصوصی  بخش  نمایندگان  عنوان  به 
سازی‌ها و فعالیت‌های خود، دخیل کند. هنوز هم ما نتوانسته‌ایم مدیران 
اتاق را قانع کنیم که صدور کارت بازرگانی برای شرکت‌ها را منوط به 

تایید تشکل‌های آن‌ها کنند. 
تنها در این صورت است که بنگاه‌های اقتصادی به این نتیجه می‌رسند 
که تشکل‌ها در اتاق دارای جایگاه مشخصی هستند. اما متاسفانه تا امروز 
این دیدگاه در اتاق بازرگانی پذیرفته نشده است. هنوز هم گردانندگان 
اتاق نپذیرفته‌اند که باید بخشی از امتیازات خود را به تشکل‌های عضو 
داده و اعطای کارت بازرگانی را مشروط به تایید تشکل‌ها کنند. تا به این 
ترتیب همه بنگاه‌های اقتصادی به عضویت تشکل‌های فعال در آمده و 

فعالیت‌های تشکلی را در کشور توسعه دهند. 
تاکید من این است که اتاق و نظام در موقعیت‌های زیادی می‌توانند با 
عضویت  به  خدماتشان  ارائه  کردن  مشروط  و  تشکل‌ها  کردن  دخیل 
بنگاه‌های اقتصادی در انجمن‌ها و سندیکا‌ها، به شکل گیری و تقویت آن‌ها 
کمک کنند. اما این تفکر تا امروز به وجود نیامده و اتاق هنوز هم تمایل 
چندانی به واگذاری برخی از امتیازات خود به تشکل‌های عضوش ندارد. 

مساله دیگری که باید مد نظر قرار دهیم این است که اتاق نتوانسته از 
ظرفیت‌های قانونی خود در شورای پول و اعتبار، گمرک و سایر نهاد‌ها 
و ارگان‌هایی که بر اساس قانون، اتاق را در تصمیم گیری‌های خود دخیل 
می‌کنند، به خوبی استفاده کند. من امسال برای اولین از طرف اتاق تهران 
مشارکت  مالیاتی  کمیسیون‌های  در  خصوصی  بخش  نماینده  عنوان  به 
با  و  ماه  که در طول سه  متعددی  با جلسات  توانستیم  در ‌‌نهایت  کردم. 
حضور نمایندگان حدود سی تشکل برگزار شد، ضرایب مالیاتی ۱۶ تشکل 
را کاهش دهیم. در حقیقت تشکل‌هایی که در این جلسات حضور یافتند 

و توانستند استدلال‌های منطقی خود را به درستی ارائه دهند، در ‌‌نهایت از 
میزان ضرایب مالیاتی شرکت‌های عضو خود کاستند. 

امور  انجام  باور تشکلی دارند و برای  افرادی که  باور من این است که 
مرتبط با صنف خود پیگیری‌های مستمر انجام می‌دهند، می‌توانند در این 
حوزه به نتایج مورد نظر تشکل خود دست یابند و اتاق در صورتی که از 
پتانسیل‌های قانونی خود استفاده کند، می‌تواند به خوبی تشکل‌ها را در 

این زمینه یاری دهد. 
اتاق در بسیاری از حوزه‌های مرتبط با فعالیت‌های بنگاه‌های اقتصادی 
بخش خصوصی حضور فعال داشته باشد اما به نظر می‌رسد در بسیاری 
از این حوزه‌ها نتوانسته کار خود را به خوبی انجام دهد. هر چند شرایط 
کنونی آن نسبت به گذشته بهتر است اما هنوز هم ظرفیت‌های بسیاری در 

اتاق وجود دارد که از آن استفاده نشده است. 
انحصاری که در شوراهای مشترک وجود دارد پای فعالین اقتصادی را 
که هنوز هم  نکنید  فراموش  اتاق سست کرده است.  برای مشارکت در 
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برخی از مشکلاتی که در اتاق وجود داشت، حل نشده و انتقادی که ما نسبت به آقای دکتر 
نهاوندیان داریم این است که در طول این مدت نتوانسته خلاءهای موجود در اتاق را به 

صورت کامل پر کند. 
در طول سه دهه  که  است  این  است  برخوردار  توجهی  قابل  اهمیت  از  که  دیگری  نکته 
فعالیت اتاق‌های بازرگانی، متاسفانه اتاق‌های شهرستان‌ها نقش قابل توجهی در اتاق ایران 
به  که  انتقاداتی است  اشاره کردم،  به آن  که  مواردی  نداشته‌اند.  گیری‌های آن  و تصمیم 
فعالیت سه دهه‌ای اتاق وارد است و برخی از آن‌ها هنوز هم برطرف نشده‌اند. در حقیقت 
این مسائل عامل کم شدن گستره مشارکت اعضا در انتخابات اتاق محسوب می‌شوند و 
نباید انتظار داشته باشیم که در طول یک یا دو دوره به صورت کامل برطرف شوند. رفع 

مشکلاتی که ریشه‌ای سه دهه‌ای دارند، قطعا به زمان زیادی نیاز دارد.

  مهندس شایان: 
من فکر می‌کنم که باید این مساله را هم در نظر بگیریم که بسیاری از صنایع از‌‌ همان ابتدا 
برای ایجاد و ثبت تشکل به وزارت کار مراجعه می‌کردند. آن‌ها از جایگاه و امتیازات اتاق 
آگاهی نداشتند و همین مساله به ایجاد فاصله‌ای عمیق میان صنعتگران و اتاق منجر شده 

است. 
به عنوان مثال، سندیکای صنعت ساختمان به عنوان یکی از قدیمی‌ترین تشکل‌های کشور، 
در وزارت کار به ثبت رسیده و با این ارگان در ارتباط بوده است، تا اینکه چندی پیش به 
عضویت کمیسیون تشکل‌ها درآمد. این مساله نشان می‌دهد که حتی تشکل‌های بزرگ هم 

از امتیازات عضویت در اتاق بازرگانی مطلع نیستند. 
دیدگاه من این است که این مشکل ریشه‌ای فرهنگی دارد و ما برای حل آن نیاز به فرهنگ 
صاحبان  که  داشت  انتظار  می‌توان  سازی  فرهنگ  انجام  صورت  در  تنها  داریم.  سازی 
بنگاه‌های اقتصادی و صنعتی اتاق را به عنوان نماینده خود در تصمیم گیری‌های کلان 

کشور قبول کرده و در فعالیت‌های مختلف آن مشارکت کنند. 
ما باید مشارکت تشکل‌های برقی را که در ارگان‌های دیگر به ثبت رسیده‌اند و اعضای 
آن‌ها کارت بازرگانی دارند، جلب کنیم و با ایجاد نوعی همدلی در میان صاحبان صنعت 
برق، تلاش کنیم در این حوزه افرادی با کفایت و شایسته و معتقد به فعالیت‌های تشکلی 

در اتاق برگزیده شوند. 

  دکتر حسینی 
در آخرین جلسه اتاق تهران قرار بر این گذاشته شد که برای اطلاع رسانی بیلبوردهایی 
در سطح تهران نصب شده و در روزنامه‌ها آگهی‌هایی درج شود. به علاوه ما نیز در قالب 
اعضا  فعال‌تر  برای حضور  دعوتنامه‌هایی  و  کرده  بیانیه‌ای صادر  طلبان  تحول  جمعیت 
ارسال کرده‌ایم. ما به عنوان یکی از فراکسیون‌های اتاق تا حد امکان تلاش می‌کنیم که 
انتخابات به صورت فعال‌تر و با حضور بیشترین تعداد اعضا برگزار شود اما این حرکت‌ها 
به تنهایی کارساز نخواهد بود. اتاق باید برای جلب مشارکت اعضا و انتخاباتی کردن فضای 

کنونی آن هزینه کند. 

  دکتر شمس اردکانی: 
البته باید این مساله را مد نظر قرار داد که انتخابات اتاق بازرگانی یک انتخابات عمومی 
نیست و کاملا مرتبط با قشر خاصی از افراد است. لذا باید تلاش کنیم با افرادی ارتباط 
برقرار کنیم و اطلاع رسانی را در حوزه‌هایی گسترش دهیم که اعضا حضور دارند. انتشار 
این اطلاعات در رسانه و از طریقی که به همه مردم ارائه شود آنقدر‌ها نمی‌تواند کارساز 
باشد. لذا از دیدگاه من بهترین مسیر برای جلب مشارکت اعضا در انتخابات اتاق این است 
که تشکل‌ها که جمع فعالین اقتصادی در رشته‌های همگن محسوب می‌شوند، با همکاری 

یکدیگر، اعضای خود را برای حضور در انتخابات اتاق مجاب کنند. 
ما هم بر این باوریم که باید تشکل‌ها در مورد این موضوع به صورت فعال با یکدیگر تعامل 

داشته باشند و در ‌‌نهایت لیستی از افراد شایسته و کارآمد خود به عنوان 
کاندیداهای اتاق تهیه کنند. به نظر می‌رسد انجام تبلیغات گسترده در 
در  رسانه‌ای  تبلیغات  کنار  در  صنعتی  و  اقتصادی  تشکل‌های  محل 

روزنامه‌های اقتصادی می‌تواند کاملا مثمر ثمر واقع شود. 

  دکتر حسینی: 
البته کار دیگری که می‌توان انجام داد این است که اتاق برای برگزاری 
الکترونیک انتخابات برنامه ریزی کند. این کار برای جلب مشارکت 
به دلیل مشغله فراوان کاری  اقتصادی که  صاحبان کسب و کارهای 
نمی‌توانند برای رای دادن ساعت‌ها زمان صرف کنند، بسیار کارساز 
باشد. من معتقدم که اگر این کار انجام شود میزان مشارکت اعضای 

اتاق به اندازه قابل توجهی افزایش خواهد یافت. 

  مهندس شایان: 
امروز بحث این است که اتاق باید بازو‌ها و ابزاری در اختیار داشته باشد 
که بتواند با استفاده از آن‌ها ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های خود را نشان دهد. 
بسیاری از فعالین اقتصادی هنوز هم ضرورتی برای ایجاد تشکل‌ها 
احساس نمی‌کنند. به علاوه آن گروه از صاحبان بنگاه‌های اقتصادی 
که تشکلی ایجاد کرده‌اند، هنوز برای برقراری یک تعامل فعال با اتاق 

بازرگانی احساس نیاز نکرده‌اند. 

  مهندس صالحی: 
سازمانی  ساختار  در  تغییراتی  باید  چیز  هر  از  پیش  می‌رسد  نظر  به 
اتاق بازرگانی ایجاد کرد. علیرغم اینکه طی ۴ سال گذشته افرادی با 
تفکرات جدید اقتصادی توانستند تغییراتی در اتاق ایجاد کنند اما هنوز 
این تحولات در اتاق بازرگانی نهادینه نشده است. هنوز هم بسیاری از 
پتانسیل‌های اتاق بازرگانی برای مشارکت در تصمیم سازی‌های کلان 
کشور، ناشناخته باقی مانده و از آن‌ها هیچ استفاده‌ای نشده است. لذا به 
نظر می‌رسد هیات نمایندگان جدید اتاق بازرگانی در اولین گام خود 

باید در اندیشه بازنگری ساختار سازمانی اتاق باشند. 

  دکتر حسینی: 
من هم با این دیدگاه موافقم. به نظر می‌رسد اتاق بیش از هر چیز به یک 
نیاز دارد. در  به تشکل‌های عضو خود  برای سازماندهی  بخش مجزا 
حقیقت برقراری یک ارتباط فعال با تشکل‌های عضو اتاق، کاری است 
که نمی‌تواند در قالب یک کمیسیون انجام شود و نیاز به یک ساختار 
سازمانی مجزا دارد. لذا باید در اتاق برای این مساله چاره اندیشی شود. 

  مهندس شایان: 
البته این مساله را نمی‌توان انکار کرد که در اتاق، وقت و هزینه بسیاری 
اقتصادی کشور  بنگاه‌های صنعتی و  بهبود فضای کسب و کار  برای 
بنگاه‌های  کارآمد  مدیران  از  نفر   ۳۵۰ حال  هر  به  می‌شود.  صرف 

اقتصادی کشور وقت خود را صرف حضور در جلسات اتاق می‌کنند. 
را  زیادی  وقت  اتاق  نمایندگان  هیات  اعضای  که  است  این  مساله 
صرف شنیدن گزارش عملکرد اتاق در حوزه‌های مختلف می‌کنند اما 
متاسفانه در جلسات آن‌ها تصمیم گیری خاصی انجام نمی‌شود. لذا به 
نظر می‌رسد یکی دیگر از مواردی که باید در دوره بعدی مد نظر قرار 
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اتاق‌ها و  نمایندگان  نمایندگان است.  گیرد، تغییر جایگاه هیات 
تشکل‌های مختلف باید بتوانند در جلسات خود علاوه بر شنیدن 
گزارش عملکرد هیات رییسه و روسای کمیسیون‌های مختلف، 
به یک جمع بندی و تصمیم نهایی برسند و این امر نیازمند ایجاد 

تغییراتی در ساختار اتاق و جایگاه هیات نمایندگان آن است. 

  دکتر شمس اردکانی: 
و  دیدگاه‌ها  اتاق  نمایندگان  هیات  اعضای  اگر  می‌رسد  نظر  به 
و  کنند، حضور  ارائه  اتاق  به  قالب مصوباتی  را در  نظرات خود 
نقش آن‌ها پررنگ‌تر خواهد شد. اما متاسفانه ما در طول ۴۱ جلسه 
ارائه  اتاق  به  نتوانستیم مصوبه‌ای  نمایندگان در این دوره  هیات 
دهیم. تا زمانی که این اتفاق رخ ندهد، اتاق نمی‌تواند در جایگاه 

پارلمان بخش خصوصی به خوبی ایفای نقش کند. 

  مهندس پارسا: 
هدف ما این است که تجربه خود را در سندیکای صنعت برق ایران 
برای مدیریت تشکلی، در قالب محیط‌های بزرگ‌تر نهادینه کرده و 
وزن تصمیم گیری‌های تشکلی را واقعی کنیم. به همین دلیل بود که 
طی دو سال اخیر تلاش کردیم با فعال کردن یک گروه تحقیقاتی، 
این مساله را بررسی کنیم که آیا تشکل‌های حوزه انرژی اعم از 
برق، آب، نفت، گاز و پتروشیمی باید به عضویت اتاق در بیایند 
تا هر یک از این تشکل‌ها به صورت مجزا نماینده‌ای در هیات 

نمایندگان اتاق داشته باشد؟ 
در این بررسی‌ها به این مساله نیز پرداخته شد که تشکل‌های عضو 
اتاق می‌توانند بر اساس فاکتورهای مختلف دسته بندی شوند. به 
عنوان مثال گردش مالی یک تشکل اقتصادی که تنها یک نماینده 
میلیارد دلار  بر ۵  بالغ  اتاق دارد، ممکن است سالانه رقمی  در 
باشد، در حالی که انجمن دیگری با ترنوور ۱۰۰ میلیون دلار هم 
می‌تواند یک نماینده به اتاق معرفی کند. این مساله نشان می‌دهد 
نگرفته  قرار  نظر  اتاق، وزن گروه‌ها مد  اقتصادی  که در ساختار 

است. 
دیدگاه من این است که قدرت تشکل‌ها نه تنها بر اساس تعداد 

انسانی شاغل  نیروی  تعداد  و  مالی  مبنای گردش  بر  بلکه  اعضا 
در آن‌ها سنجیده شود. به این ترتیب می‌توان تشکل‌های مختلف 
را در فدراسیون‌ها و کنفدراسیون‌ها سازماندهی کرد و در ‌‌نهایت 
آن‌ها را به سمت اتاق‌های بازرگانی هدایت کرد. به این ترتیب 
مختلف  لایه‌های  در  که  می‌شود  کنفدراسیون‌هایی  نماینده  اتاق 
خود فدراسیون‌ها، انجمن‌ها و اتحادیه‌ها و سندیکا‌ها و در ‌‌نهایت 

بنگاه‌های اقتصادی را جای داده است. 
مشکلی که در حال حاضر در مورد نحوه برگزاری انتخابات اتاق با 
آن مواجهیم این است که هر فردی با هر میزان فعالیت اقتصادی 
با داشتن کارت بازرگانی، یک حق رای خواهد داشت. مساله این 

است که در این ساختار یک فعال اقتصادی با شرکتی که گردش 
مالی سالانه آن بالای ۵ میلیارد دلار است و کسی که بدون هیچ 
فعالیتی تنها کارت بازرگانی خود را تمدید کرده، برابری می‌کنند، 

چرا که هر دو یک حق رای دارند. 
سئوال من این است که صنایعی که بخش قابل توجهی از تولید 
ناخالص ملی کشور را در دست دارند، در اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران چند نماینده دارند؟ در شرایطی که توزیع نمایندگان 
تجارت در  و  مبنای سهم صنعت  بر  اتاق در حوزه‌های مختلف 
عنوان  به  را  خود  وظیفه  نمی‌تواند  اتاق  نیست،  کشور  اقتصاد 

نماینده بخش خصوصی به خوبی انجام دهد. 
اتاق زمانی می‌تواند نماینده بخش‌های مختلف باشد که نمایندگان 
حوزه‌های مختلف را متناسب با سهم آن‌ها در اقتصاد ملی در خود 
جای دهد. تا زمانی که ساختار اتاق به شکلی تغییر نکند، ما هر چه 
اندازه سهممان در اقتصاد ملی کشور،  تلاش کنیم نمی‌توانیم به 
نماینده در اتاق داشته باشیم و جایگاه واقعی خود را در پارلمان 
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مهندس شایان: نمایندگان اتاق‌ها و تشکل‌های مختلف باید 
عملکرد  گزارش  شنیدن  بر  علاوه  خود  جلسات  در  بتوانند 
یک  به  مختلف،  کمیسیون‌های  روسای  و  رییسه  هیات 
ایجاد  نیازمند  امر  این  و  برسند  نهایی  تصمیم  و  جمع بندی 
تغییراتی در ساختار اتاق و جایگاه هیات نمایندگان آن است



بخش خصوصی پیدا کنیم. 
تغییر  با  کنند  می‌یابند، تلاش  راه  اتاق  به  دوره  این  در  که  افرادی  امیدواریم 
سازماندهی‌ها و ساختار این نهاد، اتاق را در جایگاه حقیقی خود قرار دهند و 
بر مبنای سیاست‌های نظام و اصل ۴۴ قانون اساسی در  بخش خصوصی را 
اقتصاد کشور نهادینه کنند، چرا که تنها در این صورت است که اتاق می‌تواند به 
عنوان نماینده بخش‌های مختلف اقتصاد بر اساس سهم آن‌ها در تولید ناخالص 

ملی کشور باشد. 

مساله دیگری که باید مد نظر قرار داد این است که بر اساس مبانی اقتصاد کلان، 
اتاق‌ها موتور توسعه کشور‌ها هستند. البته اینکه امروز به تشکل‌ها فرصت داده 
شده تا برنامه‌های توسعه‌ای خود را به اتاق ارائه دهند، نشان می‌دهد که در این 
نهاد گام‌های بلندی در این جهت برداشته شده اما هنوز هم این مساله مطرح 
است که این تشکل‌ها، تا چه اندازه برنامه‌های تدوین شده برای توسعه بخش 

خصوصی واقعی را ارائه داده‌اند؟ 
آیا اتاق نسبت به تشکل‌های عضو خود و پتانسیل‌های موجود در حوزه‌های 
متفاوت صنعت و اقتصاد اشراف کامل دارد؟ اتاق تا امروز چه بررسی‌هایی بر 
روی چشم انداز ۲۰ ساله کشور و رسیدن به اقتصاد آزاد و ۱۴۰ میلیارد دلار 
صادرات انجام داده است؟ سهم ما در حوزه انرژی از این میزان صادرات در 
پایان چشم انداز ۲۰ ساله باید ۶۰ میلیارد دلار باشد اما من به جرات می‌توانم 
جایگاه  در  بخش خصوصی  پارلمان  عنوان  به  اتاق  که  در صورتی  که  بگویم 
واقعی خود قرار گیرد و از فعالین این حوزه در تصمیم سازی‌های کلان کشور 
دفاع کند، ما می‌توانیم به رقمی دو برابر برنامه ریزی شده در پایان چشم انداز 

۲۰ ساله برسیم. 

  مهندس صالحی: 
از دیدگاه من بخش خصوصی باید به اتاق به عنوان فرصتی برای حضور جدی‌تر 

خود در تصمیم سازی‌های اقتصادی توجه کند. 

  مهندس شایان: 
اگر روندی را که در کشورهای توسعه یافته دنبال شد، بررسی کنید، خواهید 
دید که این صنایع بودند که در روند توسعه خود، تشکل‌ها را ایجاد کردند 
و پس از مدتی با ایجاد اتاق‌های بازرگانی، انجمن‌ها و سندیکاهای خود 
را قدرت بخشیدند که توانستند در تصمیم سازی‌های کلان دولت‌هایشان 

دخیل شوند. 
اما ما نتوانستیم تشکل‌های اقتصادی و صنعتی کشورمان را تا این اندازه 
در  اقتصادی  تشکل‌های  ایجاد  برای  که  روندی  حقیقت  در  دهیم.  رشد 
سطوح مختلف در ایران طی شده از بالا به پایین بوده است. به این معنا 
که در ابتدا اتاق بازرگانی تاسیس شد و پس از آن صنایع به فکر ایجاد 
تشکل‌هایی مستقل افتادند. به همین دلیل هم ما هنوز نتوانسته‌ایم تشکل‌ها 
کشور  کلان  سازی‌های  تصمیم  در  که  کنیم  سازماندهی  گونه‌ای  به  را 

تاثیرگذار واقع شوند. 
بنگاه‌های اقتصادی باید نسبت به ایجاد تشکل‌های قدرتمند احساس نیاز 
کنند و در کنار آن تشکل‌ها باید تعامل با اتاق و مشارکت با آن را یک 
ضرورت بدانند و در ‌‌نهایت اتاق بازرگانی تغییر و تدوین قوانین جدید 
برای توسعه صنایع و رشد بنگاه‌های اقتصادی را به عنوان اصلی ترین 

وظیفه خود مد نظر قرار دهد. 

  دکتر شمس اردکانی: 
اجرای  چه  اگر  است،  دولتی  ما  اقتصاد  چارچوب  که  می‌کنم  یادآوری 
سیاست‌های کلی اصل ۴۴ به منظور خصوصی سازی نوید قدرت گرفتن 
بخش خصوصی و حرکت اقتصاد کشور به سمت اقتصاد آزاد را می‌دهد اما 
در شرایط کنونی ما با ساختاری دولتی در اقتصاد کشورمان مواجه هستیم. 
اینکه امروز ما به جای خصوصی سازی با واگذاری بدون اصول بنگاه‌های 
دولتی به نهادهای عمومی مواجهیم که مبنای مشخصی ندارد، نشان می‌دهد 
در  نتوانسته  هنوز  خصوصی  بخش  پارلمان  عنوان  به  بازرگانی  اتاق  که 
بسیاری از عرصه‌های سیاستگذاری اقتصادی کشور، قدرتمند ظاهر شود. 
دیدگاه من این است که اجرای صحیح اصل ۴۴ تنها با نظارت و حضور 
قدرتمند اتاق امکان پذیر است و اگر اتاق نتواند نقش خود را در این زمینه 
به درستی ایفا کند، ما هرگز به خصوصی سازی واقعی و بخش خصوصی 
نهادهای  تشکل‌ها،  اگر  حقیقت  در  یافت.  نخواهیم  دست  قدرتمندی 
قدرتمندی بودند می‌توانستند در مورد نحوه واگذاری و حتی خریداران 
به  متخصص  غیر  افراد  از ورود  و  کرده  نظر  اعمال  اقتصادی،  بنگاه‌های 
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مهندس پارسا: هدف ما این است که تجربه خود را در سندیکای صنعت 
برق ایران برای مدیریت تشکلی، در قالب محیط‌های بزرگ‌تر نهادینه 

کرده و وزن تصمیم گیری‌های تشکلی را واقعی کنیم



  مهندس سیاسی راد: 
آقای مهندس پارسا؛ برنامه‌های سندیکا در این فرصت باقیمانده تا انتخابات اتاق، برای این 

مهم چیست؟ 

  مهندس پارسا: 
پیش از هر چیز یادآوری می‌کنم که عملکرد اتاق در دوره گذشته به شکلی بود که فعالین 
بخش خصوصی را پس از سی سال به مشارکت فعال در انتخابات ترغیب کرده است. اما 
تشکلی  اتاق،  که  باورند  این  بر  تشکل‌های صنعتی  از  بسیاری  هنوز  که  اینجاست  مشکل 
متعلق به بازرگانان و تجار است. بنابراین ما در گام اول ناگزیریم فعالین بخش خصوصی و 
صاحبان صنایع را متقاعد کنیم که بخش صنعت برای دستیابی به توسعه باید پارلمان داشته 
باشد و امروز ما شرایط مساعدی برای قدرتمند کردن اتاق بازرگانی به عنوان پارلمان بخش 

خصوصی داریم. 
اگر روند خصوصی سازی به درستی دنبال شود و واگذاری‌های نادرستی که تا امروز انجام 
شده، اصلاح شود، می‌توانیم در اتاق برنامه‌هایی را تدوین کنیم که در یک دوره ۲۰ ساله 
ایران را به یکی از قدرتمند‌ترین کشورهای دنیا تبدیل کند. باور من این است که کشور ما 
ظرفیت تبدیل شدن به یکی از ۱۰ اقتصاد بر‌تر دنیا را دارد. البته دستیابی به این هدف نیازمند 

زمینه سازی‌های بسیاری است که اتاق می‌تواند نقش تعیین کننده‌ای در آن‌ها داشته باشد. 
سندیکای صنعت برق ایران در طول چند سال گذشته به عنوان تشکلی با بیش از ۳۵۰ عضو، 
آنقدر قدرت نداشت که بتواند مطالبات و خسارت دیرکرد اعضای خود که در حقیقت حق 
ایران  اقتصادی در  این مساله نشان می‌دهد که تشکل‌های  بگیرد.  از دولت  بوده را  الناس 
هنوز هم از قدرت اندکی برخوردارند و در کنار آن اتاق هم نتوانسته به خوبی نقش خود را 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی ایفا کند. چرا که اگر اتاق در این زمینه حضور قدرتمندی 
داشت می‌توانست تشکل‌های خود را به گونه‌ای هدایت کند که حق خود را از دولت بگیرند. 
از  به دولت مشاوره دهد، قطعا بسیاری  اتاق فکر خوب  به عنوان یک  بازرگانی  اتاق  اگر 
مشکلات بخش خصوصی حل خواهد شد. اتاق با یک ساختار بسیار قوی و پیشرفته می‌تواند 
در تصمیم سازی‌های دولت مداخله کرده و پیشنهادات خود را ارائه دهد تا در ‌‌نهایت مصوبات 
دولت، علاوه بر همراهی با منافع ملی با منافع صاحبان بخش خصوصی هم منافاتی نداشته 

باشد و موانعی را که بر سر راه توسعه اقتصاد کشور وجود دارد، از میان بردارد. 

  مهندس سیاسی راد: 
آقای دکتر؛ از دیدگاه شما اتاق بازرگانی با وجود ساختار سیاسی و اقتصادی کشور می‌تواند 

مطالبات و انتظارات تشکل‌ها و صاحبان بخش خصوصی را برآورده کند؟ 

  دکتر شمس اردکانی: 
اتاق بازرگانی، تشکل تشکل‌ها است و این مساله به این معنا است که در مرحله اول بررسی‌ها 
و مشخص کردن نیاز‌ها و شناسایی نقاط ضعف بر عهده تشکل‌های عضو اتاق است. نتایج 
این بررسی‌های تخصصی به اتاق سپرده می‌شود تا پیگیری‌های نهایی با رایزنی‌های اتاق با 

دولت و مجلس و سایر نهادهای تاثیرگذار و تصمیم گیر انجام شود. 
هدف ما این است که به اقتصاد اول منطقه تبدیل شویم و این مهم جز با توسعه تولید و رشد 
صنایع امکان پذیر نیست. بنابراین صاحبان صنایع و تشکل‌های تولید گران و تشکل‌های 
صادراتی باید موانع و راهکار‌ها را شناسایی کرده و به اتاق ارائه دهند و پس از آن پیگیری و 

به ثمر رسیدن کار را به اتاق بازرگانی بسپارند.

پروسه واگذاری‌ها جلوگیری کنند. 
آن  از  بازرگانی  اتاق  گردانندگان  می‌رسد  نظر  به  که  مساله‌ای 
با ۱۰ سال پیش  غافل شده‌اند، این است که شرایط امروز ما 
تفاوت‌های قابل توجهی دارد و به همین دلیل اتاق باید به دنبال 

اهداف و برنامه ریزی‌های جدیدی باشد. 
اقتصاد اول منطقه هدف  به  امروز برای تبدیل شدن کشور  ما 
گذاری کرده‌ایم و برای دستیابی به این مهم ناگزیریم میزان تولید 
ناخالص داخلی و ارزش افزوده کشور را افزایش دهیم و راه‌های 
رسیدن به این فاکتور‌ها را شناسایی و البته از سایر رقبا حفظ 
کنیم. بدل شدن به بزرگ‌ترین قدرت اقتصادی منطقه تنها در 
صورتی امکان پذیر است که ما اقتصادی داشته باشیم که نفت 

اصلی ترین سرمایه آن باشد نه یکی از اقلام مصرفی آن. 
به هر حال نقش اتاق به عنوان پارلمان بخش خصوصی برای 
رسیدن به موقعیتی که آن را شرح دادم، بسیار کلیدی است. در 
مبنای وزن  بر  را  و آن  را دگرگون  اتاق  باید ساختار  اول  گام 
در  را  مساله  این  می‌توانیم  ما  کرد.  تدوین  بنگاه‌ها  و  تشکل‌ها 
قالب یک پیشنهاد به اتاق ارائه کرده و پیگیری‌های لازم برای 

اجرایی شدن آن را انجام دهیم. 

  مهندس صالحی: 
به نظر می‌رسد خواسته‌ها و انتظارات فعالین بخش خصوصی 
از اتاق بازرگانی هم در طول این ۴ سال تغییر کرده است و این 
مساله نشان می‌دهد که علیرغم انتقادات موجود، اتاق در طول 
این ۴ سال عملکرد قابل قبولی داشته است. تغییر نوع مطالبات 
اعضا از اتاق نشان دهنده رشد فعالیت‌های آن است. هر چند اگر 
تغییر ساختاری که درباره آن سخن گفته شد، صورت پذیرد به 

طور قطع اتاق عملکرد بسیار بهتری خواهد داشت. 
اینکه امروز ما اتاق را یک فرصت مناسب برای حل مشکلات 
و مسائل و هموار شدن مسیر توسعه صنعت برق کشور می‌دانیم 
نشان می‌دهد که اتاق در این دوره به خوبی به وظایف خود عمل 
کرده است. اتاق در طول ۴ سال گذشته، دوران تحول خود را 
وارد  توسعه  و  تثبیت  به دوران  تدریج  به  و  پشت سر گذاشته 

می‌شود. 

  مهندس شایان: 
من کاملا با آقای مهندس صالحی موافقم. ۴ سال پیش حتی ما 
هم در سندیکای صنعت برق ایران، تمایل زیادی برای مشارکت 
ارگانی  عنوان  به  اتاق  برای  امروز  اما  نداشتیم.  انتخابات  در 
تاثیرگذار اهمیت قابل توجهی قائلیم و همین مساله نشان می‌دهد 
که اتاق به خوبی توانسته به وظایفش عمل کرده و اعتماد اعضای 
خود را جلب کند. ۴ سال پیش حضور یک نماینده از سندیکا در 
اتاق برای آن کفایت می‌کرد اما امروز ما در سندیکا مطالبات و 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی داریم که  اتاق  از  انتظاراتی 
نشان می‌دهد بیش از گذشته روی آن حساب باز کرده‌ایم و این 

مساله کاملا ناشی از عملکرد ۴ ساله اتاق است. 
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دکتر شمس اردکانی: در گام اول باید ساختار اتاق را دگرگون و آن را بر مبنای وزن تشکل‌ها 
و بنگاه‌ها تدوین کرد. ما می‌توانیم این مساله را در قالب یک پیشنهاد به اتاق ارائه کرده و 

پیگیری‌های لازم برای اجرایی شدن آن را انجام دهیم



   انگيزه شما از شركت در انتخابات چيست؟
 انگيزه من اين است كه در وهله اول سعي كنيم مشاركت اعضا 
بيشتر كرديم، اعضا مي  اگر مشاركت اعضا را  بيشتر كنیم.  را 
روند به تفكر خوبي كه مي تواند شکل اتاق را تغيير دهد راي 
می دهند، حالا ممكن است آن تفكر خوب مال من نباشد، پيش 
ديگران باشد، مهم این است که اعضا بیایند و این فکر خوب را 
پیدا کنند و به آن رای بدهند.  من آمدم، چون فکر کردم  من 
عضوی از سنديكاي برق هستم و با بودن من در میان نامزدها، 
برخي از كساني كه من را مي شناسند مي آيند و راي مي دهند 
و  در اين ميان به كسان ديگري كه شايسته هستند هم راي مي 

دهند.

انتخابات   این  در  سنديكا  اعضاي  از  زيادي  تعداد  گویا    
شركت نكرده اند؟

بله. متاسفانه سنديكا در اين زمينه فعاليت خوبي نداشته كه بتواند 
تعداد زيادی از اعضایش را ترغیب كند كه كانديدا شوند. اين 
نقص سنديكا و خودمان بوده كه به اندازه كافي نتوانستيم تبليغ 
افراد بيشتري از همکارانمان در شهرستان ها و تهران  تا  كنيم 

كانديدا شوند.

  برای جبران آن، می توانید اعضا را به مشاركت از طريق 
راي دادن تشويق كنيد.

بله. راي دادن خوب است اما به نظر من اعضا بايد راي را به 
تفكرات خوب بدهند، چه اين فرد در سنديكاي صنعت برق باشد 
و چه در تشكل ديگري باشد. در واقع بايد با چشم باز  سعي كنند 
ببينند كه چه كسي ايده خوب دارد و مي تواند در اتاق تاثير گذار 
را  بنگاههاي خصوصي  منافع  بهتر  تواند  مي  و چه كسي  باشد 

تامين كند، به او راي بدهند. 

با  برق  صنعت  سنديكاي  ائتلاف  باره  در  هايي  بحث   
تشكل هاي ديگر وجود دارد، آيا اين بحث‌ها به نتيجه رسيده 

است؟
 بحث‌هاي زيادي براي ائتلاف شده است. به هر حال اگر اهداف 
برخی تشكل ها نزديك به ما باشد، فرقي نمي كند، ائتلاف بکنیم 
یا نکنیم، ما به كانديداهاي آنها راي مي دهيم. توصيه خود من به 
اعضا اين است كه  به فكر خوب، فارغ از اينكه اين فكر خوب  

از چه كسي و متعلق به چه تشكل و گروهي است، راي بدهد. 

  مهمترين برنامه ها و اولويت هاي شما چيست؟
 مهمترین برنامه من این است که بتوانیم از ظرفیت های موجود 
گیرنده  تصمیم  نهادهای  وسایر  دولت  با  تعامل  برای  اتاق  در 
قالب  در  را  خوب  هاي  ايده  و  فكرها  بتوانيم  کنیم.  استفاده 
اتاق به عنوان بازوي مشورتي مجلس و دولت پيشنهاد دهیم. 
پیشنهادهایی براي رشد خصوصي سازي، رشد بنگاهها و توليد 
بازار  از  را  خودشان  سهم  بتوانند  تا  بدهيم  ارائه  ملي  تاخالص 

داخل و خارج  افزايش بدهند.

   ارزيابي شما از عملكرد اتاق بازرگاني چيست؟
دوره هاي گذشته خوب نبوده اما بتدريج بهتر شده است. وضعيت 
اتاق نسبت به دوره‌هاي پيش از آن بهتر شده است اما هنوز اتاق 

بازرگاني از وضعيت اتاق آرماني فاصله دارد.

 يعني فكر مي كنيد كه تشكل ها بتوانند در اتاق جايگاه 
تاثير  اقتصادي  گيري‌هاي  تصميم  در  و  كنند  پيدا  مناسبي 

بگذارند؟
اتاق  ندهند،  تشكيل  را  اتاق  هاي  ساخت  زير  ها   تشكل  اگر 
نماينده بخش صادرات، صنعت و تجارت نخواهد بود. در واقع 
زير ساخت هاي اتاق بايد از تشكل ها تشكيل شود. من فکر می 
کنم این ظرفیت را می توان در اتاق از طریق مشارکت فعال در 

آن ایجاد کرد.

   نقش سنديكاي صنعت برق  به عنوان تشكل در انتخابات 
اتاق بازرگاني چيست؟

سندیکای برق به عنوان تشکلی که کار منسجم گروهی و سازمانی 
انجام داده است، بايد همه را تشويق كند كه مشاركت فعال در 
كانديداهايي  به  باید  باشند و اعضای آن  داشته  اتاق  انتخابات 
راي بدهند كه فكر مي كنند اين كانديداها با تفكر خوب و خلاق 
بازوي خوبي براي بنگاههاي اقتصادي كشور  و نيز براي دولت 
و مجلس باشند، يعني هر دو طرف را بتوانند تغذيه فكري بكنند.

گفتگو با محمــد پــارسا، رئیس هیات مدیره سندیکای صنعت برق
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گفتگو با یحــــیی آل اسحـــــاق، رئیس اتاق تهران

یحیی آل اسحاق رئیس اتاق تهران، در آستانه انتخابات اتاق های 
بازرگانی ایران و تهران به سوالات ستبران در باره  فعالیت های 
اتاق در دوره ریاستش پاسخ می دهد. او معتقد است اتاق جای 
بنابراین تشکل ها  حق و در عین حال  کار سیاسی نیست و 

وظیفه دارند که وارد گود شوند.

  بر اساس اصل 44، هر ساله باید 20 درصد) یا 10 درصد( 
از تصدی گری دولت کم شود و به بخش خصوصی واگذار کند، 
اما در عمل این اتفاق نیفتاده است، اتاق در این زمینه چه کرده 

است؟
است.  درستی  حرف  نیست  متناسب  واگذاری  این  سرعت  اینکه 
رقم و عددش هم وجود دارد. در واقع از 150 میلیارد دلار که باید 
دولت سالانه واگذار می کرد،حداکثر 50 میلیارد دلار واگذار شده 
است. حالا ضریب واگذاری به بخش خصوصی خودش هم  حرف 
دیگری است. در واقع اگر بخواهیم به این کار انتزاعی نگاه کنیم، 
سرعت، کیفیت و نسبتش مناسب نبوده است اما اگر مدیریتی به 
باید پرسید کاری که انجام شده است، از نظر  این کار نگاه کنیم، 
بشود.  این  از  بهتر  توانست  است، می  داشته  مدیریتی هم مشکل 
چرا سرعتش کند است ؟ آیا اتاق بازرگانی به وظایفش عمل کرده 
است؟ اینها سوالاتی است که می تواند مطرح شود. اگر بخواهیم 
واقعی نگاه کنیم باید در نظر داشته باشیم که این تغییر و تحول، 
تحولی عظیم است، ظاهرش، واگذاری است اما برآیند مجموعه ای 

از اقدامات در همه حوزه های اقتصادی،سیاسی و حرفه ای است.  
مثلا وقتی ماهواره ای به هوا فرستاده می شود، هزاران فرمول باید 
عملیات خود را انجام دهند تا این موشک بتواند پرتاب شود. 70 
درصد اقتصاد ما دولتی است و هزاران رابطه باید شکل بگیرد تا این 
میزان را بتدریج به بخش خصوصی منتقل کنیم. باید قوانین، ضوابط 
روحیه و وجدان عمومی همه باید مهیا شود. درست است که طولانی 
شده است اما  نباید انتظار داشته باشیم که سرعت بعد از ریل و قبل 
از ریل را یکسان بگیریم. اگر سرعت قبل از ریل، 2 است، سرعت 
بعد از ریل 10 است، نمی توان انتظار داشت سرعت قبل از ریل 
برابر با سرعت بعد از ریل باشد. من فکر می کنم، فرآیند خصوصی 
سازی تازه روی ریل آمده است و از این به بعد می توانیم با سرعت 

بیشتری حرکت کنیم .
  دولت حدود 90000 میلیارد تومان  به  بخشهای  مختلف بدهی 
دارد و تعویق این دیون به بخش خصوصی آسیب جدی می زند، 

اتاق تهران برای این مطالبات  چه کرده است؟
 اتفاقا یکی از کارهایی که در این دوره انجام دادیم، همین موضوع 
است. من در تمامی جلسات صبحانه با وزرا و در تمامی مکاتبات 
رسمی با روسای قوا و بویژه رئیس جمهوری یکی از مواردی که 
مطرح می کردم، مطالبات بخش خصوصی بوده. من واقعا معتقدم 
دیون  همین  بیند،  می  خصوصی  بخش  که  هایی  آسیب  از  یکی 
پرداخت نشده ی  آنها توسط دولت است. 6000 میلیارد تومان این 
بدهی ها فقط مطالبات صنعت برق از وزارت نیرو است و حدود 
موضوع  این  برای  من  است.  راه  وزارت  از  میلیارد   4000 تا   3
محکم ایستاده ام. شاهد و مدرک هم داریم، مکاتباتش موجود است. 
همه آقایان از جمله آقای صالحی در سندیکای صنعت برق از ریز 
اقدامات اتاق اطلاع دارند. استدلال من این است که هر پیمانکاری 
که از دولت طلبکار است به 10 واحد تولیدی دیگر بدهکار است 
و تا زمانی که دولت این پول را ندهد، آنها هم نمی توانند بدهی 
خودشان را صاف کنند. همچنین این پیمانکاران وام بانکی دارند و 
نمی توانند دیون بانکی شان را هم پرداخت کنند، حتی در اداره واحد 

خودشان هم به لحاظ اقتصادی به مشکل خورده اند.
 نظام بانکی با جریمه و بهره، بالاخره دیون خودش را زنده می کند 
و از فعالان صنعت می گیرد اما دولت پول اینها را نمی دهد. این 
ظلم مضاعف به صنعت است، اینکه دولت دین خودش را پرداخت 
نکند اما بانک ها وام های خودشان را با بهره و نیز جریمه دیرکرد از 
صنعتگر بگیرند. ما از دولت بارها خواستیم که بدهی های خودش را 

به بخش خصوصی پرداخت کند.
  دولت چه جوابی داده است؟

ما از دولت پرسیدیم که چرا بدهی هایش را پرداخت نمی کند، آیا 
واقعا با بخش خصوصی تضاد دارد و می خواهد برخورد کند و یا  
می خواهد اما نمی تواند پرداخت کند. در نشست هایمان با وزارت 
نیرو  این موضوع را بررسی کردیم، وزارت نیرو می گوید در ردیف 
بودجه، محلی برای پرداخت این پول ندارد. مبنایش این بوده که از 
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محل یارانه ها این پول را بدهد  اما هنوز پول یارانه ها را نیز به این وزارت خانه 
پرداخت نکرده اند. قرار شد برای این موضوع فکری بکنند، دولت می توانست 
منابع در نظر بگیرد  وگرنه در  برای آن  باید  اما  به بودجه اش متمم اضافه کند 
مجلس گیر می کند. مجلس باید در این موضوع به دولت کمک کند، اگر مجلس 
بگوید این موضوع به آنها ربطی ندارد و دولت هر کاری میخواهد بکند، این را 
می توان گفت که برخوردی سیاسی با مشکلی اقتصادی است. واقعیت آن است که 
نظام 90000 میلیارد تومان به مردم بدهکار است و مجلس هم وظیفه دارد برای 
پرداخت بدهی ها به دولت کمک کند. من در حضور برخی مجلسیان این موضوع 
را توضیح دادم و به رئیس کمیسیون یادآوری کردم که این موضوع اضطرار است. 

فعلا قول داده اند که دولت پیشنهادش را ببرد مجلس، آنها حمایت خواهند کرد.
بانکی در اختیار بخش  راه دیگر این است که برای جبران بدهی ها تسهیلات، 
خصوصی بگذارند. اما بانک ها پول ندارند که بدهند. به هر حال باید به بانک ها 
در قالب طرح هدفمندی یارانه ها و یا ارائه تسهیلات کمک کرد تا بتوانند آنها 
هم دیون خود را پرداخت کنند. اما سرمایه بانک ها هم کم است.  بانک مرکزی 
برای بانک های خصوصی امریه صادر کرده است که باید به سرمایه شان اضافه 
کنند وگرنه آنها را به موسسه مالی -اعتباری تبدیل می کند. در بانک های دولتی 
باید مجمع بانک این سرمایه را به آنها اضافه کند، مجمع هم باید برود و از مجلس 
مصوبه بگیرد. دولت لایحه ای را به مجلس برده است که 15 هزار میلیارد تومان 
اما  نیز مشخص کرده است  را  منابع آن  بانک های دولتی اضافه کند و  سرمایه 
مجلس مخالفت کرده است. استدلال مجلس این است این کار موجب افزایش 
از طرف دیگر  اما  این حرف درست است  نتیجه تورم می شود.  نقدینگی و در 
هم باید برای این مشکل بتوان راه حلی پیدا کرد که بخش خصوصی که بخشی از 
ملت است، خفه نشود. من در جلساتی که با کمیسون های مجلس داشتیم، مفصلا 
دلیل وضعیت  به  فعلا  دو  این  بین  تعارض  در  که  گفتم  و  دادم  توضیح  براشان 
رکودی که حاکم شده است به مردم فشار می آورد، بهتر است مجلس این لایحه 
دولت را برای کمک به این شرایط تصویب کند اما محل خرج این پول را معین 
کند تا از تورم جلوگیری شود، مثلا بیاورند این پول بابت پرداخت بدهی ها  است 
تا در همان بخشی که باید، مصرف شود، برود. بخش عمده ای از فعالیت های اتاق، 
مکاتبات رسمی و صحبت با مقامات و دولت و مجلس درباره مطالبات بوده است. 

   امیدی وجود دارد که این تلاش ها به نتیجه برسد؟
 بله. دولت در متمم بودجه اش این موضوع را آورده است و فکر می کنم مجلس 

هم حتما همکاری لازم را می کند.
   کشور ما از لحاظ محیط کسب و کار در آمار و ارقام منتشر شده در جایگاه 
از دولت  نماینده بخش  خصوصی  به عنوان  تهران  اتاق  ندارد،  قرار  خوبی 

خواسته است تا فکری برای  بهبود فضای کسب و کار بکند؟
برخی  در  نیست.  ما  متناسب  فعلی  کار  و  کسب  فضای  که  است  این  واقعیت 
شاخص ها  مثل رشد توسعه انسانی و یا وضع برخی قوانین ما پیشرفت های خوبی 
داشتیم اما به طور کلی هنوز فضای کسب و کار در شرایط فعلی خوب نیست. 
اما در این رابطه کاری که اتاق تهران کرده است که این بحث را داغ نگهداشته 
است.  آنقدر اتاق تهران در این باره با مقامات صحبت کرده است که سرانجام  
مسئولیت تدوین قانون فضای کسب و کار بر عهده اتاق افتاده است. اتاق پیش 
نویس این قانون را تهیه کرده است که اقدام ارزشمندی است. این پیش نویس 
در کمیسیون های  مجلس در دست بررسی است و قرار است بعد از بررسی در 

کمیسیون ها به صحن علنی مجلس برود.
   رابطه اتاق تهران با تشکل ها  و نیز نقش تشکل ها در سیاست سازی ها به 

نظر شما چگونه است؟
اقتصاد  است  قرار  اگر  که  این است  اعتقاد من  است.  ای  این یک بحث ریشه   
قرار  نهادهایی  سری  یک  وسط  این  شود،  داده  مردم  دست  به  دولت  دست  از 

می گیرند که هماهنگ کننده، پشتیبانی کننده و بررسی کننده مشکلات هستند که 
همان تشکل ها هستند. اتاق بازرگانی، تشکل تشکل هاست. بنابراین هسته فنی 
و ریشه  اصلی در اقتصادی که بخش خصوصی در آن نقش اصلی را داشته باشد، 
تشکل ها هستند، اگر تشکل های قوی نداشته باشیم، بقیه کارهایی که می کنیم 
پایه اش متزلزل است. من از روز اولی که به اتاق آمدم، یکی از اهدافم تقویت 
عملی تشکل های بخش خصوصی بوده است. 130 تشکل در حوزه ی کار ما وجود 
دارد و برخی از آنها خیلی  ضعیف هستند هم از لحاظ مالی و هم از لحاظ جا و 
مکان و همچنین حضور در صحنه. من از وظایف خودم دانستم که برای تقویت 
بنیان های این تشکل ها کار کنم. مثلا در بودجه امسال و همچنین پارسال ما مبلغ 

خوبی برای این کار یعنی کمک به بنیه تشکل ها اختصاص دادیم.
در ساختار اتاق هم کارهایی کردیم. قبل از انتخابات، فراخوان دادیم و از تمامی 
انتخابات  تا فعالانه در  اتاق دعوت کردیم  انتخابات  تشکل ها برای شرکت در 
شرکت کنند. این اتاق برای تشکل هاست و خود تشکل ها باید این را ترجمه 
عملیاتی کنند، ترجمه عملیاتی یعنی اینکه در انتخابات ثبت نام کنند، در هیئت 
رئیسه و سایر ارکان تصمیم گیری حضور داشته باشند. خوشبختانه از 145 نفری 
که در این انتخابات شرکت کردند، 90 نفرشان از تشکل ها هستند. فرصت ها مثل 
ابرها هستند، اگر در این 20 روز باقیمانده، انتخابات اولویت تشکل ها نباشد، این 

فرصت مثل ابر از دست می رود. 
همچنین اقدامات خوبی برای مقابله با انحصار شده است، مثلا رای وکالتی لغو 
شده است، البته هیئت نظارت این کار را کرده است اما ما هم حمایت کردیم چون 
واقعا از خرید و فروش رای جلوگیری می کند. تشکل ها  هم باید نگذارند افرادی 
که دلسوز نیستند سرکار بیایند. الان وقت کار است و باید هر اختلاف و مشکلی 

دارند را کنار بگذارند کنار و سر افراد موردنظر توافق کنند.
انجام دادیم. در  اتاق وظیفه بسترسازی داشتیم که فکر می کنم  ما هم به عنوان 
تمامی جلسات صبحانه با دولتی ها و وزرا، من هربار از یک تشکل و یا گروه 
دعوت می کردم تا بیایند و خودم جز یکی دو دقیقه صحبت نمی کردم تا تمامی 
وقت را در اختیار تشکل ها بگذرام که رو در رو با مقام مربوطه صحبت کنند و 

خواسته ها و مشکلات شان را در میان بگذارند. 
 حتی در آستانه انتخابات اتاق، هزینه ی هنگفتی برای برنامه تلویزیونی دادیم و در 
اختیار گروههای مختلف گذاشتیم . اما باید این همکاری و به اصطلاح مهربانی هر 

دو سر بی و عزیزان تشکل ها اتاق را معارض خود نبینند.
   ارزیابی شما از انتخابات اتاق چیست؟

 من ارزیابی مثبتی دارم، اینکه تشکل ها 90 نفر در میان ثبت نام شوندگان دارند، 
نوید انتخابات داغی را می دهد. انتخابات اتاق بحث روز شده است و این یعنی 

اینکه ما موفق شدیم، اهمیت این نهاد و همچنین مشارکت در آن را جا بیندازیم.
 کسانی که در این انتخابات انتخاب می شوند، به نحوی در حاکمیت حضور دارند 
مثلا در شورای پول و اعتبار و در صندوق توسعه ملی بنابراین نباید کاندیداها 
دارند،  قرار  با دولت  معارضه  که گویی در  بیاورند  بوجود  برای دولت  را  حسی 
طبیعتا در چنین شرایطی حاکمیت واکنش نشان می دهد. ما باید نشان دهیم که 
حرفه ای و صنفی عمل می کنیم و حاضریم حتی با وجود اختلاف در دیدگاههای 
سیاسی در زمینه های اقتصادی و حرفه ای با دولت کار کنیم. باید بنا را بر تعامل 

بگذاریم.
   با ائتلاف تشکل ها موافق هستید؟

 من با هر چیزی که باعث تقویت موقعیت تشکل ها در انتخابات شود، موافقم.
  می خواهید تشکل ها اسم شما را در لیست بگذارند؟

 خیر . ضمن تشکر از دوستان، من واقعا  نمی خواهم در فهرست گروه خاصی باشم.
   ولی اسمتان در لیست خاصی قرار دارد؟

 دوستان خودشان لطف کردند و گذاشتند، از من هم نپرسیدند.  
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  آقاي بهزاديان مثل اينكه شما رد صلاحيت 
شديد؟

 بله من مشترك دائمي رد صلاحيت هستم.  البته 
ابلاغ هم مي  ابلاغ نشده است، ولي  به من  هنوز 
كنند و من هم اعتراضي مي كنم و نتیجه ای نمی 

دهد و تمام. 
   از گروه تحول خواهان افراد زیادی شركت 
نكردند، یعنی گفته می شود گروه شما ریزش 

داشته، این درست است؟
نیست. در واقع خبری  این موضوع درست  خیر، 
که منتشر شده، واقعی نیست. به نظر می رسد خبر 
یعنی  تندرويي)  عنصر  چون  بگويد  خواست  مي 
من(  در اين جمع وجود دارد، ديگران نيامدند. اما 
واقعيت اين است كه ايرادي كه در قانون انتخابات 
است، يعني شرايط انتخاب شوندگان باعث شد كه 
برخي نتوانند بيايند. شرايط انتخاب شوندگان باید 
در روزنامه اعلام شود. اما در اتاق این کار را نمی 
کنند و در عوض شرایط را شفاهي مي گويند كه 
بايد مثلا 3 سال كارت بازرگاني داشته باشيد و ... 
از جمله آقاي  مطابق شرايطی که گفته شد برخی 
شمس اردكاني فكر كردند كه چون کارت بازرگانی 
انتخابات  در  توانند  نمی  است،  ماهه  شش  شان 
شركت كنند و ثبت نام نكردند. در صورتي  كه روی 
کاغذی که روی ديوار اتاق ثبت نام چسبانده شده 
بود و شرایط را در آن درج کرده بودند، نوشته شده 
بود كه كساني كه يك دوره عضو اتاق بودند، مي 

توانند در انتخابات اتاق ثبت نام كنند. 
مهندس  نیز  و  آقای شمس  اطلاع  به  بنده  را  این 
هر  به  بود.  شده  دیر  دیگر  اما  رساندم  مهرعلیزاده 
در  نفر  دو  این  استثنای  به  ما  دوستان  همه  حال 

انتخابات شرکت کرده اند.
   ارزیابی شما از عملکرد اتاق چگونه است؟

به نظر من اتاق در دوره گذشته و با مدیریت فعلی 
عملکرد خوبی نداشته است.

  شما با آقای نهاوندیان در دوره گذشته ائتلاف 
کردید، اگر به نظر شما کاندیدای مناسبی برای 
مدیریت اتاق نبودند، چرا با آنها ائتلاف کردید؟

ما دنبال فرصت بوديم. از تغيير خاموشي تا آمدن 
فرصت  بود.  فرصت  یک  خودش  این  نهاونديان؛ 
حاکم  اتاق  بر  سالها  که  گروهی  جابجایی  و  تغییر 
ما  بود. در واقع  به وجود آمده  انحصاری  بودند و 
به دنبال متزلزل کردن بنياد آن سیستم و تغییر در 
مدیریت گروه خاصی بودیم که حاصل شد و اگرنه 
قطعا مديريت نهاونديان معضلات بيشتري براي 
اتاق داشته است. خاموشي بالاخره سابقه بيست و 

چند ساله كار اقتصادي داشت اما نهاونديان كارمند 
دولت و استاد دانشگاه است و به همه موضوعات 
از نگاه آكادميك نگاه مي كند. ما منکر علم نیستیم 
اما علم اقتصاد به تنهایی بدون فعالان اقتصادی که 
استخوان در این راه خرد کرده اند، نمی تواند کاری 

از پیش ببرد.
  نقش سندیکای صنعت برق را چگونه ارزيابي 

مي‌كنيد؟
كاري كه سنديكاي صنعت برق در اين دوره براي 
تشكل‌ها كرد بايد اتاق ايران در دوره های قبل و 
اتاق ايران است  اين دوره مي كرد.  در واقع این 
که بايد چتر تشكل ها باشد. تشكل نبايد براي محل 
جلسه، سالن كنفرانس  دربه در باشد. اتاق بازرگاني 
بايد  مي كند  هزينه  تومان  ميليارد   20 سالانه  كه 
سالن هايش در اختيار تشكل ها باشد، هر روز و هر 
ساعت. به تشكل هاي ضعيف از لحاظ بودجه اي 
كمك كند تا حداقل پابگيرند و نمايندگان حقوقي 
باشند  حاضر  ها  تشكل  درونی  انتخابات  در  اتاق 
انتخابات  مثال تشكل هایی هستند که يك  براي 
بعد  كنند،  مي  برگزار  مديره  هيئت  انتخاب  براي 
چهارسال سر اينكه در انتخابات تقلب شده با هم 
دعوا مي كنند و به هيچ كار ديگري نمي رسند. اما 
اتاق باید به عنوان ناظر بيروني در امور تشكل ها 
حاضر باشد. اعضاي سنديكا به جاي همه ما و به 
جاي اتاق برای تشكل ها زحمت زيادي كشيدند 
و به همين دليل حضور سنديكا در انتخابات اتاق 

بسيار اهميت دارد. 
   انگيزه شما از شركت در انتخابات چيست؟

 من به اتاق بازرگاني علاقه دارم و علاقه داشتم 
هاي  اتاق  پايه‌ي  به  حداقل  بازرگاني  اتاق  تا  و 
از  قبل  آنچه  یا  مدرن  دنیای  امروز  بازرگاني 
انقلاب بود برنگردد، دست بردار نيستم حتی اگر 
داخل اتاق جایی نداشته باشم. ما بايد دنبال اتاق 
چابك و پويا باشيم. اتاق لازم نيست از پول مردم 
در طرح مسجد سازي شركت كند بلكه بايد مامن 
ويران شده بخش خصوصي و كارخانجات تعطيل 
شده را نجات بدهد. ما اتاق باز مي خواهيم، اتاقي 
مي‌خواهيم كه بخش خصوصي بتواند متن جلسات 
را  دولت  و  خودش  ميان  هاي  زني  چانه  و  اتاق 
همزمان روي شبكه اينترنت منتشر کند و اعضاء 
نیز این امکان را داشته باشند که نظر همزمان خود 
را ارسال کنند. اقتصاد در پرتو این مبادله اطلاعات 

اصلاح می شود.

گفتگو با محمدرضا بهزادیان، رئیس سابق اتاق تهران
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  جناب خلیلی، بفرمائید چه دلیل و انگیزه خاصی 
بازرگانی  اتاق  انتخابات  در  شما  نامزدی  باعث 

ایران شده است؟
کشور  اقتصاد  ی  صحنه  در  که  کسی  هر  طبیعتا 
فعالیت می کند و نوع فعالیتش به گونه ای ساماندهی 
شده است و به اصطلاح در چارچوب تشکل صورت 
می گیرد، نگاه بلندی به موضوعات  مرتبط با اقتصاد 
بخش خصوصی دارد و نمی تواند از کنار موضوع 
مهمی  چون اتاق بازرگانی به راحتی بگذرد، خصوصا 
اینکه در برنامه پنجم توسعه سعی شده است بخش 
خصوصی  که اتاق بازرگانی نمایندگی آن را برعهده 
دارد در تصمیم گیری کلان، نقش پررنگ تری را 
برای خود رقم بزند و  در واقع بازیگری تاثیر گذار 
هم  ما  اینکه  به  توجه  با  باشد.  ها  سیاستگزاری  در 
به نمایندگی از صنعت غذا فعالیت های متمرکزی 
داریم، حضور در انتخابات اتاق می بایست مهم باشد 

و برای مشارکت آماده باشیم.

  برنامه ها و اولویت هایتان برای پس از انتخاب 
شدن چیست؟

اقتصادی  صحنه  خصوصی،  های  تشکل  عموما   
نقش  برای  کنند.  می  پازل تصور  همانند  را  کشور 
آفرینی  باید این تکه های جدا از هم پازل را به هم 
نزدیک کنند. اتاق ایران یکی از جاهایی است که می 
تواند محل مناسبی برای چیدمان درست پازل های 

اقتصادی کشور در کنار یکدیگر باشد. 
بنا براین در برنامه کاری، اولویت ما این است که به 
بی نظمی و جزیره ای عمل کردن دستگاه های تشکل 
ها در اتاق بتوانیم پایان دهیم و آن را تبدیل به نقش 

واحدی بکنیم. این اولویت به سرانجام مناسب نمی رسد مگر اینکه بازیگران 
تشکلی بخش خصوصی بهتر عمل کنند. شاید یکی از ضعف های اتاق در دوره 
های قبل، عدم حضور تشکل ها در حوزه کلان فعالیت های اتاق بوده است. 
بنا براین کار جمعی  که  ما به مثابه تشکل ها داعیه اش را داریم، باید در بخش 
خصوصی ساری و جاری کنیم و  در اتاق بازرگانی ایران ضمن نزدیک کردن 
خود به مرکز تصمیم گیری کلان و تاثیرگذاری بر آن، از این فعالیت ها نتیجه 

مناسب بگیریم.

   ارزیابی شما از عملکرد اتاق بازرگانی ایران و یا شهرستان ها چیست؟
 یکی از اتفاقات بسیار مثبتی که در چهارسال قبل در مجموعه اتاق های کشور 
افتاد، حضور چهره های جدید، افکار جدید و ایجاد پشتوانه علمی برای نظریه 
های عملی بخش خصوصی بود که می توان گفت بزرگترین دستاورد اتاق در 4 
سال گذشته بوده است. اتفاق دیگر انتخاب آقای محمد مهدی راسخ به سمت 
معاون وزیر بازرگانی و رئیس سازمان توسعه و تجارت بود. این انتخاب که 
یک نفر از بخش خصوصی به عنوان مدیر دولتی انتخاب شود، نشان دهنده 
فضای تعامل بخش خصوصی با دولت است. این دستاورد اتاق بود. در واقع 
قوی  تشکیلاتی   ساختار  ایجاد  برای  مستحکمی  و  مناسب  و  اول  های  گام 
برداشته شده است. اما اینها ابتدای کار است، قدر مسلم حضور افکار تشکلی 
می تواند به این موضوع سامان بهتری بدهد و شرایط و خواسته ها را به وضوح 
بتواند بیان کند و باعث شود تا سیاست هایی که تدوین می شود بتدریج واقع 

بینانه تر گردد.

   نقش سندیکای صنعت برق ایران به عنوان یکی از تشکل های اتاق 
بازرگانی در این انتخابات چیست؟

یکی از کارهای بسیار مثبت اتاق در 4 سال گذشته، فراهم کردن شرایط ظهور 
تا ضرورت  این عمل، خواست  با  واقع  در  اتاق  بود.  برق  سندیکای صنعت 
حضور خرد جمعی را به تصویر بکشد. نمایندگان سندیکای صنعت برق در 
جلسات بخش دولتی و خصوصی با پشتوانه خاص سازمانی حضور پیدا کرده و 
با زبان و دیدگاه علمی مباحث صنفی خود را بیان کردند. نمود بیرونی فعالیت 
های سندیکا و رفتار نمایندگان این تشکل این بود که اگر بخش خصوصی در 
قالب تشکلی سعی کند رفتارهایش را سامان دهد و تقاضاهایش را مطرح کند، 
می تواند روی تدوین سیاست ها تاثیر گذار باشد. وقتی سندیکا به این شدت 
و قدرت می تواند در صنعت برق حضور پیدا کند ، باید در اتاق هم حضور 
داشته باشد زیرا می تواند تاثیر مثبتی در تعامل میان بخش خصوصی و اتاق 

با دولت بگذارد.

گفتگو با مهندس ابوالحسن خلیلی
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 موضوع انتخابات اتاق‌های بازرگانی ایران که قرار است در اسفند ماه سالجاری برگزار ‌شود، 
و  محافل  میان  در  مهم  های  بحث  از  یکی  به  تبدیل  روزها  این  در  رفت  می  انتظار  که  همانطور 

بنگاه های اقتصادی شده است. 
در خصوص مسائل مربوط به برگزاری انتخابات اسفند ماه اتاق بازرگانی، به سراغ دکتر علی شمس 
اردکانی، از چهره های شناخته شده اقتصاد انرژی در ایران رفته ایم. رییس کمیسیون انرژی اتاق 

ایران درباه برگزاری بهتر این انتخابات توصیه هایی را متذکر شده اند که با هم می خوانیم:

  آقای دکتر! لطفا در ابتدا اهمیت اتاق بازرگانی را برای بنگاه های اقتصادی و صنعتی تشریح فرمایید.
پیش از هر چیز باید یادآوری کنم که استفاده از نام »اتاق بازرگانی«، تنها در لفظ صحیح است. چون در حقیقت 
نام اصلی و قانونی اتاق بازرگانی، اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران است. البته این عنوان هم به تنهایی 
کافی نیست. چون اتاق بازرگانی، فعالیت های بخش های کشاورزی، حمل و نقل و... را هم در بر می گیرد. 
اما از طرفی هم اگر بگوییم اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی و حمل و نقل و... به قول اهل ادبیات، 

دچار زیاده گویی و اطناب می شویم که آنهم صحیح نیست.
پس در افواه عمومی می گویند اتاق بازرگانی یا اتاق ایران... با این توصیف، باز هم به نظر می رسد اصطلاح 
اتاق ایران بهتر و صحیح تر باشد. برای این که وقتی می گویند اتاق، این کلمه در حقیقت ترجمه انگلیسی 
Chamber یا به زبان فرانسوی Chambre  است. حوزه فعالیت اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، در 

رابطه با بنگاه ها یی است که فعالیت اقتصادی می کنند و ممکن است خصوصی یا دولتی باشند. یعنی فعالیت 
اقتصادی آنها جنبه ملی و بین المللی دارد. پس من پیشنهاد می کنم در اصلاحیه قانون نام رسمی »اتاق« بشود 

»اتاق ایران«، که در برگیرنده انواع فعالیت های اقتصادی و تشکلی باشد.
یکی از ویژگی های اصلی اتاق بازرگانی  این است که  اتاق بازرگانی تنها مؤسسه  یا سازمان ملی به شمار می 
رود که می تواند و یا حق دارد با هر سه قوه موجود در کشور رایزنی کند. لذا در مجلس شورای اسلامی وقتی 
قانونی مطرح می شود، طرح یا لایحه آن را برای اتاق بازرگانی هم می فرستند و نمایندگان اتاق ایران را نیز 
برای حضور در جلسات و ارائه نظرات نمایندگان اتاق دعوت می کنند. به این ترتیب فعالان اقتصادی ایران 
در رایزنی قانونگزاری حضور دارند و به صورت یک همایش مدنی، وصول به اهداف ملی را دنبال می کنند.

اما وقتی ما از دید یک بنگاه اقتصادی نگاه می کنیم،  این سؤال مطرح می شود که یک بنگاه اقتصادی چرا 
فعالیت می کند؟! یا این که تلاش بنگاه های اقتصادی برای سودآوری چه ربطی به فعالیت مدنی دارد؟!

در دنیای امروز، همه پذیرفته اند که شما زمانی سود می کنید که همگان سود می کنند و این در اصطلاح یعنی 
برد- برد، لذا وظیفه اتاق بازرگانی این است که طوری عمل کند تا فرایندهای اقتصادی  بین بنگاه، دولت، 
شرکت ها، اتحادیه ها و... تبدیل به شرایط برد- برد شود تا هم کشور به اهداف توسعه ای برسد و هم سطح 
تولید ملی بالا برود و اشتغال آفرینی افزایش پیدا کند. لذا همه کسانی که نگران اشتغال و تولید ملی هستند، 
نگاهی هم به اتاق بازرگانی دارند و می بایست به اتاق بازرگانی به عنوان جایگاهی که می تواند در مباحث 
اقتصادی و فرایند ملی  و بین الملی کشور، شرایط برد- برد را »ارائه دهد«، توجه کنند. این که می گویم، »ارائه 
بدهد« به این دلیل است که اتاق در مسائل اقتصاد ملی، بازوی اجرایی ندارد. چه از دیدگاه اقتصاد کلان و 
چه از منظر اقتصاد خرد. یعنی اتاق های بازرگانی نه می توانند کسب و کار کنند و نه می  توانند در اجرائیات 

اقتصادی کشور   بطور مستقل دخالت کنند. در آنجا هم دعوت می شوند، نظر می دهند و رایزنی می کنند.

گفت و گو با دکتر علی شمس اردکانی، رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران
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  با این توصیفات از دیدگاه جنابعالی وظیفه و جایگاه اصلی اتاق یا همان اتاق 
بازرگانی چیست؟

و  کند  ارائه  کشور  مختلف  های  بخش  به  را  نظراتش  که  دارد  وظیفه  اتاق 
تصمیماتش را که در واقع بیان نقطه نظرات فعالان اقتصادی کشور است در 
جامعه نشر و توسعه  بدهد و از طریق جراید و ارکان حکومتی آنها را پیگیری 
کند. اتاق بازرگانی، همچنین در موارد اختلاف، وظیفه ساماندهی و داوری میان 
بازرگانان و فعالان اقتصادی را بر عهده دارد. اتاق باید بتواند فرم های اسناد 
معاملات را هم بررسی کند و مثلا عقود و قراردادهای بانکی و ضمانت نامه ها 
را بصورت متحدالشکل به تصویب برسانند. همانطور که مثلا فرم های حمل و 
نقل و اسناد اعتبار ضمانت ها برای معاملات بین المللی توسط اتاق بازرگانی 
بین المللی تهیه می شود که بطور متحدالشکل بین همه کشورها در داد و ستدهای 
فرامرزی از این فرم ها استفاده می شود. مثلا هر کس بخواهد LC گشایش کند، 
از فرم UCP600 که متحدالشکل بین همه بانک ها و بنگاه ها جاری است. 
 URDG225 یا برای صدور ضمانت نامه های عندالمطالبه از فرم جدید بنام

استفاده می شود.
های  فعالیت  اصحاب  که  کنیم  استدلال  اینطور  بتوانیم  شاید  ترتیب  این  به 
اقتصادی در کشور، همانند یک خانواده هستند و مرکز این خانواده که بطور 
بی طرفانه به آنها، خدماتی را ارائه می کند، اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران 
است. همه اینها دلایلی است که اهمیت و جایگاه حضور فعالین اقتصادی را در 

انتخابات اتاق بازرگانی نشان می دهد.

  معمولا انتخابات اتاق بازرگانی چگونه و بر چه مبنایی انجام می شود؟
ارگان اصلی تصمیم گیری در اتاق ایران، هیأت نمایندگان اتاق ایران است که 
متشکل از نمایندگان هیأت های نمایندگان اتاق های ایران در سرتا سر کشور 

است؛ در حال حاضر، 33 اتاق در کشور وجود دارد که در بین آنها وزن چند 
اتاق بالاتر از بقیه است. در رأس همه، اتاق تهران است که شاید در برگیرنده 
حدود نصف فعالیت های اقتصادی - غیر دولتی ایران است. بعد از آن اتاق های 

اصفهان، تبریز، مشهد، اهواز، شیراز، کرمانشاه و... است.
در روز انتخابات یعنی در چهار اسفند ماه امسال، در هر کدام از این اتاق ها یک 
هیأت نمایندگان انتخاب می کنند که در حقیقت تصمیم گیری های آن اتاق را 
برای یک دوره چهار ساله بر عهده دارند. هیأت نمایندگان در هر اتاقی، همانند 
پارلمان آنجاست که توسط اعضاء انتخاب می شوند. تعداد منتخبین اتاق تهران، 
40 نفر است و کوچکترین اتاق ها پنج نفر، عضو هیأت نمایندگان دارند به این 
ترتیب دارندگان کارت بازرگانی و کارت عضویت اتاق های ایران، بر حسب 

تعداد اعضا بین 5 تا 40 نفر حق رأی دارند.
بزرگترین هیأت نمایندگان، مربوط به اتاق تهران است و اتاق های اصفهان و 
چند شهر دیگر 15 تایی هستند. بعضی از اتاق ها هم 5 نماینده دارند. بزرگترین 
هیأت نمایندگان در اتاق ایران، متعلق به اتاق تهران است،  که چهل عضو منتخب 
و بیست عضو دولتی دارد. این هیأت نمایندگان ها بر حسب قانون اتاق جمع 
می شوند و هیأت نمایندگان اتاق ایران را تشکیل می دهند. بخشی از منتخبین 
اتاق ها عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران هستند و بخش دیگرش نمایندگان 
تشکل هایی هستند که در اتاق ایران ثبت شده اند، که از هر تشکل فعال هم یک 

نماینده در هیأت نمایندگان اتاق ایران حضور خواهد داشت.

  تعداد نمایندگان تشکل ها در هیأت نمایندگان اتاق ایران چند نفر است؟
حدود 80 نماینده از میان تشکل ها در هیأت نمایندگان اتاق ایران حضور دارند. 
بدون شک این تعداد، نقش و اهمیت تشکل ها و نمایندگان آنها را به خوبی 

نشان می دهد.
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  نقش اساسی هیأت نمایندگان اتاق چیست؟
هیأت نمایندگان، مسائل عام اقتصادی کشور را بررسی می کند. با تشکیل هیأت 
اتاق  بنگاه ها دارند، در  اتاق، بر حسب فعالیت های موضوعی که  نمایندگان 
ایران، کمیسیون هایی تشکیل می شود که اعضای هیأت نمایندگان -که در رشته 
هایی همگن، فعال هستند- در آنجا جمع می شوند و درباره موضوعات خاصی 
که مورد نظر هر کمیسیون است، بحث و بررسی می کنند. در نتیجه این بحث و 
تبادل نظرها آنها مسائلی را به هیأت نمایندگان اتاق و هیأت رییسه آن منتقل می 
کنند و معمولا برای مباحث تخصصی، هم همین کمیسیون ها انتخاب می شوند.

به طور مثال، کمیسیون انرژی اتاق ایران که ما اخیرا نام آن را کمیسیون انرژی 
و محیط زیست گذاشته ایم و با مسؤولیت اینجانب برای نخستین بار در اتاق 
از  که  صنعت   کمیسیون  یا  است.  شده  ایجاد  نمایندگان  اخیر  دوره  در  ایران 

کمیسیون های فعال به شمار می روند.
نظیر:  هایی  کمیسیون  فعالیت  شاهد  اقتصاد کلان،  موضوع  برحسب  ما  البته 
لذا  بازرگانی هستیم.  اتاق  بانکی و...  در  امور  بازرگانی، کمیسیون  کمیسیون 

کمیسیون های اتاق در حقیقت اتاق های فکر اتاق ایران محسوب می شوند.

  ارزیابی شما از وضعیت فعلی اتاق به لحاظ تعاملی که با تشکل ها دارند و 
انجام وظایف و تعهداتی که بر عهده دارند، چیست؟ 

بخشی از این موضوع مربوط به قانون است. طبق قانون اتاق بازرگانی ایران، 
تشکل های اقتصادی می توانند بصورت تشکل های موضوعی، کارفرمایی و... 
در اتاق ثبت نام کنند.  لذا ما تشکل هایی داریم با نام اتحادیه صادر کنندگان 
خشکبار، یا اتحادیه صادر کنندگان گل و گیاه و... این نوع اتحادیه ها موضوعی 

هستند و بر حسب موضوع فعالیتشان به اتاق می آیند.
اما  بخش دیگر این قضیه منوط به این خواهد بود که یک تشکل، چقدر تحرک 

و پویایی داشته باشد. 
یا  زمینه  یک  در  را  رقبایی  که  است  تشکلی  تشکل،  نوع  بهترین  ایران  در 
موضوعی خاص با همدیگر به اصطلاح جمع کند، مانند سندیکای صنعت برق 
ایران. بنابراین کسانی که در رشته های مربوط به هم و نزدیک به هم کار می 
کنند در یک تشکل، گرد هم می آیند. این تشکل ها چنانچه دقت لازم را نداشته 
باشند و مباحث و موضوعات مشترک خود را بر طبق منافع مشترک پیش نبرند، 
خیلی زود آن حالت رقابتی، درونشان ظهور و بروز پیدا می کند، بطوریکه تشکل 
از فعالیت مدنی خود دور می افتد. تردیدی نیست تشکل هایی که فعالیت های 
عمومی و جمعی خود را به خوبی انجام می دهند، قدرت پیدا می کند. این گونه 

تشکل ها در اتاق بازرگانی، بسیار تأثیر گذار خواهند بود.
منظورم این است که اگر یک تشکلی در سازماندهی خود فعال و منسجم نباشد، 
به طور حتم از امکاناتی که در دنیا یا در کشور هست هم نمی تواند استفاده کند. 
این هم افزایی و تجمیع آراء می تواند موجب افزایش قدرت تشکل ها بشود. 
بنابراین ما می توانیم بگوییم که در بعضی از زمینه ها که تشکل ها خوب فعالیت 
می کنند در حقیقت موفقند و از امکانات اتاق می توانند استفاده کنند و این 

بستگی به نوع تعاملات آنها دارد.

  از نظر جنابعالی ضرورت حضور و مشارکت بنگاه های اقتصادی در 
انتخابات اسفند ماه چیست؟

همانطور که قبلا هم گفتم، اتاق ها در حقیقت وسیله ای هستند برای تسهیل داد و 
ستد، تسهیل رفع اختلاف، تسهیل ارتباط بین جامعه و بازرگانان، تسهیل روابط 
بین دولت، مجلس، قوه قضائیه در کشور و نیز با جامعه بازرگانی بین المللی که 

در آن بعد دیگری از فعالیت اتاق به نام اتاق های مشترک پدیدار خواهند شد.
)ICC(همانطور که می دانید، ارتباط بین المللی ما یکی از طریق کمیته ایرانی
است و دیگری از طریق اتاق های مشترک که در کشورهای هم جهت به وجود 
می آید.  به همین دلیل است که بنگاه های اقتصادی باید با همدیگر هماهنگ 
های  فعالیت  برای  را  عمومی  شرایط  بتوانند  تا  باشند  داشته  تعامل  و  باشند 

اقتصادی مساعد و هموار کنند. 
دستیابی به این هدف، نیازمند ایجاد یک تأسیس مدنی و همکاری مدنی است 
تا اگر اختلافی به ویژه در زمینه تجاری پیش بیاید، این اختلاف به نحو معقولی 

برطرف شود. 
این روال در سطح بین المللی هم به همین صورت است. اتاق های بازرگانی در 
سرتا سر دنیا یک مقررات عمومی بین المللی دارند که معمولا توسط سازمانی 
به نام اتاق بازرگانی بین المللی ICC وضع می شود. مثل مقررات مربوط به 
LC، مقررات مربوط به حمل و نقل، یا مقررات مربوط به ضمانت نامه ها و... 

چون این مقررات متحدالشکل هستند، خیلی راحت برای بازرگانان، بانک ها، 
مؤسسات حمل و نقل  و...  قابل مراجعه و پیگیری است و این خود از بروز 

بسیاری از اختلافات جلوگیری می کند.

  در پایان چه توصیه ای برای برگزاری بهتر و حضور مؤثر بنگاه های 
اقتصادی در این انتخابات دارید؟

هر تغییری، به زمان نیاز دارد. زیرا وضع موجود، مولود زمانهایی است که بر 
مردمان و جامعه گذشته است. بقول شیخ اجل:

سعدی نشسته بر دل، مهری به روزگاران
                                                                   بیرون نمی توان کرد الّا به روزگاران

نکته ای که در اینجا به نظرم می رسد این است که ما باید تلاش کنیم تا در ایران 
تفکر کار جمعی را به شکل مطلوبتری توسعه بدهیم. البته تحرک و فعالیت های 
مدنی در کشور ما نسبت به بعضی از کشورها سابقه بیشتری دارد. ایران در آسیا، 
اولین کشوری بوده که مردم در آن، نهضت انقلاب مشروطه را بوجود آورده اند. 
نهضت مشروطه خواهی ایران، نه تنها از انقلاب های ژاپن و روسیه هم جلوتر 
بوده، بلکه بر نهضت استقلال طلبی در هند هم تأثیر گذاشته و منجر به ایجاد 

حزب کنگره در دهه 20 میلادی شده است.
لذا من فکر می کنم حضور مؤثر بنگاه های اقتصادی را در تشکل های مدنی باید 
به دست زمان سپرد. بنگاه های اقتصادی باید حضور در نهادهای مدنی را تجربه 
کنند. دستیابی به این امر مهم، نیازمند زمان و فرصت مناسب است. زیرا به زور 

نمی توان فرد یا افرادی را به انجام کار مدنی و تشکلی واداشت. 
همچنین بویژه به جوانان و بانوانی که در بخش های بازرگانی فعالیت می کنند 
اما  تا به حال همکاری آنها در اتاق بازرگانی کمرنگ بوده، توصیه می کنم که 
تحرک و فعالیت خود را در این زمینه توسعه بدهند. انشاءاله در دوره جدید اتاق، 
ما بتوانیم در کنار اتاق ایران یک اتاق فعال جوانان و یک اتاق فعال بانوان هم 

داشته باشیم.
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با بسته شدن پرونده ثبت نام نامزدهای 
سراسری  انتخابات  دوره  هفتمین 
کاندیداهای  کشور،  بازرگانی  اتاق های 
و  تهران  اتاق  انتخابات  از  دوره  این 
شهرستان اعلام شدند. این بار سندیکای 
از  جمعی  کنار  در  ایران  برق  صنعت 
ای  صحنه  در  حضور  برای  اعضایش، 
و  که سرنوشت صنعتی  اند  پا خاسته  به 
با  آنها را رقم خواهد زد. زیرا  اقتصادی 
توجه به تأکید ویژه برنامه پنجم توسعه و 
اصل 44 قانون اساسی به حضور توانمند 
کار  حوزه‌ها؛  همه  در  خصوصی  بخش 

بزرگی در حال وقوع است.  
فعالان بخش خصوصی در حوزه صنعت 
با  باید  که  باورند  این  بر  همگی  برق 
مشارکت همه فعالان حوزه اقتصادی و 
اقدام  خصوصی  بخش  رشد  به  صنعتی، 

کرد.
سندیکای  عضو  های  شرکت  مدیران 
صنعت برق ایران از دلایل حضور خود 
در انتخابات و برنامه های آینده این اتاق 

می گویند.
اختصاصی  نامزدهای  اسامی  لیست 
برای  ایران  برق  صنعت  سندیکای 
انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
تهران به شرح زير است که تا حد ممکن 
سعي شده، از هر فردي به مشخصات و 

سوابق کاری او اشاره شود. 

نام و نام خانوادگی

غلام عباس عباسی

علی صفر نور اله

منصور پور حسین

مسعود حجت

عوض محمد پارسا

حمید رضا صالحی

محمد کبیری

ولی اله بیات

علی یگانه فرد

لاله زمانی

سید علی عاملی

ناصر شایان

امیر وسمه ای

ناصر حیدری نسب

مهدی معین تقوی

محسن شادمان

نام شهر

اراک

اصفهان

اهواز

تهران

زنجان

شیراز

قزوین

کرج

کرمان

مشهد

نام شرکت

یاسان

صفا نیکو

انتقال نیروی خوزستان

ایران ترانسفو

صانیر

اپیل

ایران ترانسفو

پارس سویچ

سرمایه گذاری کارکنان صنعت برق

تابان نیرو

کنتور سازی ایران

آران انرژی

تابش تابلو

کرمان تابلو

اتانیر

صانع شرق

در منطقه زنجان و قزوین
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ولي اله بيات
مدیر عامل شرکت پارس سویچ

نامزد انتخابات اتاق زنجان
متولد:1332      

تحصیلات :
ليسانس مهندسي صنايع از دانشگاه علم و صنعت ايران

سوابق شغلی:
 شركت پارس سويچ:

 سرپرست قطعه‌سازي از 1364 تا 1365
 مديرتوليد و برنامه‌ريزي كارخانه  از 1365 تا 1370  

 معاونت پروژه انتقال دانش فنی HV کلیدهای فشار قوی از  ABB و مدیر 
واحد قراردادها از سال 1370 تا 1376

 معاونت تولید و برنامه ریزی و امر پیمانها  از 1377 تا 1381     
 معاونت بازرگاني، فروش و امور پيمانها  از 1381 تا 1383  

 شرکت توسعه معادن روی ایران:
 معاونت طرح و برنامه و مدير كميته فني از 1383 تا ارديبهشت 1384   

 شرکت راهان توان:
 مسئول طرح و توسعه از 1384 تا مهر 85

 شرکت فیبر فشرده پارسیان:
 مدیر پروژه تولید MDF با ظرفیت 650 متر مکعب در روز  و با سرمایه 

گذاری 42230000 یورو+ 300 میلیارد ریال  از 1384 تا مهر 85
 شرکت پارس سویچ:

 مدیر عامل  از مهر ماه 1385 تا كنون
 مشاوره در طراحي، اجرا و نظارت چند شركت صنعتي در زنجان

در حال حاضر: 
 عضو هيأت مديره شركت صنعت روي زنگان )از شركتهاي تحت پوشش 

شركت توسعه معادن روي ايران(.
 عضو هيأت مديره شركت صانع روي با ظرفيت 6000 تن در سال )پروژه 

در حال راه‌اندازي(.
 عضو هيأت مديره سيمان خمسه در زنجان )پروژه(.

اهداف: 
انعکاس موضوع، ضرورت اطلاع از شرایط رقابتی رقبای خارجی و تفاوت این 
شرایط در کشورمان که فعالان اقتصادی و تولید کنندگان را در معرض اتهام غیر 

رقابتی بودن قرار داده است.

برنامه ها: 
تأکید بر آنالیز هزینه های تولید و فعالیت اقتصادی در ایران، برنامه ریزی برای 
تحقیق هزینه های مشابه در کشورهای متفاوت و رقیب، برنامه ریزی بمنظور 
برطرف شدن تفاوت های فوق یا جبران تفاوت ها با پیشنهاد اصلاح قوانین و 

بخشنامه ها و مقررات
بدین ترتیب می توان امیدوار بود که بستر حضور رقابتی در عرصه های تولید و 

فعالیت های اقتصادی فراهم شود.

منصور پورحسین
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت انتقال نیروی 

خوزستان
نامزد انتخابات اتاق اهواز

تحصیلات:
- دارای مدرک مهندسی برق

)MBA( دارای مدرک فوق لیسانس از مؤسسه تحقیقات و آموزش مدیریت  -
سوابق  شغلی:

- رئیس تعمیرات ایستگاه های برق معاونت انتقال نیرو ناحیه شمال خوزستان 
1375/6/24

- مدیر امور انتقال نیرو ناحیه شمال خوزستان 1375/12/5
- رئیس کمیته تحقیقات از طرف شرکت برق منطقه ای خوزستان 1385/1/5 

بمدت دو سال
- عضو اصلی هیات مدیره و نماینده سهام شرکت تعمیرات نیروگاه های سازمان 

آب و برق خوزستان 1381/3/19 بمدت دو سال 
خوزستان  حرارتی  های  نیروگاه  تعمیرات  و  نصب  شرکت  سهام  نماینده   -

1383/9/17 بمدت دو سال 
- کارشناس رسمی دادگستری

- رئیس هیئت مدیره گروه انرژی دانیال )صاد(
نیرو  انتقال  نگهداری  و  تعمیر  شرکت  عامل  مدیر  و  مدیره  هیئت  رئیس   -

خوزستان از تاریخ 1381/4/1 تاکنون .

اهداف:
1- بستر سازی مناسب برای ایجاد رقابت آزاد در کلیه زمینه های بازرگانی و 

صنعتی. 
2- ایجاد ارتباطات سالم اقتصادی، به منظور تسریع در رشد اقتصادی و ایجاد 
اشتغال در سطح استان و کشور بواسطه مبادله آزاد کالا در سطح استان و کشور .
3- کمک در رفع موانع برای جذب سرمایه های کوچک و بزرگ و هدایت 

سرمایه ها در جهت شکوفایی هر چه بیشتر اقتصاد استان و  کشور.
4- ایجاد حمایت های لازم از بازار مبادله کالا و خدمات و جریان سرمایه و 

مبارزه با مفاسد و تخلفات بازرگانی.

برنامه ها:
1- ارائه راهکار های مناسب با دستگاه های اجرایی و قانونگذاری به منظور 

تسهیل امور جاری اقتصادی استان و کشور.
اقتصادی و مزیتهای نسبی در سایر بخش های  2- شناسایی توانمندی های 

نادیده در سطح استان و ارائه آن به دستگاه های اقتصادی.
3- توسعه و راه اندازی انواع نمایشگاه های صنعتی، معدنی و کشاورزی.

4- برگزاری سمینار ها و کنفرانس ها به منظور ایجاد تسهیلات لازم در جهت 
توسعه روابط اقتصادی. 

5- ایجاد روابط نزدیک بین بخش خصوصی و دولتی و ایجاد همگرائی بیشتر 
جهت تسریع در توسعه اقتصادی استان و کشور.

با شهر ها و  اقتصادی استان  6- ایجاد زمینه مناسب در جهت توسعه روابط 
استانها و کشور های همسایه.
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مسعود  حجت
عضو هیأت مدیره شرکت ایران ترانسفو 

نامزد انتخابات اتاق تهران
متولد: 1323

تحصیلات :
کارشناسی ارشد پیوسته- رشته مهندسی برق، دانشکده فنی دانشگاه تهران

 سوابق و فعالیت های شغلی و مهندسی:
 کارشناس مطالعات شبکه از سال 1348 تا 1356

 رییس اداره طرح های جامع برق از سال 1356 تا 1359
 مدیر کل دفتر برنامه ریزی برق از سال 1359 تا 1370

 قائم مقام معاونت امور برق وزارت نیرو و شرکت توانیر از سال 1370 تا 
1374

 رییس هیأت مدیره و مدیر عامل شرکت برق منطقه ای خراسان از سال 1374 
تا 1376

 قائم مقام معاونت امور برق وزارت نیرو و شرکت توانیر از سال 1376 تا 
1385

 رییس هیأت مدیره و مدیر عامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران از سال 
1385 تا 1388

مدیره  هیأت  عضو  و  نیرو  وزارت  انرژی  و  برق  معاونت  حوزه  مشاور   
سال  از  کیش  برق  و  آب  های  شرکت  و  ترانسفو  ایران  صانیر،  شرکت های 

1388)پس از باز نشستگی( تا کنون

  فعالیت های مهندسی :
 عضو هیأت مدیره شرکت ایران ترانسفو به مدت 15 سال

 عضو هیأت مدیره شرکت کنتور سازی ایران به مدت 3 سال
 رییس هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری ساتکاب به مدت 4 سال

 عضو هیأت مؤسس مرکز تحقیقات نیرو
 عضو هیأت مؤسس کمیته ملی مطالعات برق ایران

 عضو هیأت مؤسس سیگره شاخه ایران
 انتشار حدود 20 مقاله منتشره در کنفرانس های مختلف و مشارکت در ترجمه 

IEC ایران و فرهنگنامه صنعت برق 

  فعالیت های جنبی:
 مجری طرح تحقیقات در صنایع و سیستم برق کشور

هیأت  )عضو  نیرو  پژوهشگاه  و  نیرو  تحقیقات  مرکز  تأسیس  در  مشارکت   
مؤسس، هیأت مدیره و هیأت امنا(

 مشارکت در ایجاد و توسعه تعدادی از صنایع در صنعت برق کشور مانند: 
ایران ترانسفو، کنتورسازی، مقره، یراق آلات خطوط انتقال )شرکت در تهیه 

گزارشات توجیهی، مذاکرات و عضو حقوقی هیأت مدیره(

 عضویت در انجمن ها و کمیته های انتقال برق:
 عضو هیأت امنای پژوهشگاه نیرو )حدود 7 سال(

DISTINGUISHED MEM� عضو کنفرانس بین المللی سیگره فرانسه 
BER

 رییس کمیته برق شورای پژوهش های علمی کشور 

 عضو اجرایی شورای تحقیقات برق وزارت نیرو  )حدود 10 سال(
 عضو هیأت مدیره انجمن مهندسین برق و الکترونیک ایران از بدو تأسیس تا 

سال 1386
 عضو برجسته انجمن مهندسین برق و الکترونیک ایران

 عضو هیأت اجرایی کنفرانس بین المللی برق از بدو تأسیس
 عضو هیأت اجرایی کنفرانس شبکه های توزیع نیرو از بدو تأسیس

 عضو هیأت داوران کنفرانس های مختلف صنعتی و دانشگاهی برق کشور
 منتخب اولین جشنواره انتخاب چهره های درخشان علم و صنعت ایران

 مهندس برجسته سال 1385 در زمینه مدیریت مهندسی برق

اهداف:
 مهمترین هدفم از حضور در انتخابات اتاق بازرگانی، تلاش برای پیشرفت و 

توسعه صنایع کشور به خصوص صنعت برق است.

برنامه ها:
به عقیده من موضوعی که ما اکنون باید به آن توجه کنیم، اجرای اصل 44 قانون 
اساسی و توجه به موضوع خصوصی سازی، مطابق منویات مقام معظم رهبری 
است. در این خصوص شرکت هایی که با صنعت برق ارتباط دارند، چه در امر 
تولید، چه در زمینه های انتقال، توزیع و... نیازمند ایجاد شرایط مناسب برای 

رشد و توسعه در سطح ملی و بین المللی هستند.

لاله زمانی
مدیر صادرات شرکت تابان نیرو

نامزد انتخابات اتاق شیراز
متولد: مرداد ماه 1358

تحصیلات:
1- کارشناسی مدیریت بازرگانی دانشگاه شیراز

  MBA- FINANCIALمالی شاخه  بازرگانی  مدیریت  ارشد  کارشناسی   -2
SYDNEY - AUSTRALIA

 Kennedy هاروارد  دانشگاه   Negotiation For Leadership  -3
School

سوابق شغلی:
1- مدیر بازرگانی شرکت تابان نیرو

World Wide Project Management 2- مدیر مالی شرکت
 )Anti Money Laundering) Deputy Compliance Officer -3

 Global Financial Services در شرکت

اهداف:
رفع  برای  بازرگانی، تلاش  اتاق  انتخابات  در  برای حضور  دلیل  ترین  اصلی 
موانع و محدودیت هایی است که به لحاظ صنعتی در کشور وجود دارد. من فکر 
می کنم که با حضور در اتاق بازرگانی و فعال کردن بخش هایی از صنعت که تا به 
حال بطور جدی به آن پرداخته نشده، می توان به اهدافی که مد نظر است، دست 

پیدا کرد  و خدمات مورد نیاز را عرضه کرد.

36



برنامه ها:
 شناساندن ظرفیت های صنایع کشور، به ویژه توانمندی های صنایع موجود در 
شیراز به منطقه خاورمیانه از جمله مهمترین برنامه هایی است که بنده در نظر 
دارم. زیرا با توجه به جایگاه بسیار بالایی که صنعت کشور به ویژه صنعت برق 
در کشور ما دارد، متأسفانه این ظرفیت ها به خوبی شناخته نشده است. بطوری 
که هنوز هیچکدام از شرکت های فعال صنعت برق که در شیراز اسقرار دارند، 
امکان و فرصت حضور و مشارکت در بازارهای خاورمیانه را بدست نیاورده اند. 

در مجموع باید بگویم که ما به صادرات فکر می کنیم.

محسن شادمان
مدیر عامل شرکت صانع شرق

نامزد انتخابات اتاق مشهد

سوابق علمی و مدیریتی:
 فوق لیسانس مهندسی برق

 سر مهندس شیفت بهره برداری نیروگاه مشهد
 مدیر عامل شرکت مهندسی نیرو آلات شرق

 معاون مهندسی شرکت بهو  نیرو
 مدیر طرح های خاص شرکت مهام شرق

 مدیر عامل شرکت صانع شرق ) صادر کننده نمونه استان خراسان (

اهداف:
 با توجه به نقش مهمی که اتاق بازرگانی در اقتصاد ایران دارد و به دلیل تأثیراتی 
که این اتاق در صنایع مختلف دارد، ما نیز در بخش صنعت برق به این نتیجه 
این  به  ایفا کنیم و  بهتر است، نقش مؤثرتری را در این خصوص  رسیدیم که 
ترتیب نقش صنعت برق را در اتاق بازرگانی پررنگ تر کنیم. به همین منظور 

در انتخابات شرکت کردیم.
برنامه ها:

از دیدگاه ما موضوعاتی نظیر: بهای ارز، بحث تعرفه ها و... و ارائه گزارشات 
کارشناسی که توسط این اتاق می تواند به مسؤولین مختلف ارائه شود، از ارزش 

و اهمیت بالایی برخوردار است. 

ناصر شایان
رئیس هیات مدیره شرکت آران انرژی

نامزد انتخابات اتاق کرج

سوابق علمی و مدیریتی:
كارشناسي برق )الكترونيك(

دانشگاه صنعتی امیرکبیر )پلي تكنيك(
  سال ۵۱ – ۵۴ : كارشناس برق در شركت مخابرات

 سال ۵۴ – ۶۰ : مديرعامل شركت تكنوتاندر
ايران  مقام مدير عامل و عضو هيئت مديره شركت  قائم   :  ۸۰  سال ۶۰ – 

سيبوك
 سال ۸۱ تاكنون : مديرعامل شركت آريا ساتراپ

 سال ۸۱ تاكنون : رئيس هيئت مديره شركت آران انرژي

 عضو و دبير هسته خودكفايي
 دو دوره عضو هيئت مديره انجمن صنفي توليدكنندگان تابلوهاي برق

 عضو هيئت مديره سنديكاي صنعت برق ايران
 عضو هيئت نمايندگان اتاق بازرگاني

 عضو كميسيون تشكل هاي اتاق بازرگاني

اهداف:
 همانطور که می دانید اتاق بازرگانی در واقع، تشکلِ تشکل ها است و از طریق 
این اتاق، می توانیم اهداف صنفی تشکل سندیکا یعنی موضوعات و مسائل 
مطرح در صنعت برق را با انسجام بیشتری پیگیری کنیم، بنابراین بهتر است ما 
نیز در اتاق بازرگانی نماینده ای داشته باشیم تا بتوانیم کلیه مسائل این صنعت 

را پیگیری کنیم و از حق و حقوق اعضای سندیکا به نحو مطلوبتری دفاع کنیم.

برنامه ها:
 اهدافی که ما تا کنون در سندیکای صنعت برق ایران پیگیری می کردیم، به طور 
حتم از طریق اتاق بازرگانی، با سرعت و جدیت بیشتری به نتیجه خواهد رسید.

 حمیدرضا صالحی
دبیر و عضو هیئت مدیره سندیکای برق ایران

دبیر اتحادیه صادر کنندگان خدمات فنی و مهندسی و 
صنایع انرژی ایران

نامزد انتخابات اتاق تهران 

سایر مسئولیت ها :
 عضو  کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی وصنایع معادن ایران
 عضو  اتاق مشترک بازرگانی وصنایع معادن ایران و عراق

 مدیرعامل شرکت اپیل
)پلي  اميرکبير  صنعتي  دانشگاه  التحصيلان  فارغ  جامعه  امناء  هيات  عضو   

تکنيک تهران( 
 عضو انجمن بين المللي سيگره فرانسه 

 عضو  هيات مديره انجمن برق و الکترونيک استان تهران 
تحصیلات :

 کارشناسی مهندسی برق )قدرت( از دانشگاه صنعتی امیرکبیر )پلی تکنیک 
تهران(

سوابق :
 مسئول اجرايي جامعه فارغ التحصيلان دانشگاه صنعتي اميرکبير 

 صاحب امتياز و مدير مسئول هفته نامه شورا 
 مدير پروژه پست فشارقوي نيروگاه سد کرخه 

 مدير پروژه پست فشارقوي نيروگاه سد گدارلندر )مسجدسليمان(  
 مدير پروژه پستهاي فشارقوي 400 کيلوولت آبادان، ماهشهر، اهواز شمال 

غرب در شرکت مشانير
 مدير اجراي نمايشگاه تخصصي-صنعتي پلي تکنيک 2002

 دبير جشنواره و نمايشگاه پلي تکنيک 2004
 مدير عامل شرکت سرمايه گذاري مشانير 

 عضو هيات مديره شرکت سرمايه گذاري مشانير
 نائب رئیس هيات مديره شرکت صباکار 
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اهداف:
همانطور که می دانید اتاق بازرگانی، ارگان بخش خصوصی و  مشاور سه قوه 
است و امکان و اختیار لازم را برای تغییر و اصلاح قوانین به ویژه در نهادهایی 
که در اتاق بازرگانی عضویت دارند، مانند: شوراهای عالی پول و اعتبار، شورای 

عالی صادرات، هیأت عالی واگذاری و... خواهد داشت.
لذا به این نتیجه رسیدیم که این ظرفیت خوب می تواند ارتقاء پیدا کند و صنعت 
برق نیز به عنوان صنعتی که بخش عمده و مهمی از اقتصاد کشور را شامل می 

شود می تواند از این ظرفیت استفاد کند.
از سوی دیگر، امروز اعضای سندیکای صنعت برق ایران با بیش از 340 عضو 
از گروه پیمانکاران، سازندگان، مشاوران و قریب به ده میلیارد دلار گردش مالی، 
نیازمند آن است که تا حد ممکن از ظرفیت های اتاق بازرگانی برای رسیدن به 
اهداف خود کمک بگیرد. بدین لحاظ وظیفه خود دانستیم تا برای حفظ و صیانت 
از منافع بخش خصوصی و نیز ارتقای ظرفیت های  موجود در این بخش در 

انتخابات آینده اتاق شرکت کنیم.
همانطور که طی چند سال اخیر با تعاملی که با اتاق بازرگانی داشتیم، تلاش 

می کردیم تا مسیرهایی را برای احقاق حقوق اعضایمان پیدا کنیم.

 برنامه ها:
با توجه به اهمیت و ضرورت ارتقای موقعیت اتاق بازرگانی، من فکر می کنم 
اتاق بازرگانی در دوره آینده می بایستی تغییرات بسیار مهمی را در خود، البته با 
حفظ چارچوب های اتاق، فراهم کند. بحث آزاد شدن سیستم گردش اطلاعات، 
توسعه ارتباط اتاق با اعضا و  پاسخگو کردن اتاق به ذینفعان درونی و همچنین 
تقویت توان چانه زنی اتاق در مواجهه با ذینفعان بیرونی از جمله تغییراتی است 

که تنها در یک ساختار سازماندهی شده در درون اتاق تجلی پیدا خواهد کرد.
اتاق بازرگانی با توجه به این که در طول چهار سال گذشته توانست تحولات 
مهمی را به ویژه در نوع نگاه به مدیریت اتاق ایجاد کند، موجب شد جمع کثیری 
کنند.  اعتماد  آن  به  کنندگان  تولید  و  از جمله صنعتگران  اقتصادی  فعالان  از 
اکنون مهمترین نیاز و انتظاری که اعضای اتاق از این نهاد دارند، تلاش برای 
پاسخگویی به مطالبات اعضای تشکل هاست که به دلیل این که این موضوع، 
مشکل بسیاری از اصناف به شمار می رود، سازمانی منسجم و پر ظرفیت مثل 
اتاق می تواند به این انتظار پاسخ دهد. با به پایان رسیدن چهار سال از فعالیت 
های  زمینه  سازمان،  ارتقاء  با  و  شده  تمام  گذار  دوران  امیدواریم  اکنون  اتاق 

پاسخگویی به مطالبات اعضا فراهم شود و به مرحله تثبیت برسیم.
از سوی دیگر، با توجه به این که فعالان صنعت از مسیر تشکل ها می توانند به 
اتاق راه پیدا می کنند، لذا  تشکل ها باید نقش بسیار پررنگ تری در آینده اتاق 

داشته باشند. 
و  ها  برنامه  مهمترین  از  یکی  گفتم  هم  قبلا  که  همانطور  خصوص  این  در 
ایجاد  شده  بازرگانی  اتاق  انتخابات  در  حضورم  باعث  که  فکری  محورهای 
زمینه های مؤثر  و مناسب برای پیگیری مطالبات اعضای سندیکا خواهد بود. 
برای دستیابی به این هدف از دیگاه من سازمان اتاق، نیازمند افردی است که 
بتوانند روحیه کار مشارکت جویانه را در بین اعضای تشکل های درون اتاق 
نظیر: کمیسیون ها، کمیته ها و کارگروه ها ترویج بدهند و اتاق را به عنوان یک 
نهاد دولتی در نظر نداشته باشند. این افراد باید بروکراسی اتاق را تا حد امکان 
پایین بیاورند و در نهایت منجر به این بشوند که یک عضو، صنعتگر یا یک تاجر 
بتواند از ظرفیت های بیشتری که اتاق می تواند برای آنها ایجاد کند، استفاده کند 

و احساس بسیار خوبی را برای ادامه فعالیت آنها به وجود بیاورد. ما امیدواریم 
سازمان اتاق آینده بر  محور توانمندی های تشکل ها به وجود بیاید.

همچنین از جمله فعالیت های زیر ساختی که می تواند در بهبود عملکرد اتاق 
مشاهده  به خوبی  را  آن  نتایج  سندیکا  در  ما  و خود  باشد  داشته  زیادی  نقش 
کرده ایم، ارائه سرویس های حقوقی به اعضا است. این سرویس های حقوقی 
می تواند منجر به این شود که قشر عظیمی از صنعتگرها و تولید کننده ها دیگر به 
دادگاه ها مراجعه نکنند و مسائل حقوقی خود را در بخش های مختلف صنعت و 
بازرگانی، در درون تشکل خود حل کنند. البته توجه به زیرساخت های حقوقی 
و مدیریتی اتاق، می بایست بر پایه مطالعه و پژوهش باشد. همانطور که ما در 
سندیکای صنعت برق ایران حدود سه سال، به طور اساسی به مطالعه و پژوهش 
در زمینه الگوهای موجود در این خصوص پرداختیم، به طور حتم اتاق بازرگانی 

در این زمینه به موفقیت های چشمگیرتری دست پیدا خواهد کرد.
نکته دیگر؛ بحث افزایش میزان نقش تشکل های اقتصادی در نحوه مدیریت 
تشکل های اتاق بازرگانی است. متأسفانه این موضوع تاکنون به لحاظ قانونی 

مورد توجه جدی و اساسی قرار نگرفته است.
 نگاهی که تا الان در این خصوص وجود داشته، این بوده که رأی  یک تاجر یا 
شخص حقیقی با رأی نمایندگان تشکل ها مساوی است که این هم یکی دیگر از 
مشکلاتی است که می بایست حل شود. زیرا اعضای تشکل هایی که بیش از سه 
سال عضو اتاق بوده اند و اکنون دارای حق رأی هستند در هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی، رأیشان با رأی یک فرد حقیقی برابر است. لذا می بایستی اصلاحاتی 
انجام شود که رأی تشکل ها که بر گرفته از شرکت های بزرگ و کارخانجات و 
تولیدات و مجموعه ای از صنعتگران یک رشته تخصصی هست، متفاوت باشد 
و این نیازمند آن است که میزان رأی تشکل ها را بالا ببریم. یعنی در کلیه تصمیم 
گیری هایی که در اتاق می شود، نقش تشکل ها را در حوزه  مربوطه و تخصصی 
محترم بشماریم. بطور مثال برای تصمیم گیری در حوزه انرژی، تشکل های 

مربوط در جلسات تصمیم گیری حضور مؤثر داشته باشند.
یا  مشترک  بازرگانی  های  اتاق  انتخابات  در  که  بینیم  می  ما  این  بر  علاوه 
نشده  دیده  فعال  و  مربوطه  های  تشکل  برای  جایگاهی  اتاق،  کمیسیون های 
است. لذا لازم است که در همه تشکل های درون اتاق، مثل اتاق های مشترک، 
کمیسیون های مرتبط و کمیته ایرانی ICC که اتاق بسیار مهمی است و دیگر 
کمیته های ویژه ای که درون اتاق تشکیل می شود، از هر سندیکا و تشکل حائز 
اهمیت و ذی نفوذ که استانداردهای لازم را در کشور داشته باشند، دعوت شود 
تا نماینده آنها در این تشکل ها و کمیسیون ها و کارگروه ها حضور یابند تا 
بتوانند به نمایندگی از کل تشکل های فعال در کشور، تصمیم های بهتری را 
در اتاق بازرگانی اتخاذ کنند. اگر بخواهم در یک جمله  اتاق آینده را ترسیم 
کنم به نظر میرسد که چهار سال آینده با حضور تشکل های اقتصادی در نحوه 
مدیریت و اداره اتاق، ما شاهد یک رویه جدیدی در اتاق بازرگانی و تقویت 
بخش خصوصی کشور باشیم که این در نهایت منجر به افزایش قدرت تعامل 

بخش خصوصی با دولت خواهد شد.
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علی صفرنوراله
مدیر عامل شرکت صفانیکو

نامزد انتخابات اتاق اصفهان

تحصیلات:
کارشناسی ارشد مهندس برق )قدرت( دانشگاه تهران

سوابق شغلی و علمی:
 مدیر عامل شرکت بین المللی توسعه دلتا صفا )1387 به بعد(

 رئیس هیئت مدیره شرکت صفانیکو سپاهان 
  مدیر عامل شرکت صفانیکو سپاهان)1374-1387( 

-13741
)1363

 کارشناس طراحی و مهندسی پست های فشار قوی برق منطقه ای اصفهان 
)1361-1363(

 کارشناس طراحی و مهندسی  برق منطقه ای اصفهان )1358-1361(
 تألیف کتاب طراحی پست های فشار قوی 

 تألیف کتاب کاربرد خازن و رله در شبکه ها 
 تألیف کتاب محاسبات عملی اتصال کوتاه

 تألیف کتاب مبانی حفاظت سیستم ها و قدرت

اهداف:
با توجه به قدمت چندين ساله اتاق بازرگاني كه بعنوان پارلمان بخش خصوصي 
شناخته شده و يك NGO به رسميت شناخته شده از طرف دولت مي باشد، 
و  مبتكران  گذاران،  سرمايه  صنعتگران،  كليه  جايگاه  پارلمان  اين  بنابراين 
كارآفرينان بخش خصوصي مي باشد. اتاق مي تواند به پايداري، رشد و توسعه 
ملي كمك قابل توجهي کند و به نظر می رسد تا حال، اتاق توانسته نقش خود 
را در اقتصاد ايران ايفاء کند. بهمين دليل حضور در جمع فوق مي تواند سبب 

اثرگذاري لازم در تصميم سازي هاي مربوطه باشد. 
علاوه  بر این وظيفه هر فعال اقتصادي است كه با توجه به پياده سازي اصل 44، 
قانون هدفمند كردن يارانه ها، نياز به رشد اقتصادي كشور نسبت به اداي دين 
خود اقدام کند. بنا به دلايل فوق برخود واجب دانستم كه در اين فعاليت ملي و 
اقتصادي اساسي و حياتي كشور حضور يابم و بتوانم بيشتر مثمرثمر بوده و به 

شكوفايي اقتصاد و رشد آن در كشور كمك کنم. 
به دلايل فوق متعهد مي گردم تا جهت رسيدن به اهداف اتاق با توجه به نيازهاي 
كشور در شرايط فعلي كوشا بوده و كليه سعي و كوشش خود را جهت تحقق 

آنها بكار برم. 

برنامه ها:
اينجانب، جهت تحقق خواسته هاي بخش خصوصي به شرح  اهم برنامه هاي 

زير است: 
1- شناخت پتانسيل و نيازهاي بخش خصوصي در استان 

2- سعي در ايجاد امكانات برای بكارگيري اين پتانسيل ها 
3- ايجاد امكانات جهت تجميع پتانسيل ها و ايجاد سينرژي لازم جهت رشد 

اقتصادي كشور و به دنبال آن رشد بخش خصوصي 
4- آموزش بخش خصوصي جهت افزايش راندمان، توسعه، مديريت انرژي، 

حضور در بازار جهاني، رقابت پذيري لازم. 
برنامه ريزي برای حضور فعال در بازارهاي جهاني و امكان رقابت پذيري در آن 

بطوريكه به اهداف صادراتي كشور دست يابيم. 
5- حضور فعال و بي وقفه در كميسيون هاي مختلف اتاق، بطوريكه بتوان در 

تصميم سازي مثمرثمر بود.
6- شناخت فرصت ها ي سرمايه گذاري و پيگيري انجام آن توسط سرمايه 

گذاران داخلي و خارجي.
7- شناخت بازارهاي هدف در خارج از كشور و تشويق اعضاء جهت حضور 

در آنها. 
اقتصادي، مديريت و رشد فني اعضاء و  8- تهيه اطلاعات لازم جهت رشد 

حضور فعالتر آنها در بازارهاي داخلي و خارجي. 
هاي  فعاليت  سازي،  خصوصي  برای  لازم  امكانات  شناسايي  و  10-پيگيري 

اقتصادي، سرمايه گذاري، ايجاد امنيت اقتصادي براي بخش خصوصي. 
11-پيگيري و شناسايي امكانات برای گردهمايي هاي منظم و مرتب اعضاء 
حل  و  اعضاء  براي  كار  ايجاد  بازاريابي،  سازي،  تصميم  افكار،  تبادل  جهت 

مشكلات و معضلات آنها. 
12-پيگيري برای استفاده از كارشناسان و خبرگان سرمايه گذار بانك، بيمه، 
دارايي، ماليات، مديريت انرژي، مشاوران مديريت و سرمايه گذاري و غيره و 

استقرار آنها در محل اتاق جهت استفاده اعضاء. 
13-همكاري و همفكري با NGO هاي صادراتي تجهيزات و خدمات مهندسي 

جهت رشد و ارتقاء كيفي و كمي صادرات. 
 NGO هاي فعال استان و يا ايجاد NGO 14-شناسايي و همكاري با كليه
هاي لازم جهت هم افزايي و رشد امكانات خدماتي براي بخش خصوصي و رشد 

كمي و كيفي توليدات آنها. 
15-ايجاد بانك هاي اطلاعاتي گوناگون، ايجاد امكانات بازاريابي براي ورود 
به بازارهاي جهاني، كاهش وابستگي بخش خصوصي به امكانات دولتي، ايجاد 
روحيه اعتماد به نفس در مديران بنگاه ها، آگاه کردن اعضاء با آخرين پديده هاي 
تكنولوژي جهت توسعه، ارتقاء كيفيت كالاها و خدمات رقابت پذيري در بازار 

جهاني. 

غلام عباس عباسی
مدیر کارخانه و مدیر عامل شرکت شرکت سازه های 

فلزی یاسان
نامزد انتخابات اتاق اراک

متولد: 1335

سوابق شغلی:
 رییس هیئت مدیره و مدیرعامل پنج شرکت تولیدی- صنعتی و بازرگانی 
شامل: )سازه های فلزی یاسان، شرکت برفره، شرکت چکش، شرکت ایفا صنعت 

و شرکت بازرگانی رویان فرآیند( از سال ۱۳۵۹ تا کنون
 عضویت در هیئت مدیره تشکل های صنعتی از قبیل خانه ی صنعت و معدن 

استان مرکزی و انجمن گالوانیزه کاران و کارگروه های مختلف 

 در حال حاضر :
 مدیر کارخانه و رییس هیأت مدیره شرکت سازه های فلزی یاسان )تولید 

کننده ی برجهای انتقال نیرو( 
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اهداف:
با در نظر گرفتن تجربیات چندین ساله در امر صنعت و عضویت در تشکل های 
صنعتی و اجتناب از بی تفاوتی در سرنوشت بخش خصوصی و دفاع و صیانت 
از بخش صنعت از اقدامات اساسی بوده و با توجه به سوابق طولانی صنعتی و 
حضور در چندین شرکت و تشکل صنعتی، خود را مکلف به حضور در تشکل ها 
می دانم و با توجه به این که استان مرکزی یکی از مهم ترین قطب های صنعتی 
کشور می باشد بر خود لازم دیدم که با کاندیدا شدن در انتخابات اتاق بازرگانی 
صنایع و معادن استان، در صورت برگزیده شدن، با تکیه بر تجارب و سوابق 
صنعتی  همفکران خود و توانمندی های آنان، شاهد رشد و توسعه صنعتی و 

اقتصادی استان باشیم.
از طرف دیگر با توجه به اصل ۴۴ قانون اساسی که ضرورت حضور بیش تر و 
مؤثر تر بخش خصوصی را در تعیین سرنوشت خود و کمک به تصمیم گیری ها 
و تصمیم سازی ها در بخش دولتی دارد،  تلاش دارم با حضور خود در اتاق 
باشد، زمینه  مهم کشور می  از تشکل های  که یکی  بازرگانی صنایع و معادن 

سرعت بخشیدن به اصل ۴۴ را فراهم آورم.

برنامه ها:
 به معنی واقعی، تولید ملی را افتخار ملی می دانم و هدف تقویت تولید ملی را 

با تمام وجود پیگیری خواهم کرد.
 ‫ تلاش برای بهبود فضای کسب و کار و تقویت جایگاه بخش خصوصی به 
جهت توجه به نظرات آنان در مراجع مختلف تصمیم گیری و قانون گذاری را 

برای خود یک تعهد و التزام می دانم.
با  کالاهای  انواع  واردات  داخلی  تولیدات  کیفیت  به  بخشیدن  بهبود  برای   

کیفیت خارجی بایستی در قالب یک برنامه ریزی صحیح سامان دهی شود.
اتاق  قاطع  حمایت  با  و  خصوصی  بخش  طرف  از  مناسب  ریزی  برنامه  با   
بازرگانی صنایع و معادن، دولت بستر های مناسب صادرات را بیش از پیش 

مهیا کند .
 پیگیری و به نتیجه رسانیدن گشایش اعتبار اسنادی داخلی از طرف کارفرمایان 

دولتی جهت حمایت از پیمانکاران و سازندگان داخلی.

محمد کبیری اصفهانی
مدیر عامل و عضو هیأت مدیره شرکت ایران ترانسفو

نامزد انتخابات اتاق زنجان
متولد: 1339

تحصیلات:
فوق لیسانس رشته انرژی در آلمان- سال1360 تا 1365

فوق لیسانس رشته الکترونیک در آلمان- سال 1365 تا 1369
دکتری رشته برق و قدرت در آلمان- سال 1369 تا 1374                                                                                                

مشاغل و سمت های قبلی:
استادیار دانشگاه شهید عباسپور  1374 تا کنون
کارشناس انرژی وزارت نیرو  1374 تا 1375

مدیر عامل سازمان انرژی های نو 1375 تا 1377

مدیر کل نظارت و ارزیابی وزارت نیرو 1377 تا 1381
مشاور فنی شرکت توانیر 1381 تا 1382

معاون مهندسی سازمان توسعه برق ایران 1382 تا 1383
مجری طرح های نیروگاه های سیکل ترکیبی سازمان توسعه برق ایران 1383 

تا 1385
مدیر عامل و عضو هیأت مدیره شرکت ایران ترانسفو  1385 تا کنون

اهداف:
1- ارتقاي جايگاه اتاق بازرگاني با ايجاد پويايي و افزايش توان كارشناسي و 

قدرت تصميم گيري
2- فراهم آوردن زمينه هاي سرمايه گذاري جديد

3- تعامل و حمايت از صنعتگران به خصوص صنايع كوچك و متوسط

برنامه ها:
1- پس از چند سال خدمت و تجربه در صنعت برق كشور، احساس مي شود كه 
مي بايستي با ايجاد انگيزه و رايزني و دعوت از صنعتگران اين رشته زمينه هاي 

بيشتري را براي فعاليت و حضور مؤثرتر آنها در اتاق بازرگاني فراهم آورد.
2- برقراري ارتباط و تعامل هر چه بيشتر حوزه صنعت با دانشگاه در راستاي 

شناسايي و پرورش و تأمين نيروهاي متخصص مورد نياز در استان
3- حمايت و تقويت هسته علمي )تحقيق و پژوهش هاي كاربردي( به عنوان 

شرط اول توسعه استان براي شناخت نقاط ضعف و قدرت صنايع
4- حمايت و تقويت صنايع كوچك و متوسط و تشويق براي ايجاد كسب و 

كار جديد
5- كمك در رفع موانع توليد و فعاليت صنايع مختلف 

6- حمايت و تقويت در توسعه صادرات غير نفتي 

مهدی معین تقوی
مدیر عامل شرکت اتانیر

نامزد انتخابات اتاق مشهد

اهداف:
از صنایعی است بخش خصوصی در ان حضور پر رنگ و  صنعت برق یکی 
عبارتی  به  و  خصوصی  بخش  تشکل  مهمترین  در  لیکن  است،  داشته  موفقی 
پارلمان بخش خصوصی که همان اتاق بازرگانی می باشد کمتر حضور داشته و 
یا اساسا نماینده ای نداشته است. لذا حضور نمایندگان بخش خصوصی صنعت 
برق در اتاق بازرگانی یک وظیفه صنفی می باشد و مسلمادر جهت پربار  کردن 

تصمیمات و اقدامات اتاق بازرگانی تأثیر گذار خواهد بود.

برنامه ها:
با توجه به پتانسیل های فراوانی که در اتاق های بازرگانی وجود دارند و امکان 
استفاده از این پتانسیل ها در سطوح بالای تصمیم گیری و در راستای توسعه 
بخش خصوصی و اصل 44 قانون اساسی به خوبی وجود دارد. حضور در اتاق 
را  توان دغدعه های بخش خصوصی  می  که  است  مناسبی  بازرگانی، فرصت 
مطرح و پس از بررسی، موضوع را به همراه راهکارهای قابل اجرا به مقامات 
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اتاق  فیمابین  که  ای  سازنده  تعامل  با  که  است   بدیهی  کرد.  منتقل  ذیصلاح 
بازرگانی و مقامات ذیصلاح در قوای سه گانه و خصوصا دولت محترم وجود 
برنامه  لذا  است.  کاملا محتمل  پیشنهادات سازنده  کردن  اجرایی  امکان  دارد، 
اصلی اینجانب استفاده از این پتانسیل کار آمد و اثر گذار در رفع موانع پیش 
روی اجرای کامل اصل 44 قانونی اساسی و سایر مشکلات و دغدغه های بخش 

خصوصی )بخصوص صنعت برق( در راستای توسعه ملی می باشد.
	

امیر  وسمه ای 
مدیر عامل شرکت تابش تابلو

نامزد انتخابات اتاق کرج

اهداف:
همانگونه که مستحضر هستید، استان جدید البرز با پتانسیل های بسیار بالا در 
زمینه های تولیدی و بازرگانی، در حال شکل دهی سازمان های وابسته خود 
است و بالطبع آن اتاق بازرگانی این استان در حال تأسیس می باشد. از طرفی 
وجود کارخانه های معظم صنایع غذایی و ماشین سازی در این استان، دورنمای 
بدست آوردن حداکثر کرسی های این نهاد را برای صنایع فوق الذکر ایجاد کرده 
است. لذا بمنظور حضور در سازمان فوق و اظهار نظر و دفاع از حقوق و مسائل 

صنعت برق، اینجانب تصمیم به شرکت در انتخابات فوق را دارم.

برنامه ها:
با توجه به اولین حضور اینجانب در اتاق بازرگانی استان البرز و تازه تأسیس 
بودن این اتاق برنامه اصلی، همسو شدن با برنامه ها و فعالیت های نمایندگان 

صنعت برق در سایر اتاق های استان ها و بخصوص تهران است.

سید علی عاملی
مدیر عامل و عضو هیأت مدیره 

شرکت کنتور سازی ایران
نامزد انتخابات اتاق قزوین

اهداف:
از اهم مأموریت های اتاق بازرگانی و صنایع و معادن، کمک به نظام اقتصادی 
اقتصادی  تفکر  های  بالنده  به  کمک  خصوصی،  بخش  جایگاه  ارتقای  کشور، 
در  مشارکت  و  ارائه مشورت  معیشتی،  فرا  اقتصاد  در  مردم  و حضور  جامعه 
فرایند تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های اقتصادی ارکان حکومت و هدایت 

و ساماندهی تشکل یافتن فعالان اقتصادی کشور است.
به اعتقاد اینجانب تمامی اعضای اتاق های بازرگانی سراسر کشور بایستی در 
این زمینه کوشا باشند و تنها استفاده کننده از مزایای عضویت نباشد، حال چه 

عضو معمولی اتاق باشند و یا عضو هیأت های نمایندگی یا هیأت مدیره.

برنامه ها:
صنعت برق، یکی از صنایع قدرتمند فعال در ایران است، از  این منظر اجزای 
این صنعت در کشورمان در بخش های تولید انررژی، توزیع انرژی، بهینه سازی 
مصرف، اندازه گیری و... در مقایسه با کشورهای منطقه از جمله صنایع شاخص 
این وجود  با  اند.  برداشته  گام  دنیا  فناوری روز  باشند که همپای  معتبر می  و 
بازارهای منطقه چندان رضایت بخش  ایران در حوزه برق در  حضور صنایع 

نیست.
از این روی برنامه های اینجانب برای دستیابی به مأموریت های اتاق، تلاش 
برای تسهیل هر چه بیشتر صادرات صنعت برق به بازارهای منطقه است. البته 
لازم به ذکر است که شرکت کنتورسازی ایران، هر چه به شخصه و چه در قالب 
سندیکای صنعت برق ایران، فعالیت قابل توجهی در عرصه توسعه صادرات 

داشته است.
کنتورسازی ایران یکی از اعضای فعال کمیته توسعه صادرات سندیکای صنعت 
برق ایران است و  نماینده این شرکت در هیأت مدیره کمیته عضویت دارند. 
این کمیته تلاش بسزایی در افزایش صادرات اعضای سندیکا صورت داده و 
بزرگترین دستاورد این کمیته تشکیل »اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی و 
مهندسی و تولیدات حوزه انرژی ایران« بوده است که ان شاءاله ثمرات تشکیل 

این اتحادیه روزبروز آشکارتر می شود.
با توجه به این سوابق، کنتورسازی در صورت حضور در ارکان تصمیم ساز اتاق 
بازرگانی،  اتاق  به منظور تحقق هر چه مستحکم تر مأموریت های  بازرگانی، 
و  ایران  برق  ای صنعت  منطقه  جایگاه  تقویت  برای  مناسب  بسترهای  ایجاد 

توسعه صادرات این صنعت را دنبال خواهد کرد.
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کمک به توسعه نظام اقتصادی کشور، کمک به ارتقای جایگاه بخش خصوصی، کمک به ایجاد فضای مساعد 
کارآفرینی و رفع موانع کسب و کار ، کمک به ارتقای جایگاه جهانی ایران در حوزه اقتصاد، کمک به بالنده سازی 

تفکر اقتصادی جامعه و حضور مردم در اقتصاد فرا معیشتی و .... همگی تنها بخش کوچکی از ماموریت هایی است 
که اتاق بازرگانی به عنوان بزرگترین تشکل بخش خصوصی ایران، دنبال می کند. 

اما ظاهرا آنچه ما در گفت و گوهای خود با شرکت های عضو سندیکای صنعت برق ایران عایدمان شد این نتیجه 
را می رساند که اتاق بزرگانی علیرغم تشکل تشکل ها بودنش به جز  بخش سنتی و بازرگانی نتوانسته خواسته های 
دیگر بخش ها را محقق سازد. این اتاق با هر عملکردی که پیش از این داشته، مثبت یا منفی، در آستانه یک تحول 
بزرگ است. هفتمین انتخابات اتاق بازرگانی امسال در تاریخ چهارم اسفند ماه برگزار خواهد شد. اما اینکه افراد 

منتخب چه کسانی باید باشند، چه اهدافی را باید دنبال کنند و... سوالاتی بود که از شرکت های عضو سندیکا 
پرسیده شد. این پرسش و پاسخ ها به صورت کامل در ذیل آمده است: 

1. به عقیده شما چه افرادی و با چه ویژگی هایی صلاحیت برگزیده شدن در انتخابات آتی اتاق بازرگانی را دارند؟ 
2. مهمترین اولویتها و برنامه های نامزدهای انتخابات مذکور چه باید باشد؟

3. اعضای سندیکا در این انتخابات چه نقشی می توانند داشته باشند؟
4. نقش سندیکای صنعت برق ایران به عنوان یکی از تشکل های اتاق بازرگانی در این انتخابات چیست؟

5. ارزیابی شما از عملکرد اتاق بازرگانی ایران )و یا اتاق شهرستان های مربوطه( چیست؟
6. از دیدگاه شما فعالیت های اتاق بازرگانی تا چه اندازه می تواند روی کسب و کار شرکت ها تاثیر گذار باشد؟

مهندس مهدی معین تقوی،
مدیر عامل  شرکت اتانیر 

اتاق بازرگانی ایران 
در دورة اخیر عملکرد خوبی داشته است

1- با توجه به اینکه اتاق بازرگانی نماینده بخش خصوصی است، لذا افرادی 
صلاحیت برگزیده شدن را دارند که به مسائل بخش خصوصی واقف و به طور 

واقعی نماینده بخش خصوصی باشند.
2- مهمترین اولویت ها و برنامه های نامزدها باید در جهت رفع مشکلات زیر 
بنایی که در مقابل بخش خصوصی )و طبعاً اقتصاد پویای مورد انتظار( وجود 
دارد، باشد. بنابراین حضور فعال در ریشه یابی مشکلات و پیشنهاد و یا تدوین 

دستورالعمل ها و حتی لوایح از اولویتهای کاری اتاق بازرگانی می تواند باشد.
3- حضور فعال اعضای سندیکا در انتخابات اتاق بازرگانی می تواند در راستای 
ورود نمایندگان صنعت برق به عنوان یکی از فعال ترین بخش های خصوصی 
کشور به اتاق بازرگانی که مهمترین تشکل بخش خصوصی است، تأثیر بسزایی 

داشته باشد.
4- سندیکای صنعت برق باید نسبت به اطلاع رسانی به تمامی اعضا، خصوصاً 
امکان  تا  کند  اقدام  دارند،  اجتماعات  در  کمرنگی  معمولاً حضور  که  اعضایی 
حضور حداکثری اعضا برای انتخاب نمایندگان صنعت برق برای ورود به اتاق 

بازرگانی بیشتر فراهم شود.
5- در مجموع اتاق بازرگانی ایران در دورة اخیر فعالیت خوبی داشته است.

6- با توجه به ضرورت و گستردگی ارتباطات داخلی و خصوصاً بین المللی 
که مورد نیاز تمامی شرکتها است، نقش اتاق بازرگانی بیش از پیش تأثیر گذار 

خواهد بود.

مهندس مهدی هدشی،
مدیر امور برنامه ریزی و کنترل پروژه آذرخش انتقال نیرو

وضعیت درآمد و پویایی شرکت ها 
نشانگر عملکرد اتاق بازرگانی است

1-  از جمله ویژگی های فردی که باید در انتخابات برگزیده شود می توان به 
داشتن آگاهی کامل به مشکلات و بحران های موجود، داشتن زمان کافی برای 
پیگیری مسائل شرکت های عضو سندیکا و داشتن سوابق موفقیت در گذر از 

بحران های گذشته صنعت برق اشاره کرد.
2- این فرد باید شناسایی بحران های موجود و ارائه راهکارهای گریز از آن 
را در راستای حفظ بازار فعلی، تعیین چشم انداز حداقل 5 ساله شرکت های 
عضو سندیکا و ارائه راهکار در جهت کسب بازار و درآمدهای جدید در اولویت 

کارهای خود قرار دهد.
3- در راستای برگزاری هر چه بهتر انتخابات،  اعضای سندیکا می توانند با ارائه 
الگوهای رفتاری خود در نحوه مواجهه با مشکلات و ایجاد جو همفکری و تعامل 
نسبت به تبدیل تهدیدهای همه جانبه به فرصت های طلایی کمک کنند.  بدیهی 

است ایجاد فرصت های برابر برای اعضا به بقای همه آن ها کمک خواهد کرد.
4- مهمترین نقش سندیکا در این انتخابات جمع آوری نظرات اعضا است که 
خوشبختانه این اقدام انجام شده است. در مرحله بعد دسته بندی نظرات و استفاده 

بهینه از نظرات اعلام شده باید مد نظر سندیکا باشد.
5- اگر بخواهیم یک ارزیابی کلی از عملکر اتاق بازرگانی و صنایع ومعادن 
پویایی  و  درآمد  وضعیت  که  شود  عنوان  باید  نکته  این  باشیم  داشته  ایران 

شرکت ها نشانگر عملکرد اتاق بازرگانی خواهد بود.
6- تاثیر فعالیت های اتاق بازرگانی بر کسب و کار شرکت ها در نام اتاق نهفته 
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است. بخش مهمی از کسب و کار شرکت ها در صنعت برق، حتی شرکت های 
ارائه  بازرگانی  اتاق  از  با تامین کالاست که توقع اعضا  خدماتی، موارد مرتبط 
پیشنهاد و راهکارهای جدید برای جایگزینی روش های نوین تجاری با توجه به 

اوضاع اقتصادی کشور است.

مهندس مرتضی مرادی مطلق،
 مدیر عامل شرکت آلدا

فعالیت اتاق باید فارغ از تعلقات حزبی و گروهی باشد

1- از آنجا که کار اتاق های بازرگانی اساساً یک فعالیت اجتماعی و اقتصادی 
است و نفع شخص یا گروه خاصی نباید در این فعالیت لحاظ شود، افراد برگزیده 
باید فارغ از تعلقات حزبی و گروهی با دید جامع نگر منافع تمامی گروه های فعال 
اقتصادی را در همه زمینه ها مد نظر داشته که این امر مستلزم استقلال فکری و 
کاری اعضای برگزیده است که عمدتاً فعالان بخش خصوصی فارغ از این تعلقات 

خاص می توانند بر این مهم تمرکز کنند.
نکته بعدی اشراف برگزیدگان بر مسائل و واقعیت های اقتصادی و سیاسی روز، 
و  سیاسی  چانه زنی  قدرت  داشتن  همچنین  است.  کشور  از  خارج  و  داخل  در 
اقتصادی با تصمیم گیرندگان دولتی که بتواند منافع بخش خصوصی و هم منافع 
اقتصادی کشور را مبتنی بر واقعیتهای روز تأمین و فراهم کند و داشتن سابقه 
فعالیت های اقتصادی و سیاسی روشن و مثبت از دیگر شاخص های فرد برگزیده 

است.
2- مهمترین اولویت اعضای برگزیده باید تلاش در جهت حل مسائل جاری 
برای  دولت  با  رایزنی  باشد.  کشورمان  سیاسی  وضعیت  به  توجه  با  اقتصادی 
راهکارهای عملی به منظور خنثی سازی اثرات تحریم ها بر شرکت های تولیدی 
و صادراتی، اهتمام بر توسعه اقتصادی کشور در تمام زمینه ها، حل مشکلات 
بانکی و پولی وارد کنندگان و صادر کنندگان و ایجاد زمینه  و بستر مناسب برای 
ادامه بنگاه های اقتصادی همزمان با موضوع هدفمند کردن یارانه ها نیز از جمله 

اولویت های مهم افراد برگزیده خواهد بود.
3 و 4- سندیکای برق ایران به عنوان یک نهاد فعال اقتصادی و صنعتی که اعضای 
پر شمار آن حضور جدی و مستمر در تمامی عرصه های این صنعت به عنوان یکی 
از مهمترین زیر ساخت های توسعه اقتصادی دارند، نقش تعیین کننده ای در این 
زمینه ایفا می کنند. واضح است که توسعه زیر ساخت های حیاتی و صنعتی یک 
کشور که یکی از مهمترین آنها صنعت برق است نقش ویژه ای در توسعه اقتصادی 
کشور دارد و سندیکای صنعت برق ایران که مهمترین شرکت های فعال در این 
صنعت را در عضویت خود دارد، با حضور پر رنگ خود در انتخابات اتاقهای 
بازرگانی می تواند در تعیین سرنوشت چهار سال پیش روی این صنعت نقش 

مهمی ایفا کند.
5- متأسفانه قسمت عمده ای از فعالیت های اتاق ایران یا سایر اتاق ها تا کنون 
متأثر از فعالیت های سیاسی، حزبی و گروهی بوده و از مهمترین رسالت خود 
که همانا کمک به توسعه متوزان اقتصادی کشور و ایجاد رشد و پویایی در این 
خصوص است کمی دور مانده  که در این مجال، اگر منتخبان از بخش خصوصی و 
دولتی با تعامل مثبت در یک مسیر مشترک گام بردارند و تمام تلاش خود را در 
جهت حل مشکلات بنگاههای اقتصادی متمرکز کنند، خیلی از مشکلات موجود 

مرتفع خواهد شد.

6- اتاقهای بازرگانی و کمیسیون های مختلف فعال در آنها به عنوان نمایندگان 
و  ها  شرکت  این  مشکلات  سخنگوی  اقتصادی،  و  تولیدی  های  بنگاه  تمامی 
منعکس کننده مسائل مبتلابه آنها هستند. همچنین اتاق بازرگانی به عنوان یک 
به نمایندگی از  نهاد تأثیرگذار در تدوین سیاستهای کلان اقتصادی کشور، هم 
به سزایی در شکل گیری چارچوب  بخش خصوصی و هم بخش دولتی، نقش 

اقتصاد کشور که قلب تپنده حیات یک کشور است، ایفا می کند.
امید است انتخابات آتی در فضایی آرام و دور از جبهه گیری های سیاسی و حزبی 
با سلامت برگزار شود و افراد اصلح و دلسوز به نظام مقدس جمهوری اسلامی 

ایران انتخاب شوند.

مهندس محمود بیات،
 مدیر عامل شرکت برسان

توجه به حل مشکلات تولید و خصوصی سازی 
به طور عملی و نه شعاری

قوانین  بر  کامل  احاطه  که ضمن  دارند  را  انتخاب شدن  افرادی صلاحیت   -1
تجاری داخلی و خارجی، در تعاملی منطقی و مثبت با ارگان های قانونگذاری 
و اجرایی قرار داشته باشند و از سیاسی بازی بازرگانی کشور حتی الامکان به 
دور باشند. همچنین حل مشکلات تولید و خصوصی سازی را به طور عملی و نه 

شعاری در دستور کار داشته و توان انجام آن را هم داشته باشند.
2- اولویت اصلی افراد منتخب باید تکیه بر صادرات کشور به منظور ارتقای 
توان تولیدکنندگان و رشد کیفی محصولات داخلی و در جهت رقابت سالم در 
بازارهای مصرف باشد که در این راستا تدوین دستورالعمل ها و آئین نامه های 
تشویقی از طریق مجاری قانونی و حقوقی باید در دستور کار قرار گیرد. همچنین 
در راستای خصوصی سازی نیز، این اتاق می تواند باعث همکاری و هم اندیشی 

بین همه نخبگان اقتصادی از طریق جذب آنها و همفکری با آنان شود.
3 و 4- در این انتخابات سندیکا به عنوان تشکلی برای تولید کنندگان، پیمانکاران 
و مشاوران صنعت برق باید حضوری فعال، از طریق معرفی کاندیداهای صالح 

برای حفظ منافع اعضا داشته باشد.
مقایسه ای  صورت  به  چون  بازرگانی  اتاق  عملکرد  ارزیابی  خصوص  در   -5
عملکرد دوره های مختلف این اتاق در دسترس نیست فعلاً روی این موضوع 
نمی توان اظهار نظر روشنی کرد. اما آنچه از نوشته های مطلعین امر بر می آید، 
تاکنون این اتاق نتوانسته به عنوان پارلمان بخش خصوصی نقش اصلی و پررنگی 
در تعامل با صاحبان حرف و کارفرمایان و کارآفرینان به شیوه تماس نزدیک 
به رفع موارد و  بازار سنتی و تجارت مربوطه،  با  ارتباط  با  برقرارکند و صرفاً 
مشکلات آن پرداخته که این امر به معنی نفی بخش خصوصی به طور همه جانبه 

و تأثیر کمرنگ در سطح پیشرفت کسب و کار است.
نظر  در  و  همگانی  مشارکت  طریق  از  اتاق ها  نگرش  در  تغییرات  ایجاد   -6
گرفتن همه دیدگاههای تولیدکنندگان، کارآفرینان و ... ایجاد انگیزه در همه اعضا 
می تواند انتخابات را هدفمند و بستر مناسبی را برای پیشرفت اقتصاد کشور و 

رفاه و عدالت همگانی فراهم آورد.
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مهندس ولی اله بیات،
مدیر عامل شرکت پارس سوئیچ

انتخاب شوندگان از فرصتی برخوردار نمی شوند 
بلکه مسئولیتی را می پذیرند

1- در انتخابات پیش روی اتاق بازرگانی باید افرادی با تجربه عملی، دانش 
کاربردی و با احساس مسئولیت نسبت به مسائل و مشکلات فعالان اقتصادی، 
و  مقررات  اختلاف  به  آگاه  ترجیحاً  و  المللی  بین  بازرگانی  مقررات  به  آشنا 

مزیت های رقبا با کشور ایران برگزیده شوند.
2- از جمله اموری که فرد منتخب باید در دستور کار خود قرار دهد عبارتند 
قوانین  و  مقرراتی  های  شناخت ضعف  رقبا،  مزیت های  از  یافتن  آگاهی  از: 
خودی، اطلاع رسانی از این تفاوت ها به اعضا و مقامات دولتی و سازمان های 
به  توجه  و  ها  ضعف  کردن  برطرف  درخواست  و  ضرورت  استدلال  مرتبط، 
توانمندی ها، تلاش در اطلاع یافتن از مقررات زائد و دست و پاگیر احتمالی و 
پیشنهاد برطرف کردن آن و تلاش در استدلال ضرورت سهل تر شدن فرآیند 

فعالیت های اقتصادی برای مسئولان تصمیم گیر.
3- امیدوارم در این انتخابات اعضای سندیکا بتوانند از منافع عمومی دفاع کنند 
و به دنبال منافع شخصی و سازمانی نبوده و خدای ناکرده اقدامات غیر همسو با 

منافع عمومی انجام ندهند.
4- به نظر اینجانب در این میان سندیکا باید ضمن آگاهی دادن به وظایف فرد 
منتخب این نکته را نیز متذکر شود که  انتخاب شوندگان از فرصتی برخوردار 

نمی شوند بلکه مسئولیتی را می پذیرند.
5- تا کنون فعالیت ها و نقطه نظرات اتاق ایران قابل قبول بوده است و امیدوارم 

تمام اتاق های استان ها نیز در این مسیر همسو بوده باشند.
6- فعالیت های اتاق های بازرگانی در صورتی که از طرف دولتمردان پذیرفته 
شوند می توانند منشاء تحول جدی باشند که البته شرط پذیرفته شدن هم می تواند 
ترجیح منافع عمومی و مصالح کشور به منافع شخصی، گروهی یا شرکتی باشد.

مهندس پیام باقری،
مدیر عامل شرکت پارسان

اتاق، محل تعامل بخش خصوصی و دولت است و نه تقابل

1- با عنایت به اینکه رسالت اصلی اتاق، انعکاس صدای بخش خصوصی است و 
در واقع اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران پارلمان بخش خصوصی محسوب 
می شود لذا به نظر اینجانب افرادی باید وارد این عرصه شوند که در وهله نخست 
ظرفیت های  تمام  از  استفاده  به  قادر  و  بوده  برخوردار  گروهی  کار  روحیه  از 
موجود در بخش خصوصی به منظور دستیابی به اهداف باشند. این افراد همچنین 
باید ضمن دارا بودن تجربه مدیریت در هر دو بعد اقتصادی و اجرایی، با موانع 
و مشکلات پیش روی بخش خصوصی کاملاً آشنا بوده و از استراتژی مشخص 
و کاربردی برای رفع آن برخوردار باشند. عدالت محوری، آگاهی به مسائل روز 
انگیزه های صنفی  بازار کسب و کار، دارا بودن  از شرایط  دنیا، درک صحیح 
و فرا بنگاهی، برخورداری از تخصص و تجربه، تحصیلات مکفی، اقتدار در 
تصمیم گیری، صداقت و امانتداری، مسئولیت پذیری و پاسخگویی و سرانجام 

برخورداری از اعتقاد راسخ در امور از دیگر مشخصه های این افراد است.
2- از آنجائیکه علیرغم پیگیری اصل 44 همچنان بالغ بر 75 درصد اقتصاد 
ما دولتی است و از طرف دیگر دولت با اخذ مبالغی از درآمد بخش خصوصی 
به  لذا  می شود  محسوب  بخش خصوصی  نحوی شریک  به  مالیات،  قالب  در 
نظر می رسد اتاق، محل تعامل بخش خصوصی و دولت است و نه تقابل بلکه 
به طریقی اولی، اتاق باید در امور اقتصادی و اجرایی در مشورت و همکاری 
مستمر با قوای سه گانه و سایر دستگاه ها و نهادهای ذیربط باشد و در فرآیند 
تصمیم سازی نقشی موثر ایفا کند. در این مسیر اتاق باید با شناساندن قابلیت ها 
و توانمندی های بخش خصوصی ضمن جلوگیری از موازی کاری، خود را بیشتر 
درگیر مسائل اجرایی کند تا بدین ترتیب بخش دولتی با فراغ خاطر به نقش 
حاکمیتی خود بپردازد. پیگیری اجرای صحیح اصل 44، ارائه طریق جهت برون 
نفتی،  برنامه های راهبردی توسعه صادرات غیر  ارائه  تبعات تحریم،  از  رفت 
تلاش در جهت واقعی کردن ارز، مدیریت واردات، نظارت بر عملکرد اعضا به 
منظور ایجاد رقابت سالم و جلوگیری از رقابت مخرب در سطح ملی، منطقه ای 
و بین المللی، بها دادن به شایسته سالاری، تلاش در جهت بهبود فضای کسب و 
کار و ارتقای جایگاه اقتصادی کشور در منطقه و جهان از جمله مواردی هستند 

که انتظار می رود منتخبین در اولویت های کاری خود لحاظ کنند.
3- تجربه نشان داده اعضای سندیکای صنعت برق ایران از درک بالایی در 
مسائل گروهی برخوردار هستند و متناسب با شرایط، عکس العمل مناسب را از 
خود بروز می دهند. در ارتباط با انتخابات اتاق نیز انتظار می رود همچون گذشته 
شاهد اتحاد و همدلی اعضا در این خصوص باشیم لیکن نکته شایان توجه، قرار 
دادن اعضا در مسیر مناسب برای حصول بهترین نتیجه است که البته این مهم 
باید قبل از فرا رسیدن موعد انتخابات با تعریف هدف مشخص و معین صورت 

پذیرد تا در انطباق با آن نتیجه مطلوب حاصل شود.
4- بالطبع سندیکای صنعت برق ایران به عنوان یک تشکل پیشرو و اثرگذار، 
می تواند نقش مهمی در انتخابات ایفا کند مشروط بر اینکه همانطور که پیشتر 
اشاره شد با تکیه بر اتحاد و همدلی که ذاتاً در سندیکا وجود دارد، نتیجه ای که باید 
از پیش تعریف شده باشد، حاصل شود. بدیهی است در چنین شرایطی، سندیکای 
صنعت برق ایران با توجه به وزن بالای خود می تواند در این انتخابات مؤثر و 

پررنگ ظاهر شود.
5- کارنامه اتاق در ارتباط با عملکرد آن قابل قبول بوده است و ریل گذاری 
در مسیر صحیحی صورت پذیرفته لیکن به نظر می رسد لازم است متناسب با 
شرایط، همواره عملکرد گذشته ارزیابی شود و بهترین شیوه ها و راهکارها برای 
دستیابی به اهداف اتخاذ شوند و این امر باید به طور مستمر و همیشگی صورت 
پذیرد. البته شرط موفقیت اتاق، قرار دادن شرکت ها در مسیر اقتصاد پویا و 
ایجاد انگیزه های صنفی برای تحقق اهداف و همچنین توسعه فرهنگ تشکل 

گرایی است.
6- طبیعتاً اینگونه باید پاسخ داد که فعالیتهای اتاق بازرگانی بر روی کسب 
و کار شرکتها تأثیر مستقیم دارد. توسعه توانمندی و ظرفیت سازمانی اتاق در 
تعامل و همکاری مستمر با ارکان مختلف قوای سه گانه، قطعاً منجر به تحکیم 
جایگاه آن به عنوان یک نهاد دانایی محور می شود و در چنین شرایطی فضای 

کسب و کار بخش خصوصی نیز رونق خواهد گرفت.
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مهندس جواد احسانی،
رئیس هیات مدیره شرکت زاگرس تابلوی دی

عدم سیاستگذاری مشخص 
و نبود افراد متخصص و آگاه در اتاق های بازرگانی 

1- مهمترین ویژگی افرادای که در این انتخابات برگزیده می شوند این است که 
باید سوابق فعالیت ایشان در تخصص مربوطه باشد.

2- به اعتقاد اینجانب مهمترین اولویت و برنامه نامزدهای انتخاباتی باید اولویت 
دادن به صادرات و گسترش فعالیت اتاق به خارج از مرزها باشد.

3- با توجه به اینکه سندیکای صنعت برق یکی از بزرگترین تشکل ها در سطح 
کشور است حضور پررنگ این افراد، نقش تعیین کننده ای در انتخابات خواهد 

داشت.
4- با توجه به تخصصی بودن سندیکای صنعت برق ایران، این تشکل می تواند 

نقش رهبری اتاقهای بازرگانی را بر عهده گیرد.
5- با توجه به عدم سیاستگذاری مشخص و تدوین شده در اتاقهای بازرگانی 

و نبود افراد متخصص و آگاه عملکرد خوبی از این اتاقها مشاهده نشده است.
6- آینده کسب و کار و فعالیت شرکتها می تواند در گرو اعمال سیاست های 
شفاف و مشخص و تدوین اساسنامه دقیق و منطبق با اهداف دراز مدت، باشد. 

مهندس حسین احمدی زاده،
رئیس هیات مدیره شرکت صنایع روشنایی جهان نور

با توسعه بخش خصوصی، 
باید زمینه استقلال بیشتر اتاق را فراهم کرد

1- به اعتقاد اینجانب منتخبین اتاق بازرگانی باید متدین، مدیر، مدبر، خوشنام، 
مسلط بر اقتصاد بازار و با تجربه کافی در امور اجرایی و اقتصادی کشور باشند.

2- مهمترین اولویت ها و برنامه هایی که نامزدهای انتخابات باید مد نظر داشته 
کالاهای  رویه  بی  ورود  از  جلوگیری  کار،  نیروی  اشتغال  از:  عبارتند  باشند 
نامرغوب )خصوصاً کالای چینی(، جلوگیری از کم اظهاری در گمرکات کشور، 
دریافت مطالبات سنگین و معوق از دوایر دولتی،  جلوگیری از تورم فزاینده و 
شدید، برطرف کردن موانع سختی رقابت با شرکت های بزرگ جهانی به لحاظ 
کیفیت و کسب بازار به خصوص با شرکت های چینی، استاندارد اجباری برای 
کالاهای وارداتی، برطرف کرن موانع و مشکلات صنایع پس از هدفمند سازی 
ها،  بانک  از سوی  تسهیلات  ارائه  و  بانکی  بهره  نرخ  آوردن  پایین  یارانه ها، 
حمایت از انجمن ها و تشکلها، ایجاد فضای مناسب کسب و کار، کاهش مداخله 

دولت در بازار پول و سرمایه و استمهال بدهی ها.
3- اعضای سندیکا می توانند نقش بسزایی در این انتخابات داشته باشند زیرا 
با حضور پر شور خود می توانند پتانسیل موجود در جایگاه فعلی سندیکا را که 
در دوره های قبلی کمرنگ بوده، پر رنگ تر و منسجم تر کرده و قدرت چانه زنی 

سندیکا را بالا ببرند.
4- نقش سندیکای صنعت برق ایران به عنوان یکی از تشکلهای اتاق بازرگانی 
در این انتخابات، به جهت ساختار قوی و منسجم آن که متشکل از بیش از 300 
عضو تأثیر گذار در صنعت برق کشور است، غیر قابل انکار بوده و چشم انداز 

روشنی از حضور سندیکا در اتاق بازرگانی را می توان متصور شد.

5- ارزیابی اینجانب از عملکرد اتاق این است که از آنجائیکه ساختار کلی اتاق 
متشکل از نمایندگانی از سوی دولت هم بوده قطعاً در تصمیمات، این نمایندگان 
تأثیر گذار هستند، لذا باید با اصلاح ساختار اداری و مدیریتی و تنظیم انحصار 
و توسعه بخش خصوصی، زمینه سازی برای ایجاد استقلال بیشتر اتاق را فراهم 

کرد.
6- فعالیتهای اتاق بازرگانی در روند کسب و کار شرکت ها تأثیر به سزایی 
می تواند داشته باشد زیرا با توجه به وضعیت کنونی اقتصاد ایران و آثار مشهود 
آن بر روند کسب و کار به ویژه صنایع، وضعیت به گونه ای است که انجام تحول 
اساسی و بنیادی در ساختار اقتصادی و سیاستهای اصلاحی مرتبط با آن ضروری 
است و این امر توسط تشکلهایی که در این اتاق حضور دارند امکان پذیر است. 
با بازنگری در حوزه های تصدی گری و شرکتهای دولتی و استقرار  همچنین 
قواعد بازار، توسعه بخش خصوصی، اصلاح نظام مالی و امور مالیاتی و بانک و 
ارزی، رفع موانع تولید و روان سازی آن و رفع موانع تجارت خارجی با همت 

مسئولان قطعاً می توان فضای کسب و کار را رونق بخشید.

مهندس عباسعلی کثیری،  
مدیر عامل شرکت کوشش برق اصفهان

سندیکا باید افراد اصلح
 را برای انتخاب شدن به اعضا معرفی کند

1- نظر اینجانب بر این است که فرد مورد نظر باید ضمن اعتقاد راسخ به نظام 
باید همواره دغدغه توسعه اقتصادی و شایسته محوری داشته باشد.

2- با توجه به تصویب برنامه پنجم توسعه در مجلس شورای اسلامی بخش 
کرد  خواهند  تجربه  را  ای  شده  متحول  دوره  بازرگانی  های  اتاق  و  خصوصی 
بنابراین نامزدها باید در شوراهای عالی مانند شورای پول و اعتبار و یا صندوق 

توسعه مالی و ... نقش آوری کنند.
در  خصوصی  بخش  گویای  زبان  عنوان  به  ایران  برق  صنعت  سندیکای   -3
صنعت برق می تواند بر روند قوانین و مقررات و صادرات و واردات در این 

بخش، نقش اساسی داشته باشد.
4- سندیکای صنعت برق ایران به منظور حضوری موثر در این انتخابات باید 
اعضا  به  شدن  انتخاب  برای  را  اصلح  افراد  کاندیدا،  سوابق  بررسی  بر  علاوه 

معرفی کند.
5- با توجه به روند خصوصی سازی در کشور، اتاقهای بازرگانی به عنوان طلایه 
دار اقتصاد، گامهای بلندی باید در این راستا بردارند. در این میان نیز اجرای 
هدفمند کردن یارانه ها انگیزه بخش خصوصی را افزایش و محدودیت ها را 
نگاه ها مسیر  انقلاب  داد. همچنین در دهه های سوم و چهارم  کاهش خواهد 
خود را پیدا کرده و دولت و بخش خصوصی هر کدام به عنوان مکمل، یکدیگر 

را یاری خواهند کرد.
6- فعالیت اتاق بازرگانی هم اکنون می تواند در زمینه توسعه و توانمند سازی 
تشکل های صادراتی وارداتی، همکاری در تنظیم رژیم تجاری، زمینه سازی 
پذیرش  برای  آماده سازی  و  تشکلهای صادراتی  بندی  رتبه  نظام  ایجاد  برای 
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تصدی امور اجرایی بسیار تأثیر گذار باشد.
مهندس صالحی، مدیر عامل شرکت نوآوران برق آریا

عملکرد اتاق بازرگانی تا کنون ضعیف بوده است

1- دو ویژگی مهم افرادی که صلاحیت انتخاب شدن در هفتمین دوره انتخابات 
اتاق بازرگانی را دارند همانا مطلع و مقتدر بودن آن ها است.

2- به طور حتم می توان گفت از جمله برنامه هایی که افراد برگزیده در انتخابات 
باید در دستور کار خود قرار دهند، حمایت از بخش خصوصی و منافع تشکل ها 

است.
3  و4- به اعتقاد اینجانب در این انتخابات اعضای سندیکا باید حضور جدی و 
قوی در اتاق بازرگانی داشته باشند و در کنار آنها نیز سندیکای صنعت برق ایران 

نیز حمایت همه جانبه خود را از آنها دریغ نکند.
5- تا کنون متاسفانه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن عملکرد قوی نداشته و 

می توان گفت که ضعیف بوده است.
6- به طور کلی باید عنوان کرد که فعالیت موثر اتاق بازرگانی می تواند منجر به 

احیا اختیارات اصناف در تمامی امور مرتبط و اعمال آنها شود.

مهندس عباسی، 
مدیر عامل شرکت یارادان صنعت

جنبه سنتی و بازرگانی اتاق 
به جنبه صنعتی و معدنی آن می چربد

1- با توجه به تغییرات وسیع در فضای کسب و کار جهانی و به تبع آن تأثیراتی که 
در روابط اقتصادی داخلی داشته است، شایستگی کاندیداها باید علاوه بر روابط 
داخلی، شناخت روابط بین الملل را نیز در برگیرد. کسانی که امکان هدایت اتاق 
را در دست خواهند داشت، باید با شناخت و درایت بر امواج خروشان نابسامانی 
تنها هنگامی رخ خواهد داد که  این  از تورم و رکود، غلبه کنند و  اعم  داخلی 
اتاق های استانی و اتاق ایران علاوه بر حفظ شخصیت مستقل خود که قطعاً در 
شرایط تحریم، اعتبار خود را در راه گشایی مسیرهای اقتصادی تکمیل تر کرده 
است، مسیر توسعه اقتصادی مدنظر دولت را با همکاری و هم فکری با دولت 
مردان همواره تر کنند. صد البته این مهم تنها زمانی نمود خواهد داشت که دولت 

و شبه دولتیان با 75 درصد مالکیت کشور  نیز چنین خواهند.
2- به طور قطع مهمترین برنامه ها و اولویت های افراد منتخب می تواند، الف- 
کمک به افزایش تولید ناخالص ملی با گره گشایی از کلاف سر در گم نرخ ارز، 
تورم و ...، ب- اولویت ارتباط گیری با صنایع کوچک و متوسط به عنوان موتور 
با دولت جهت تغییر  محرک تمامی اقتصادهای پویای جهان و ج- مذاکرات 

مشی اولویت دهی به ارتباط اقتصادی با دنیا براساس منافع ملی باشد.
3- اعضای سندیکا با توجه به اینکه حدود 50 هزار نفر از جمعیت فعال کشور را 
به طور مستقیم مشغول کار تولیدی مولد و سازنده کرده اند و با بازار کلان میلیارد 
ریالی درگیر هستند، قطعاً به عنوان نمایندگان صنعت برق خواهند توانست که 
نمایندگان دولت را بر اهمیت این صنعت و نقش کلیدی تولیدکنندگان داخلی 
بر رشد کنونی و آتی، قانع کنند تا در سیاست سازی آینده بازار تأثیراتی مثبت 

داشته باشند.

4- در این میان سندیکا قطعاً خواهد توانست با حمایت از کاندیداهای مورد 
اعتقاد خود، تغییر فضای اتاق ایران را به سمت مطالبات بحق تولیدکنندگان 
داخلی سوق دهد. سندیکا می تواند جمع بندی نظرات حامیان تولید مولد منطقی 
تبادل  با  اقتصادی برساند و  به گوش تمامی فعالان  داخلی را کانالیزه کرده و 
نظرات تشکل های گوناگون، ائتلافی محکم جهت پیشرفت اقتصادی بر مبنای 

منافع جمیع فعالان بنا کند.
معادن  و  و صنایع  بازرگانی  اتاق  عملکرد  از  کلی  ارزیابی  اساس یک  بر   -5
می توان گفت که الف- اگر چه اختلاف نظر در هر جمعی وجود دارد ولیکن اتاق 

ایران باید از باند بازی بدور باشد.
ب- گاهاً مشهود است که جنبه سنتی و بازرگانی اتاق به جنبه صنعتی و معدنی 

آن می چربد.
پ- اثر تحولات بین المللی در اتاق ایران بسیار دیر پایش شده و اتاق به عنوان 
سنسور اقتصادی جامعه، نظرات خود را صراحتاً به لایه های تأثیرگذار کشور 

منتقل نمی کند.
ت- ارتباط اتاق بازرگانی با صنایع کوچک و متوسط کمتر بوده و موازی کاری 
با سایر نهادهای مرتبط مانند خانه صنعت و معدن، کنفدراسیون صنایع، انجمن 

مدیران و ... بسیار رایج است.
د- به آموزش مدیران و فعالان تنها در حد مقررات صادرات و واردات بسنده 

شده و در رابطه با مدیریت استراتژیک فعالیتی صورت نپذیرفته است.
6- اگر نهضت کاهش قیمت تمام شده را یک نهضت شعاری ندانیم و کاهش 
قیمت را به عنوان چماق بر سر تولیدکنندگان بلند نکنیم و تعمیم این نهضت 
را، منطقی شدن فضای کسب و کار تفسیر کنیم در تمامی پنج محور ارائه شده 
قطعاً  ایران  اتاق  و  بازرگانی  اتاق های  نمایندگان  بازرگانی،  وزارت  سوی  از 

حرفهایی برای گفتن داشته و تجربیات ارزشمندی را ارائه خواهند داد.
اعضای اتاق ها مشکلات قوانین را با گوشت و پوست خود احساس کرده اند و 
می دانند که تقاص تأثیر یک حرف و یا یک تصمیم نسنجیده را با از دست دادن 
بازارهای داخلی و خارجی باید بدهند. همچنین سرمایه گذاری از بین خواهد 
رفت و حداقل حفظ اشتغال موجود به خطر خواهد افتاد. قطعاً تلاش اتاق در 
به دور کردن فعالیت مولد جامعه از اقتصاد نفتی که اساس فعالیت غیر اقتصادی 
دولتهای خام فروش ایران است، بسیار مثبت بوده و در حال حاضر که دولت 
تصمیم گرفته با حذف یارانه های پیدا و پنهان و رانت، شفافیت اقتصادی جامعه 
را بیشتر کند، همفکری اتاق با دولت )البته اگر دولت بخواهد( در نحوه باز توزیع 
یارانه صنعتی، اجرای اصل 44، واقعی شدن نرخ ارز، ارائه آمارهای واقعی و 
هزاران زمینه دیگر حتماً منشاء خیر است و پاسخ گویی به نسل های آینده را 

راحت تر می کند.
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تاييد  مورد  نامزدهاي  فهرست  نفره‌،  پنج  گروه  يك 
تشكل‌ها در انتخابات آتي اتاق بازرگاني،‌ صنايع و معادن 

تهران را تدوين مي‌كند. 
به گزارش خبرنگار خبرگزاري دانشجويان ايران )ايسنا(، 
بازرگاني،  اتاق  تشكل‌هاي  مشترك  جلسات  دنبال  به 
گروه پنج نفره‌اي مامور شده‌اند تا براساس شاخص‌ها و 
صلاحيت‌هاي فردي و اجتماعي نامزدها‌ي انتخابات آتي 
مختلف  ليست‌هاي  ميان  از  را  برگزيده  نامزد  اتاق، 40 

انتخاب كنند. 
اسامي نامزدهاي منتخب طي فهرستي اعلام شده و مورد 
توافق تشكل‌هاي عضو اتاق در انتخابات آتي قرار خواهد 

گرفت. 
مقبوليت عام و دارا بودن وجهه انتخاباتي، قدرت بيان و 
شغلي  موفقيت  اجتماعي‌،  مسووليت‌پذيري  بالا‌،  تعامل 
اجتماعي  معيارهاي  از  صنعت  و  حرفه  در  خوشنامي  و 

مدنظر است. 
تسلط  تشكل‌ها،  در  مديريتي  تجربه  داشتن  همچنين 
اقتصادي  نشريات  با  همكاري  سابقه  خارجي،  زبان  به 
و سابقه عضويت در هيات نمايندگان اتاق نيز از جمله 

شاخص‌هاي فردي مدنظر است. 
شمس  ايران(،‌  معدن  خانه  )رييس  صادقي  ميرمحمد 
انرژي(،  صنايع  صادركنندگان  اتحاديه  )عضو  اردكاني 
تهران‌(،  معدن  و  صنعت  خانه  )رييس  مرتضوي  محمد 
ناصر شايان )عضو سنديكاي صنعت برق( و رجبي‌راد 
براي  نفره  پنج  گروه  اعضاي  مبلمان(  اتحاديه  )عضو 

گزينش نامزدهاي برگزيده هستند. 
كشور  سراسر  در  همزمان  بازرگاني  اتاق‌هاي  انتخابات 

چهارم اسفند امسال برگزار مي‌شود. 
منبع: خبرگزاري دانشجويان ايران

اتاق در تب انتخابات
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مقدمه:
اداره تشکل اقتصادی عضو محور با اداره شرکت یا موسسه 
عضو  اقتصادی  تشکل  است.  متفاوت  خصوصی  تجاری 
محور شرکت مادر یا شرکت سهامی نیست که در آن اکثریت 
سهامداران درباره فعالیت ها، سرمایه گذاری، هزینه ها و غیره 

تصمیم گیری کنند.
همچنین تشکل اقتصادی عضو محور با حزب سیاسی که در آن 
نیز اکثریت در برابر اقلیت تصمیم گیری می کند، تفاوت دارد. 
هدف تشکل اقتصادی عضو محور پیشبرد منافع مشترک اعضا 
در برابر دولت، اتحادیه های کارگری، سازمان های مصرف 

کننده و دیگر گروه های ذینفع است. 
به  متعلق  که  است  سازمانی  محور  عضو  اقتصادی  تشکل 
این  هستند.  سازمان  قوت  و  قلب  اعضا  است:  آن  اعضای 
سازمانی  توسعه  و  مقام  ها،  فعالیت  درباره  که  هستند  اعضا 
تنهایی.  به  رئیس  یا  کل  دبیران  نه  می کنند،  گیری  تصمیم 
حتی وقتی که رئیس از جانب اعضا اختیار تام دارد، بایستی 
مرتبا فعالیت های سازمان به اعضا اطلاع داده شود و آنها )در 
فعالیت های سازمان( طرف مشورت قرار گیرند و در جریان 

فعالیت ها باشند.
یک  اداره  با  محور  عضو  اقتصادی  تشکل  یک  اداره  مسلما 
کار  این  انجام  برای  سازمان  رهبران  است،  متفاوت  شرکت 

نیازمند دارا بودن مهارت های خاصی هستند، آنان باید همیشه 
از نیازهای خاص و منافع اعضا آگاه باشند و به طور فعالانه ای 
این  بر  نمایند.  اقدام  و  تفکر  آنان   )منافع(  از  طرفداری  به 
اساس شیوه عمل و ارزیابی عملکرد انجمن های کسب و کار 
با ارزیابی سایر نهادها و سازمان های اجتماعی متفاوت است. 
در این مقاله تلاش می شود شاخص های موفقیت تشکل های 

اقتصادی به اجمال معرفی شود. 
ویژگی های یک انجمن کسب و کار موفق

یک انجمن کسب و کار موفق دارای ویژگی های زیر است: 
1- تعداد زیادی عضو مصمم دارد که اکثراً در گروه SME ها 

جای می گیرند؛ 
2- رهبری متعهد و صاحب بینش دارد؛ 

3- ساختار مدیریتی آن دموکراتیک و کارآمد است؛ 
4- منابع مالی، انسانی و مادی کافی دارد؛ 

5-  خدمات و حمایت های مناسبی عرضه می کند.
در ادامه معیارهای پنج گانه فوق را اجمالا بررسی می کنیم.

عضویت: اولین و مهمترین عامل موفقیت یک انجمن کسب 
که  آنجا  از  است.  سازمان  عضویت  پایگاه  تضمین  کار،  و 
این اعضا هستند که عمده هزینه های فعالیت ها را پرداخت 
انجمن  به  به طور ویژه  بنابراین  موضوع عضویت  می کنند، 
هایی که داوطلبانه تشکیل و اداره می شوند، مربوط است. اما، 

سید علیرضا سیاسی راد



درهر دو مدل انجمن ها )هم داوطلبانه و هم اجباری( تعهد اعضا به عنوان صاحبان 
تشکل، پایگاه سازمان را تشکیل می دهد. همچنین داشتن یک پایگاه محکم عضویت، 
برای به دست آوردن اعتبار و موقعیت سیاسی و نفوذ بر تصمیمات سیاسی ضروری 

است. 
یک پایگاه عضویت قوی به عوامل زیر بستگی دارد:

1( اندازه عضویت )تعداد بیشتر و بهتر(
2( شمول )نسبت تعداد اعضا به غیر اعضا در یک منطقه مشخص و یا طبقه بندی 

صنعتی و .....(
3( گوناگونی )میزان شمول زیر شاخه ها، تعداد اعضای کوچک، متوسط وبزرگ(

4( موقعیت )وضعیت مالی و نفوذ سیاسی اعضا(
5( سازمان یافتگی عضویت

رشد پایگاه عضویت، همچنین دارای اهمیت است، زیرا این عامل می تواند اطلاعات 
لازم را  برای موفقیت و جذابیت سازمان فراهم کند. انجمن های جدیدی که به علت 
بروز مشکلات حاد ایجاد می شوند، از روند رشد سریعتری در جذب اعضای جدید به 

نسبت تشکل های قدیمی تر برخوردارند.
برای اینگونه انجمن ها داشتن فهرست به روز و کارآمد از اسامی و مشخصات اعضا، 
بسیار مهم است. وجود یک بانک اطلاعاتی جامع از شرکت ها، براساس سیاست های 
سازمان و واحد های اطلاعاتی حوزه کسب و کار، کمک بسیار شایانی به ارایه خدمات 
اطلاعاتی از سوی سازمان می کند. اما در کشورهای در حال توسعه، به طور عمومی، 
لذا  دارند.  اعضای خود  از وضعیت  ای  نشده  به روز  و  ناکافی  ها مستندات  سازمان 
اعضای غیر واقعی و بدهکار به سازمان مشخص نمی شوند. این مساله طراحی استراتژی 
های جذب اعضا و برنامه ریزی های مالی سازمان را با مشکلات جدی مواجه می کند.

   همچنین لازم است عضویت، طبقه بندی شده و دستور العمل هایی به شکل آیین نامه 
های انجمن تهیه شود. انجمن ها به دلیل تنوع در ساختار خود، اعضای متفاوتی دارند. 
آن اعضا مثلاً از اعضای فعال معمولی تا مادام العمر )دارای حق رأی( تا اعضای همکار 
و افتخاری )فاقد حق رای( را در بر می گیرند. سهم یک شرکت در آن انجمن ها می 

تواند به طبقه بندی عضویت آن و یا اندازه اش بستگی داشته باشد.
رهبری: صرفنظر از اعضای متعهد، رهبری نیز جزو مهم ترین دارایی های یک تشکل 
گیری ها  تصمیم  اکثر  اعضاء،  آوردن  گردهم  های  دشواری  دلیل  به  است.  اقتصادی 
معمولاً به مقامات اجرایی )رئیس، نایب رئیسان، دبیر کل و خزانه دار( و هیأت مدیره  
واگذار می شود. این رهبران سیاست های کلی و راهبردهای انجمن را تعیین نموده، بر 
کار دبیر خانه )در صورت وجود!( و عملیات روزمره سازمان نظارت می کنند. علاوه بر 
این، ایشان نمایندة تشکل در روابط با حکومت و سایر انجمن های کسب و کار هستند. 
به این دلیل حُسن شهرت، دوراندیشی و تجربه اعضای هیأت مدیره در توفیق هر چه 

بیشتر انجمن نقش مهمی دارد.
یک رهبر شایسته از بینش بلندمدت و تمرکز بر امور برخوردار است و طبق یک برنامه 
راهبردی – شامل اهداف فعالیت ها و شاخص های عملکرد – عمل می کند. او اولویت 
های انجمن را به عنوان سندی مصوب تهیه کرده و مراقب اجرای آنهاست. برنامه ریزی 
موجب می شود که انجمن بتواند با تمرکز کامل عمل کرده و مشکلاتِ گذار خود از یک 
مجموعه مدیریتی به مجموعه دیگر را به حداقل برساند. همچنین مدیران شایسته باید 
به افراد مورد احترام در جامعه کسب و کار - که قادر به برقراری ارتباط، سازش دادن 

و همکاری به نفع کل اعضا هستند – ارج بگذارند.
مدیریت: چند مشخصة ساختاری معین وجود دارد که میزان مالکیت، سلطه، شفافیت 
نظری  لحاظ  از  ها حداقل  انجمن  اکثر  کند.  می  تعیین  را  انجمن  پاسخگویی یک  و 
ساختاری مردم سالارانه دارند که تضمین کننده مشارکت و مالکیت اعضای آنهاست. 
با این حال در عمل برخی ساختارها آنگونه که منظور بوده است کار نمی کنند. امکان 
دارد که قلیلی از اعضای ذی نفوذ )یا رئیس مجموعه( انجمن را برای اهداف شخصی 

خود به خدمت بگیرند. 

به این ترتیب ساختار مدیریتی موفق برای یک انجمن کسب و کار باید:
- سازماندهی دموکراتیک داشته باشد: در این زمینه دو موضوع مشروعیت در میان 

اعضا و اثبات نمایندگی اعضا بسیار مهم است. 
های  باشگاه  شکل  به  یا  بسته  هایی  مجموعه  را  خود  نباید  ها  انجمن  باشد:  آزاد   -

کارآفرینان ببینند بلکه همواره باید آمادة جذب اعضای جدید باشند.
منابع: انجمن ها از لحاظ کمیت و کیفیت منابع موجود در آنها بسیار متنوع هستند. 
برخی از آنها مجموعه هایی کوچک، فاقد کارکنان حرفه ای و دفاتر دایمی هستند که 
فقط به دلیل تعهد مسؤولان افتخاری آنها دوام می آورند. اما برخی دیگر سازمان های 
بزرگتری هستند که بیش از 100 نفر کارمند و دفاتر بزرگ دارند. بعضی از انجمن های 
فقیر کاملاً به یارانه های دولتی یا کمک های نقدی اعضای بزرگ وابسته اند. اما سایر 
انجمن ها برخلاف آنها به دلیل خدمات سودآور و دارایی های مفید خود از لحاظ مالی 
خودکفا هستند. در هر حال به نظر می رسد که دسترسی به حداقل منابع یکی از ویژگی 
های یک انجمن موفق است، زیرا حمایت موثر و تدارک خدمات به آن بستگی دارد. 

انجمن ها منابع مالی خود را در درجه اول از محل حق عضویت اعضای خود به دست 
می آورند: اگر یک انجمن کسب و کار، در درازمدت نتواند مبالغی را که خرج می کند 
از درآمدهایش به دست آورد، به ناچار از میدان به در خواهد شد. پس انجمن ها باید 
در جستجوی راه های تأمین اعتبار فعالیت ها از خود، نوآوری به خرج داده و در بلند 

مدت به پایداری مالی برسند.
اقدامات مالی صحیح شامل ترکیبی از درآمدهای مختلف )حق عضویت اعضا، دستمزد 
خدمات، حامیان مالی، یارانه ها و فروش محصولات( است که تا حدی تعویض محل 
درآمدها در زمان های مختلف را ممکن می کند. علاوه بر این دستور العمل های شفاف 
و دقیق تضمین می کند که پول کافی برای تأمین هزینه های جاری انجمن وجود دارد. 
تعداد کارکنان و سوابق آموزشی و تحصیلی آنان و فضای اداری و تجهیزات دفتری را 
می توان شاخصی برای ظرفیت عملی یک انجمن دانست. با این حال کیفیت دبیرخانه و 
سازماندهی درونی آن نیز سهم مهمی در توفیق دارد. می توان انتظار داشت که این منابع 
با گسترش فعالیت های انجمن متحول شوند. جنبه دیگر در فرآیند نهادسازی همان 
تخصص کارکردی است: تقسیم شفاف وظایف بین اعضای هیأت مدیره و کارکنان 

حرفه ای، موجب ارتقای ظرفیت نهادی یک انجمن می شود. 
حمایت گری و خدمات: آخرین جنبة مهم در ارزیابی وضعیت یک انجمن موفق، دامنه 
و برد فعالیت های آن است. شرکت ها انتظار دارند که منافع خاصی – خواه به شکل 
مستقیم از راه خدمات یا به شکل غیرمستقیم با سیاست های اقتصادی بهتر – پس از 
عضویت نصیب آنها شود. یک انجمن که ظرفیت کافی برای نمایندگی منافع اعضا و 
تدارک خدمات برای آنان دارد، در نظر اعضای فعلی و بالقوه جذاب تر جلوه می کند. 

طیف گسترده ای از خدمات مفید در این زمینه وجود دارد. 
حمایت های سیاستی یکی از نقش های اصلی انجمن هاست. با این حال نمایندگی 
قدرتمندانة منافع اعضا کار آسانی نیست و نیازمند تماس های مداوم با دستگاه های 
حکومتی است که مبتنی بر حسن شهرت و سوابق اقدامات آن انجمن باشد. علاه بر این 
انجمن باید فرآیند نظارتی را فعالانه پیگیری کرده، در تدوین سیاست ها و کمیته های 
مربوط به آن شرکت کند. ظرفیت تشکیلاتی مشخصی نیز برای تهیه مقالات کارشناسی 

و برنامه های رسانه ای لازم است.
بی  فواید   – ای  حرفه  های  آموزش  یا  ها  مشاوره  قبیل  از   - ها  شرکت  به  خدمات 
به  نهایت  انتخاب خدمات عرضه شده در  انجمن دارد.  برای اعضای هر  واسطه تری 
خواست اعضا، تجربیات انجمن، ظرفیت ها و منابع موجود بستگی دارد. معیارهای 
و  )خدمات  تنوع  خدمات(،  میزان  و  اعضا  )تعداد  عضویت  دامنة  شامل  توفیق 
فعالیت های مختلف( و کارآیی هزینه ای )درآمد حاصل شده در مقایسه با هزینه ها( 
هستند. ارزیابی رضایت یک عضو مسلماً مفیدترین ابزار برای سنجش آثار خدمات 

است.
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